
. -:1 
....-

sP0LEK P0sLUctlAcl| vYs0ltÉ Šr0tv p0tlttcrÉ A s0clÁtlti Y PRAZE

rPsYcffiroltocll IE
a

ltII NIDIIVII IDIIJAIlN

Dr VL. TARDY

PBAH
f 9 4

A
6



SPoLEK PoSLUCHÁČÚ vYsoKÉ ŠKo'LY PoLITIeKt A soeÉLNÍ v PRAZE

I

PSYC HOLOGIE INDNVIDUALNI.
Dr V. TAnDY

(Te xt k přednáškám - Tištěno jako rukopis)

I. Definice psychologie ioko vědy Poanámky:
I

o prozlvonl.
Věda, kterou se zde budeme zabývat, je každému člověku v jistém

smyslu bližší, než všechny ostatní vědy; každý sám o sobě je již jakýmsí
psycholoqem, t. j' znalcem duševního života svého, ale i jiných lidí.
samozřejmě, že takovým znalcem se žádný člověk nerodí, že se jím
1eprve stává, a to jak zkušenostmi osobními, tak daleko více tím, co od
jiných slyší a co se dovídá. Profo sem nepřicházíte jako k něčemu. eo
by vám bylo docela neznámé, nové, ale již s určitými psychologickými
pojmy" Na jedné straně máme tu psychologii, která je již v každém z vás,
a. k tomu patří takó t. zv. psychologie lidová, na druhé straně máme
psychologii vědeckou.

Učení o duši.

. Psyehologie vědecká je, podle loho, jak se to vezme, stará buďto
přes 2000 let (Aristoteles), aneb.o jen sto" První ryze theoretické vědy
vznikly v Ěecku a také i psychologie. Jméno psychologie se vyskytlo
teprve v l6. století, ačkoliv obě slova, z kterých se tento název skládá,
jsou řecká. Ve středověku d také ještě na počátku novověku byla psy-
ehologie naukou o duši ve smyslu náboženském, jako o samoslatné
bytostÍ, která je v každém člověku jiná a která je nesmrtelná' Ponenáhlu
přecházeia iato psychologíe theologická v psychologii vědeckou. Při
tom se ovšem musela změnit také její deÍinice. Duše byla z toho vy-
Ioučena, jakožto něco metaÍysického, .nezjistitelného, a bylo řečeno
opatrně. že psychologie ie věda o duševních ievech. Tato deÍinice
vládla v theorii psychologické 200 až 300 let. Udržela se až do nedávna'

Duševní ievy.

Co je to duševní jev? Na io se odpovídá nejlépe příkladem. Dušev.
ním jevem je na př. představa. Třeba si představujete, co bude|e mít
k obědu, nebo jak to zde bude vypadat za sto let. Jsou ovšem mnohé

Ia!

&

ř
r



Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Praze' Dr Vi. Tardy: Psychologie índividuáiní.

Poznámky: jíné duševní jevy. Duševním jevem je radost, smutek, strach, také třeba
Íozhodnutí,nebo duševní úsilí, náklonnost" antípatie, sympatie atd. Roz-
tišujeme tyto druhy: 1. vjemy, 2. představy' 3. myšlenky, 4. city' 5. snahy.
Vjemy, představy a myšlenky tvoří stránku poznávací, cily a snahy tvoří
strán]<u druhou, nazývanou někdy snahově.aÍektivní. Společnou znám-
kou duševních jevů je, Že patří vždy nějakému jednoilivcí. Určitý jev,

na př. radost, je radost toho jednotlivce; je možno. že se různí iidé radují
pro tutéž věc, ale není to nutné. Lidé mohou mít radost, úsilí, snahy a

představy zcela soukromé. Můžeme tedy říci nepřesně, obrazně a zhruba:
duševní levy lsou ievy niterné, vnitřní, v tom smyslu, že jsou uvnitř
jodnotlivce. Je jisto' že některé naše rnyšlenky jsou zcela soukromé a
totéž platí o některých citech a snahách.

Psychotogie se někdy deÍinuje iako věda" o \Íědorní. Vhodně|ší je
však mluvit o prožívání. Vědomí je prožívání" v němž je jasně 'rozlišen
subiekt (já) a to' co subjekt poznává, čili obiekt.

S tím souvisí věta, že se psychologíe zakládá na sebepozorování"
K sebepozorování je třeba ja,sného vědomí' Pozornost se při tom obrací
na vlastní city, snahy a postoie. To je ate jen jeden druh duševních ievů.
Představy a vjemy jsou takó předmětem psychologie, ale poznáváme
je prostě' ne sebepozorováním. }sou ovšem doprovázeny citovým a

snahovým postojem subiektu' který lze uěinit předmětem )sebepozo-
rování".

Duševní ievy - soukromé?

Tedy psvcholoqie by se podle toho zabývata ievy vnjtřními. Musíme
si blíže osvětllt, v iakém smys]u isou vnitřní: vnitřní ie to, co prožívá
pro sebe jednotlivec,Zd'álo bv se, že taková deÍinice je dosti jasná' }sou
sice případy, kdY lidé mají steiné citv, třeba radost z též"e věci, či po-
hrdají touž věcí, ale to ie shoda různých duševních s1avů soukromých
dvou nebo více jednotlivců. Ukázalo se, že oddělování vnitřních ievů
od vněiších není tak snadné. fe zcela iisté' že máme všeliiaké lvze sou-
kromé představv, které nikdo iiný s námi nesdílí. ovšem ty představv
nejsou ve všech svých složkách sout<ronré. Tak si třeba vzpomínáme
na udáIosÍi a při tom rrnohé z těchto událostí prožila celá skupina nebo
množstrrí lidí. Ta vzpomínka sama ie vnitřní, ale to" na co ie Ťa vzpo-
mínka, to bvlo společné mnoha lídem, nebo aspoň dvěma. Tedv naše

r:ředstavv tÝkaií se velmi ěasto toho, co ie různým lídem srlolečného.
To1éŽ platí i pro myšlenkv. Kdvbv tomu tak s myšIen.]<ami nebvlo, lidé
bv se vůbec nedoIozuměli. Kdvž se učí matematickým poučkám' vv-
kládaií se větv, které isou nebo maií být všern srozumitelné. Některó
bvly iiž známy Éekům a budou chápány i pokolením budoucím. Mv-
šlenky nemoho'u být soukromé. mají.lí býŤi sdělovány. Vědecké, Íilo-

soÍické, po]itícké a iiné myšlenky neisou mvšlenkv iednotlivce, nýbrž
ňyšlenky, sdílené mnohými lidmí, často celýmí masami.

lndividuální a spotečná stránka viemů.

Co jsme řekli o myšlenkách, to platí i o jinérn druhu duševních jevů,

totiž vjemech neboli vněmech. Příkladem vněmu je to, co právě vidíte,



Spolek posluchačů v. Š. P. S. v Praze. Dr VI. Tardy: Psychologie individuální.

co právě slyšíte. Když jste zde, vídíte sice všichni něco ne zcela totož-

ného, ale přece podobného. Ti, kteří sedí vedle sebe, mají, hledí-li na

mne, velmi blizký dojem; ti, kteří sedí na protějších stranách, mají vzdá-
lenější dojem, ale přece jen to není tak docela různé. Na tom, co vidíte,
když jste zd.e shromážděni, je jeďnak něco společného, je to okolí, svět
okolo, za druhé něco různého, jak to právé vidí každý sám. I kdyby se

clva iidó postavili na totéž místo, aniž by se okolí měnilo, přece jen

každý z nich je bude vidět trochu jinak.

Prostý názor na věc je, že se pohybujeme ve světě vnějším, io zna-

mená, že hmotný svět je všem lidem společný. To je správné, ale psy-
chologie všímá si druhé strany této věci, že každý jednotlivec vidí'
slyší a cítí ten svět, to svoje okolí trochu jinak. Nás, psychology, zajímají
právě tyto rozdíly, to, co se jina}< zanedbává, a všímáme si' jak každý
člověk vidí svět' jak vidí část světa oj<olo se svého v]astního hlediska
a místa. To platÍ jak prostorově, tak časově, což je ještě daleko důIeží-
těiší, protože v čase to nelze líbovolně za.měňovat. Jsou ještě jiné roz-
díly. Nezáleží jen na torn, se kterého místa se čIověk dívá' nýbrž, kterýrn
směrem se dívá' čeho sí všímá a čeho si nevšímá'

Typy vnímání (pozornost široká a úzká).

V tomto směru jsou rozdíly mezi lidmi velmi znaěné. Přesto, že

učíme dětí' aby si všímaly určitých věcí a nazýváme ně]<teré věcÍ jmény
a předurčujeme tak, čeho si má dítě všímat a čeho ne, přesto, že spo-
lečná'výchova nás vede k tomu, abychom si všímali stejných věcí, isou
i mezi lidmi stejně Ýychovávanýmí rozdíly v jeiich zrakových, slucho.
vých' hmatových a jiných doimech. A nejsou to jenom rozdíly z loho,Že
někdo má zrak špatný a někdo dobrý, že ten je krátkozraký, onen barvo-
slepý,že někdo slyší nadprůměrně dobře,IinÝ nedoslýchá; to isou ro.zdíly
sice velmí důtežiŤé, zeiména v extrémních případech, kdvž někdo nevidí
nebo neslyší vůbec, ale jsou ještě jíné rozdíly. Někteří lidé se při svém
pozorování omezují velmi často 'ien na zcela úzké zatné pole' Nanroti
tomu jiní mají poh]ed, ktorý objímá větší roz]ohu. Tento protiklad, na

iedné straně všímat si rozleh|ých celků" na druh'é straně všímat si více
detailů' drobností, objevuje se také u s]uchu a u všech smvslovÝch
viemů vůbec. Na jedné straně jsou ]idé, kteří vnímají šíroce, všímají si
zároveň různých doimů; proti nirn .isou ti, kteří se omezuií na jeden do-

iem a mají neradi, když je dojmů více. omezuií se na př. na sledování

iednoho hlasu a jedné melodie a to osiatní je jim velmi nezřetelné.

Nejsou to ovšem typy takové, že by se lidé podle nich dělili na dva

druhv, jedny s vnímáním celkovým a druhé se smyslem pro detaily,
nýbň jsou zde přechody od jedné krajnosti ke druhé' Týž člověk někdv
vnímá celkově, široce, jindy z'ase detaitně, úzce. Nejsou to typy, které
,by se vylučovaly, ale rozdíly mezi lidmi jsou v tom značné.

Prožívání se stÍánky sublektivní předmětenn psychologie.

|e tedy pravda, že je na tom něco vnitřního, něco soukromého a

individuálního, jak svět vidíme my a iak svět vidí iiní, ale jde-li o vní.

a

Poznámky



Spoiek posluchačů v. Š. P' S, v Praze Dr Vl' Tardy: PsychologÍe individuální.

Poznámky: mání světa věcí, lidí a živých bytostí, není to ryze niterné. Proto byla
vyslovena jiná deÍinice, která uplavuje, zdokonalujé deÍinici, že duševní
jevy jsou jevy vnítřní. Praví, že předmětem psychologie ie vše, eo člo=

věk prožívá, pozo'rováno se stránky subiektivní.

Subjekt, to je člověk sám, ve smyslu poznávacím' Východiskem psy-

chologie je vše, c.o člověk proživá, tak jak to sám prožívá. Když si vši-

mneme, jak se na př. člověk baví v kině a pak to popisuje, vidíme, že

zpravidla žťrdnou psychologii nedělá, a co je na tom jeho prožitku sou.

kromého, toiro si mnoho nevšímá. Kdybychom si všímali toho, co ělověk
prožívá tak, jak to prožívá on sám, nedostali bychom ještě psychologický
pohled, neboť tím ještě není vytčeno, co ie subjektívní a co je objektivní"

Psychologické stanovisko dbá rnýslovně subiektivní stránky. MůŽeme

rníti k dísposici prožívání ělověka bul; tak, že psycholog si vezme sám

svoje prožívání, nebo si dá vyprávět něco z ciziho prožívání, nebo o něm-

čte" Tento materiál můžeme zkoumat s hlediska objektivního, o jaké

věci, o jaké děje a jaké myšlenky jde' Tak hledá lrístorie v niznýe}t

zprávách pravdivé jádro události.

To, c'o ěiověk pornává, má také stránku objektivní, neboť poznává

smysly i myšlenkamí svět. Tato objektivní stránka je východiskem vědy
přírodní.

Positivismus (Comte a j.) tvrdil, že předmětem přírodní vědy Isou
jevy, t. j' jak se svět jeví lidem' Ale vjemy mají dvě stránky: stránku

objektivní, projevuje se v ní objektivní svět, a stránku subjektivní; lento

svět je vníňán různě různými subjekty (č1ověkem jinak než ptákem, ve

světnici jinak než venku atd.). Positivisté tvrdili, že stránka objektivní
je pouhou abstrakcí z vjemů, z niŽ ne|ze poznat syět, na člověkrr nezá-

visty. Chyba positivistů se nazývá psyehologismus, t. j. nemístná zavá.

dění psycholoEíe do přírodní vědy'
Psycholog, kter'i má před sebou prožívání jakožto materiál, musí

sice vědět, k ěemu se prožívání vztahuie, ale zkoum.á je pak se zřetele

subjektivního: totíž: co je na tom zvláštního pro ty subjekty. Když mu

někdo jiný vypravuje, jak byl v divad]e a když byl 1a stejném před.

stavení sám, všimne si, jak se ten druhý dívá a slovné#b to s tím, iak se
na to dívá on sám" Nebo mu vypravují dva lídé o t#fle události a on to

záse srovná, ne aby zjistit, jak to skutečně bylo, n]ibrŽ všímá si právě

lozdílů v prožívání téhož dění.

|sme již tak civilisovaní, že víme, že když přijde někdo z cizího

kraje nebo země, že se na věci dívá doceia jinak, že je jinak posuzuje

a jinak cítí. Nejsme tím jíž příliš překvapeni' le to již postoj vzdělaneckÝ;
prostý postoj je ten, že se o tyto různosti nedbá. Když se objeví u pri-,

mitivních lidí nějaký cizinec nebo člověk zcela jiných náhledů' jsou

velmi překvapeni, jak je možno na věci jinak nazírat. Psychologie si to
bere zá svůj úkol a všímá si právě rozdíiů, jak různí lidé na tutéŽ věc

nazírají, iak různě vidí Iidé tentýž svět okolo sebe, jak přijímají tytéž

myšlenky a jak se v těchže situacích chovají.

Psychologie individuální a obecná.

To' by znamenalo, že se psychologie soustředí na jedrrotlivce, a

proto by se mělo psycholoEii říkat psychotogie individuální, pokud si



Spolek posluchačů V. s. P. S. v Praze. Dr Vi. Tardy: Psychoiogie ind.ii'iduální

všímá jenom duševních jevů, jak je který jednotlivec prožívá. ovšern
psychologie si všímá také toho, co je na tom prožívání spoleěného všem
lídem. Je tedy na jedné straně psychologíe obecná, obecná proto, že
se zabývá na duševních jevech jen tím' co ie spotečného všein lídem,
nebo alespoň všem lidem dospěIým současné doby, tidem t' zv. nor:
málním, kterým nechybí na př' zrak, sluch, a na druhé straně psycho-
logie individuální, která si všímá toho, eo je u jednotliveů různé, čím
se iednotlivci lišÍ.

Když jsme si řekli, že předmětem psyehologie je vše, eo čIověk
prožívá, se stránky subjektivní, je tím jednou myšlen subjekt-jednot-
livec a po druhé z toho abstrahovaný subjekt-člověk vůbec.

Všíchni lidé, kteří mají zrak, vnímají věci jako světlé, temné, v růz-
ných odstíněních a v různých barvách (nejsou-li barvoslepí); to je spo.
Ieěné všem normáIním lidem' To je jev skutečného světa, pozorovaný
s hlediska subjektu-ělověka vůbec. Na druhé straně barvy, tvary, které
ve světě vidíme, jsou u různých lidí různé. Ne snad, Že to, co jeden vidí
červeně, by druhý viděl zeleně, modře atd' A]e někteří lidé vnímají svět
daleko výrazněji po stránce barevné, barvy k nim vÍce mluví, rozechví-
vají je, mají pro ně větší důležitost, a to ve smyslu kiadném i záporném.
opaěný pól je takový člověk, pro kterého barvy nejsou nijak důležité.
jenom tu a tam nějaká se ho snad dotkne, 1řeba zvláště křiklavá. Každý
jednotlivec je někde mezi těmito dvěma póIy, ale ne vždy na tomtéŽ
pevném místě' Může se stát, že se školil umělecky a jeho citový vztah
k barvám se změnil a ien, kcmu byly barvy lhosiejné, vidí svět nyní
barevně živěji.

Lhostejnost k barvám a uchvácenÍ barvami jsou dva krajní póly
při vnímání barev. Každý jednotlivec má vztah k barvám trochu jiný
a proměnlivý. Individuí jsou ovšem miliony a miliardy, ale věda se
každým jednotlivcem nezabývá. Je to zviáštní úkol methodický, jak na
to, aby individuální psychologie dovedla vystihnouti jednotlivce a při
tom se nezabývala každým jednotlivým č]ověkem, ale měla k tomu ně.
jaký povšechný návod. To je ovšem úkol velmi nesnadný'

Jednou cestou k individuální psychologii je typologie, která vytýká
dva krajní případy jedné Íunkce (na př. pozornostního rozsahu, citového
vztahu k barvám), jednotjivce pak můžeme zařadit někam mezi tyto
póly.

Jiná možnost by byla tato: vzali byehom si nějakého vynikajícího
čIgvěka, prostudovali jeho životopis a napsali pak jeho charakteristÍ]<u
duševních vla.stností. Tu by se našlo něco charakteristického pro jed'
noq9, ale neříkalo by to nic pro druhého. Pro psychology jsou však dů.
Iežití všichni. Věda si má všímat toho, co je důIežité" Jsou jistě lidé dů.
ležití. Věda by si tedy měIa všímat podle toho Masaryka, Sokrata a jinýeh
velikánů, ale nie by jí nebylo do obyčejného jednotiivce'

Toto pojetí psychologie ovšem není nikým zastáváno, ale bylo 1rlá-
sáno na př. v historii, že ptý dějepisectví si má všímat jenom hodnotných,
t' i. vynikajÍcíoh lidí, událostí či uměleckých děl' Na tom je něco správ-
ného, totiž že to ostatní nás tolik nezajímá' ovšem ani historie nesmí
stát pouze na tomto stanovisku, neboé by jeďnostranně vysvětJovala

s

Dazn4ml-rr



Dr Vl. Tardy: Psychologie individuáiní.
Spolek posIuchaěů V. Š. P. S. v Praze.

Poznámky: ciějiny jako díIo veikých mužů a nemluvila by o mase' Ztovna tak by

tomu bylo v psycrroůgii. Je ve]mi důležité, aby individuáIní psycho-

togie z.tiouseta svtri um a d'ovednost na vyníkaiÍcích lidech. Je to zaji

mavéjŠí a lépe se o tom píše, aie je dúIeŽÍté, aby si individuáInÍ psy-

chologie vŠrmala také ieonotlivců nevynika;ících, prúměrných a do.

!-;.once podprúměrných. i.aa to i veiký význam praktrcký. Neboť právě

touto psycnoiogÍÍ se přibliŽujeme k ělověku daleko vÍce, než když

jsme jednali o duchu a duŠevnim životě lidském vŠeobecně. Tam se

psychoroEie omezovala jen na všeobeený, duŠevní Život normáIního

ciověka a nebyla vě,dou pÍíIiš zajímavou. To, čemu se učilo ve škole

před 25 tety a co bylo v učebnicích do ned'ávna, byla psychologie

obecná'Předmětembyloto,co;espolečnévšemnormáinÍmdospělým,
crvilisovaným }idem. l

Velký pokrok psychologie ve 20. století záLeží právě v tom, že

k této psychologir tbecné, která ovšem není nijak špatná a která je

nezbytná, přistupuje psyclrotogle individuátní' která si všímá
tazdílů m.,, íidmi po stránce duševní. Proto také byla

nazvánapsychotogiíditerenciální.TentonázevnenípříIišvhodný,ale
dosud. na;d.ete r.niiy, které tento název mají. V nich jsou návody, jak

zkoumat rozdíIy mezi lidmi.

Psychologieindividuáinínemusíbýtzaloženatypologicky,t.j.na
vytčení protikladů nebo více neŽ dvou možností duševní různosii.

Fostupuje se také tak, že měřÍme nebo odhadujeme velikost všeobecně

Iidskévlasbrostiujednotlivců.Takjakokažd.ýčIověkrnájistou,byť
proměnlivou výšku a váhu těla, má jistou míru na př. sebeovládánÍ,

;rstou velikost paměti atp.

Typologie, rozďělující lidi s ohledem na různé vlastnosii, na sku-

pÍny (na př. podte rozsahu pozornosti, podle vztahu. k barvám), a zvláště

typologie, rozd.ěiující je na celostní typy, týkající se všech podstatných

duševních znaků iviz dáIe typy Kretschmerovy a Jaenschovy), je proti-

kladem diÍerencijlni psyciroíogie, která zjišťuje u jednotlivých vlast.

nostístupeňjejichvetitostiurůznýchjednotlivců.T.ypologiekvetla

ť**lw:í:*r,-";T:#ffi ":J:'-1lJ"'i::,''1;"ff ':::;;'ií-
pologům "ase 

uyio vyt..ptano' že .svoje 
tvrzení nedokazují statisticky,

nebo se dokonce odvolávají na "zření".

Zd.ánlivá nesmiřiteinost těchto stanovisk je překonána v dialektické

zásaděonerozluěnésouvislostikvaIity(kterávedektypům)akvan-
tity (měření).

Vliv Íysiky a přítodopisu na psychologii.

Teďbyzbývaloještěněcoříciotédruhéčástislovapsychologie,
to znamená , Že 1o je věda (togos - rozum). Již jsem naznačil, kam se

Íadí ve vědách, že se řadí za biologii, nauku o Živých bytostech. ovšem

prvním vzolem psychoiogie nebyla biologie, nýbrž Íysika. To proto, že

to byla věda rozvinutějůí a pokročilejší. Astronomie při'spěla velmi

k budování svěiového ,,á,o,1, (zvláště Galilei a Newton). Po jejím v'zoru

mětabýtpsychologievědouoduševníchzákonitostech,stejněiakoie



Spolek posluchaéů V. Š. P. s. v PIaŽé. Dr Vi. Tardy: Psychoiogie individuální.

Íysika vědou o zákonitostech hmoty. Pokusila se takovou zákonitost

stanovit zákony sdružování představ, ale rozhoďně těmi zákonitostmi ne.

vyčerpala všechno a samy ty zákony byly poněkud pochybné. Je vůbec
otázka, do jaké míry můžeme v psychologii stanovit zákony. Ve ÍysÍce

máme matematícky Íormuiované zákonY, na př. zákon volného pádu,

který vyjadřuje, ja}< padá těIeso ve vzduchoprázdném prostoru. Sku-

tečně padá těleso poněkud jinak, coŽ vŠak můžeme leckdy vypočítat,
zahrneme-Ii do počtu známé okolnosti. Něco podobného bychom sÍ

přáli mít v psychologii, vzorce, které by nám umoŽnily předvídai a po.

čítat, jak se člověk bude chovat' Je zřejmé, že to bude asi velmi ne-

snadné, Že psychologie tak přesná jako jíné vědy ňebude. Snahy za.

r'ést matematicky Íormulované zákony a početní methoďy do psycho-
J'ogíe nejsou bezpodstatné a zavrženíhoďné, ale naděje na jejich uplat.
nění není zdaleka tak veliká jako ve Íysice'

V přírodopise se postupovalo doce]a jiným způsobem, než ve Íy.
sice, ]<terá se první odpoutaia od Áristotela. Ta]<é u živočichů a rostiin
má každý druh své zvláštnosti; kdyŽ popíšeme jeden exemplář, třeba

vrabce, zjistíme tím vlastnosti všech ostatních vrabců. Mohou býti ovšem
varianty, ale u normáInÍho vrabce je tenio postup správný. Podobně si

chtěIa vésti psychologie. Chtěia rozdělit lidi na druhy. Dělá se to tak

v lid,ové psychologii. Po stránce iěIesné by to snad šIo snáze, ačkoliv
i tam není vždycky jednoty v rozlišování ras; po stránce duševní roz-

d"ěIit lidi v jakési rasy, typy, bylo by nesmírně nesnadné. V indivi.
duátní psychotogii je to d.oce]a jiné než ve Í1'.sice, ]<terá stanoví přesné

zákony a rovněž jiné rrež v přírodopise staršího data, který se omezoval
na poznávání druhů živočišných. Byla to zvláště německá psychologie,
která se snažila lidi dělit na druhy.

Kdežto myšlenka děiít lidi na druhy vedla k imperiaiistic]<é theorii
rasové, měti jiné biologické ideje pro psychologii význam kladný. PÍed-

mět psychologie přestal být chápán jednostranně a isolovaně, neboť

se ukázalo, že duševní život je částí života vůbec. To vedlo k nové de-

Íinici psychologie protic}růdnézs dosavadní, která určovaia jako před-

mět psychologie prožívání rgfvědomí.

II. Porněr dusevnt
ct tělesné stránky čIověka.

LeibnÍzovo učení o uzavřenosti duševního života.

Dnes se nám zdá skoro samozřejmé, že kaŽďý člověk má svůj vjern

světa, vnímá svět svým způsclbem, druhý jiným. Tak dospíváme k ne.

smírnému množství svěiů, vyplývajících z různých dojmů, jimiž na kaŽ-

dého z nás působí lediný skutečný svět.

Zdáse,ženajednéstraněmámevědyohmotěapříroděana
druhé straně máme vědy o tomto vědomí jednotlivce, o jeho niierných

|evech. Při popise vědomí jednotlivce mluví se také o barvách, svět-

lech, živočiších. ale jsou to živočichové, barvy a svět]o, jak je vnírná

jednotlivec. To je jeho soukromý vjem. Takto si představovali i někteří

,

Poznámky:



Dr Vl. Ťardy: Psychologie iridividuálni. Tspolek posluchačrl V' s. P. S. v PraŽé

Poznámky: ÍilosoÍové předmět Psycholďgie, jakoby každý ěIově]< mět svůj uza.

vřený svět. Nejen to, 
"ó 

myslí a cÍtí, oč se snaží, ale také to, co hmatá,

vidí a sIyší, je prý jeho zcela soukromý vjem. Tento jednotlivec se

svým světem byl nazván monadou.

Leibniz (1646-1716), jeden z největšÍch íilosoÍů, nazval nejen člo-

věka, ale i zvíře monadou, to znamená jedincem - jednotkou. Tato jed.

notka má svoje city, snahy a má svůj celý svět. S druhými nemá nie

spoleěného. Monady nemají oken. Psychologie by se poďle toho zabý.

.,i1u tuko.,ými iso1ovanými monadami. ovšem Leibníz nedove'dl dobře

vysvětliti, jak se tyto oddělené monady navzájem dorozumějí. Proč jeden

ěiověk můŽe vyktádat něco druhómu, proě může mít citový vztah, lásku

či nenávist k druhému atd. Na to Leibniz vymyslel velmi duchaplnou

hypothesu, že monady isou jako hodinky, která natáhl hodinář podle

sieiné}ro ěasu. Tak natáhl Bůh všechny monady, takže jdou celkem sou-

hlasně. Mají dojem, jako by každý z nich s druhým souhlasil, ale to je

pouhézdání.Vjed'nomjestjenobrazdruhého,kterýsepohybujeshodně
s druhým. Každý jde pod]e svého vnitřního času, podle vnitřního seří.

zení a ten soulad. ;e záannvy, způsobený jenom tím, Že všechno seřídil

i]ůh. Tímto způsobem není ovšem vyloženo vědecky, proč různé mo*

nady mají d'ojem, že jsou ve společnénr světě a to nejen smyslovém,

ale i myšlenkovém. Je to složitější' Musíme říci, že ten jednotlívý svět

se nějak kryje s tím světem společným a je to krytí složité. Nedá se tak

nějak jednoduše vyložit a rozdělit, co je ve člověku soukromého a co
je spoieěného s jinými lidmi nebo zvířaiy - 111916d6mi. Tím se zabý.

vají ÍilosoÍové podnes, aby rozlišili duševní od hmotného'

pr
cl

+-Ld

4*

sl
!ř
Jc

j

z

L

I(

P

á
h
,t

k

Descartovo ostré rozdělení hmoty a duše. Duševní plostor.

První moderní velký íilosoí Bené Descartes (1596*i650) to velnri

ostře rozdělil: hmota je to, co je rozprostraněno, duŠevno mysIí. Soudil,

že to jsou dvě zcela rozdělené oblasti. dvě suh1.3g{,b. Na jedné straně

to, co ie rozprostÍaněno, io je hmota, a na druhístraně myslící člověk,

to je duševno _ mysl. ovšem, my v psychologiÍ zkoumáme také

prostor; ne jako nejzákladnější znak, ale přece jenorn každý normální

ělověk ví, že vnímá a je v prostoru. Je to prostor z jeho individuálního
hlediska. Je to jiný prostor než prostor geometrický, protože středem

iohoto prostoru je ělověk sám' Kromě toho má ještě jiné zvláštnosti proti

qeometrickému prostoru, na příklad rozlišuje se v něm: onahoře" a

'd'ole*, kdežto v geometrii se to sice na tabuli ukazuje, ale to je jen

]idská stránka geometrie, která do této vědy nepatří. Geometrie vlastně

nezná 'nahoře. a odole.. V psychologii naproti tomu je u každého jed-

notlivce velmi dobře rozlišeno, co je nahoře, d"ole atd. I(ronré iinýeh
známe dvě význačné vlastnosti psychologického prostoru.

l. Jeho středem je jednotlivec.

2. Má rozlišení směrů naholu a dolů; napravo a nalevo; vpředu'
vzadu.

Vidíme tedy, Že psychologi1e má eo dělat s proitorem' ovšern jinýnr

způsobem než geometrie a Íysika, a Že duševní život je také něco roz-



Spolek posiuchačů V. s. p. S. v Prazg' Dr Vi. Tardy: Psychologie individuálnj;

plostlaněného 
- všechno co vidíÍne, je rozprostlaněné, kd"yž něco sly-

šíme, tak to také hned umisťujeme v prostoru, třebaže to vždycky není
tak přesné. Tedy rozdělit hmotu a rnysl se Descartovi nepodařilo.

Tím ovšem není řečeno, že bychom byli na tom tak špatně, že by.
chom vůbec nevědě]i, co do psychologie patří. Řekli jsme, že tam patří
to, co člověk proŽívá se stránky subjektivní. Když se člověk cítí v pro-
sto'u, patří to do psychologie se stránky subjektivní; to znamená, že on
je středem prostoru a rozlišuje v něm nahoře a d.ole atd. S hlediska iiného
čiověka je zase střed. na jiném místě.

Tím naznačuji, že to rozdělení duševního a hmotného je nesnadné;
tozdělit tyto jevy na dvě řady, které sp,olu nijak nesouvisí, je nesprávné.
Přesto však toto rozdě]ení Descartesovo se drželo velmi dlouho
a do nedávna se tvrdilo, že jsou dvě řady, jevy duševní a hmotné. Ty
dvě řady jsou vedle sebe a mohou snad' na sebe působit, ale jsou na-
prosio"různé. Psychoiogické dění bylo ostře oddě]eno od hmotv. Ta.
ková psyehologie byla ovšenr neúpiná a ned'okonalá.

Prvotnost těla; duševní živoi částí života vůbee"

Psychoiclgie vychází z toho, že to je její první pře'dmět, co proŽívá
jednotiivec. Aie psychologie je zařazena do většího celku, protože i du.
ševní život je tam zařazen. Předmětem psychologie je to, co ěIověk pro.
žívá. aie člověk nežije jen duševně, nýbrž i tělesně, a to dříve než žije
duševně. To, co je prvotní, je tělesné děnÍ na čiověku. Samozřejmě, že
u člověka to, co pr'oživá, je velmi důteŽÍté a subjektivně časio mnohem
důIežitější, než co se děje s jeho tělem. Alespoň v některých případech
nedbáme těla. Prožívání má v určitém smyslu přednosi. AIe nemá před.
nost ve smyslu původu genetickém, Že by napřecÍ bylo duševní a pak
hmotnó. Ve skuteěnosti je to naopak. Proto není psychologie vědou,
která může býti pěstována jen sama plo sebe, jako pouhá nauka o du-
ševních jevech, o prožívání a myšlení; v řadě věd je její předcházejíci
naukou biologie, speciálně nauka o lidském těle. Psycholog rnusí mit
biologické vzdělání, jinak je jeho psychologie neúplná. Biologie je
ovšem nauka o životě všech bytcistí, ne jenom o č]ověku. Mohio by se
zdát, že pro psychologii člověka je důležítá jenom biologie člověka. Je
pravda, že je nejdůležitější, ale nauka o člověku je jen součástkou úseku
biologie všeobecné. PsychologÍe se dnes jasně opírá o biologii a du-
ševní jevy .se zařazují do souvislosti jevů životních. A to je druhý po-
i<rok, který psychologie uěinila v posledním obdobÍ. Tím překonala
dualÍsmus, stavějící na dvojici: duch a hmota. Kd.o má o to největši zá-
siuhy, je Darwin, který dokázal, že člověk je živočich v plném slova
smyslu, Že se vyvinul z živočichů nižších. Darwin sám nebyl psycho-
logem, ale tím, že člověka zařadí] d.o souvislosti živočichů, zasloužíi se
velmi o psychologii' Zaslouži1 .se o ni konkrétněji tím, že srovnal výraz
citových hnutí u zvíiat a u člověka' Kona] srovnávací psychotogické
studie, ale i kdyby byl nedělal, kdyby se nebyl zabýval psychologií
dítěte na okraji svého rozsáhlého d.í]a, má jeho zařazení čtověka do vý-
vojové řady živočichů ohromný význam pro psychotogii. Nic na tom
nemění, že jeho systém byl zdokona]en a v jednottivostech vyvrácen'

I

Poznámky:

@e@'



Dr Vl. Tardy: Psychologie indíviduální' spoSpotek posluchaěů v. Š. P. S. v Praze.

Poznámky: Dne.s psychologie, zkoumajíc jevy duševní, opírá se o biologii a

zkoumání Života tělesného.

Někteří idealističlí ÍilosoÍové, na př. Husserl' se snažiIi tento vývoj

zatazi|, a tvrd.ili, že psychologie pouhého proŽívání je svébytná.

Tělesné prolevy duševního života (řeč' výraz clttl, iednáni; chováni}.

Rekli jsme již, jak je nesnad.no zjistit na tom, co čiověk vnÍma' co

;e spolecného ruzným vnímajÍcím, co patřÍ ke svetu vnejsrmu a co je

souKromé. Ve vnimanÍ se stýká vněiší hmotny svét s vnltÍnlm svetenr

d.uševnÍm. AIe je jeŠté druhé místo, druhá stycná plocha, koe duŠevní

a těIesné se nedá dobře rozdělit. 'i'o je človek sam. Kuyz se diváme

zveněí na druhého čIověka, není to pro nás pouhé tělo a hmota, pÍotoŽe

ren ělovék má urěitý výraz tváře, obličeje, pohled, výraz úst, ten člověk

se pohybuje, dělá gesta, coŽ je vyjad.Ťovántm určÍreno duŠevnÍho roz.

potózeni. Ten ěIovět< mluví, což slyšíme, nebo píŠe, to vidíme. To nám

zprostředkujestyksjehonitrem,vnitřnímŽivotempřímo.Kromětoho
ieana.Kdyžsenékdousměje,poznáváme,jakýjejehocitovýstav.Mo-
hou býti úsměvy Íalešné, ale to ěasto poznáme. Je iedy výraz' jak se

jevív-obličejinebopohybutěla,prostředkempoznáni.rt{enísnadnéto
rozseknout, na jeonď stráně pouhé tělo a na druhé straně jen jevy du.

ševní. Na příklad radost. Radost se projevuje pohybem neb rozzářením

očí, což jsou jevy tělesné, kieré nejsou jerrom tělesné, ale také duŠevnÍ'

Zrovna tak při vnímání řeči nemůžeme rozseknout to, co je irmotné, a

to, co je duševní. Je nám d'ocela jasn,o, že zvuk je něco jiného, neŽ siy-

šené, že písmeno ie neco jiného, než to, co znamená, ale přece je mezi

tím úzká souvislosi. Malé dítě a primitiv do značné míry ztoiožňuiÍ slovo

a věc, kterou označuje.

TřetÍm pÍolevem duševního života je iednání. Jednáním se ploje-

vuje člověkovo chtění.

Duševní jev: myšIení cítění chtění

rlc
ch
te(
ch
;
D9

Te

DI

1ř]

+XIE

p:

vr

Ili

v
fi
il

za,

teI

de
n€
vo

o
ij

ň

tl

d
a

v

]
j

C

c

I

j

l

i

,1

Hlavní projev: řeč výraz jednánÍ

Řečí se ovšem projevuje také cítění (na př. citoslovci) a snažení

(rozkazy). Kromě toho má řeč stránku výrazovou; táž slova pronášíme

různým tónem, na př. váhavě * energicky, vlídně _ 5{1929 aid. Výraz

oblijeje nebo pohybů těla jest nejen výrazern cítění, nýbrž také rázu

"r,.a,,i. 
(na př. roziróanosti, odmítání) nebo myšIení (výraz soustředěný,

zasnený;. |ednání, které přímo zobrazuje myšlenky, je řeč' třeba jen

řeě posuňková nebo gesta zdvořilosti.

Psychotogie * věda o chování živočichů.

Člověka můžeme v jeho jednání' řeěi a výraze dobře pozorovat

zvenčí, kdežto leho prožívání nám není tak jasně dáno.. U zvířat a ne-

mluvňatpakjsmeodkázánijennapozorovánízvenčí.Živočichovémo.
hou být zkoumáni ve svém chování.

10



[l.

t,

o

n

}Í

e
i,

n

a

i
)

n

o

Spolek posluchačů V. s. P. S. v Praze. Dr Vl. Tardy: Psychologie individuální.

Ěeě, výraz a jednání se souhlnně nazývají choviíní. Mnoho ame. Poznámky:
rických psychologů soudÍ, Že psychologie se má omezit na výzkum
chování (behavior) - t. zv. behavioristé. Chování je děj tělesný a není
tedy podle nich třeba uvažovat o duševních jevech' Aie abychom po-
chopili Ťeě, výraz i většinu jednání, potřebujeme v}asiního prožívání.
Behaviorismus je vulgární materialismus, kierý nedbá duŠevních jevů.
Tento nedostatek se snaží nahradit tím, že-sleduje účel chování, a tím je
zaŤazuje do větší souvislosti, čili chápe. U zviřat je účeI snadno pozna.
telný, ale u člověka bez pcrozuměni Íeči a výrazu jen někdy.

Psychoiogie se tedy deÍÍnuje jako věda o chování živočichů. T'uto

deÍinici přijímají i ně]<teÍí z lěch, kteří se iaké zabývají prožíváním. Pak
nejsou vulgárními materialisty jako behavioristé, neboť vědí, že cho.
vání se dá pozorovat také z nÍtra.

V tomto rozŠířeném smyslu je význam pojetí psychologie jako vědy
o chování ohromný. Již se nezkoumají jen vrritřnÍ duševnr děje, nýbrz
i jejích zaÍazení do celku životního dění"

Duševní život odděluieme od tělesného ien v abstrakci.

Platí to ještě jinak. My dnes v novověku víme oproti starověku a
středověku, Že duševní život je vázán na mozek' Že tu je nějaká sou.
vislost toho, co se děje v moz]<u s duševním Životem. Třeba má-li ěIověk
těžké zranění mozku nebo jen otřes, vždy to na duŠevní život nějak
působí. Mozek, zhruba pozorován, je hmota zvrásněná; velmi měkká,
ve které je mnoho krve; dá se zkoumat mikroskopicky, při čemž se
objeví na něm mnohé sloŽitosii, buňky a vlákna, což ovŠem naprosto
není nic duševního. Mozek, který zkoumají anatomové, o kterém se učí
ve Íysiologii, io je v činnosti něco živého, i když ti anatomové to zkou-
mají až mrtvé. Naše city, .snahy a všechen duševní život je podmíněn
mozkem a doposud se nÍkomu nepodařilo dokázat, že by se vyskytovaly
nějaké duševní jevy bez mozku.

ČIověk je celek a v tom nějak to duševní souvisí s tělesným. Na př.
při výrazu citu, při řeči, v jednání. Říká se, že čiověk tvoří celek, který
má stránku těIesnou a duševní' Jest možno je oddělit jen v abstrakci, to
znamená: odmyslit si jedno a všímat si druhého. Když abstrahujeme od
duševního života' máme před sebou pouhé lidské těIo a můžeme si
všímat, jak reaguje na poškození, na úder. na světlo, teplo nebo loho, jak
obíhá ktev, a jiných věcí, které s duševním životem přímo nesouvisí.
AIe to je abstrakce, zanedbání jednoho, té duševní stránky. Rovněž tak
je tomu při pohledu psychologíckém, které si všímá jen loho duševního,
co člověk vnímá, cítí, představuje si, nač myslí, oč usiluje a se snaží
a zanedbává to tělespé. To je zase abstrakce od tě]esného a to abstrakce
někdy velmi nesnadná. Psychologie je díIčí věda, která od tělesného
abstrahuje, ne že by to popírala, ale vybírá si jenom jednu stránku, totiž
d'uševní jevy, a při tom má na paměti, že je to jenom jedna stránka a že
je někdy nutno všímat si talcé té druhé, tělesné. Už l<ďyž se jedná o vní-
mání, musí se zajímat o oči, uši, jak ty zvuky do nich přecházejí, ale oko
je hmotou. Tyto dvě stránky jsou spolu srostlé, ne Že by se nějak přř
'pojovaly k sobě a zase se mohly oddělit. To by to pak psychologie měla

n



Špolek posiuchačů v. s. P. S. v Praze. Dr Vl. Ťardy: Psychologie indíviduální'

Poznámky mnohem jednodušší, neboť by se zabývala jenom duší, která by měla
svou vlastní zákonitost, a po.kud by se jednalo o tělo, to by byla jen ta-
ková zahraniční politika. Tedy něco, co může být někdy ve]mi důležilé,
ale co se přece jenom dotýká zveněí. Ve skutečnosti jsou ty souvislosti
daleko užší.

Psycholog, který by se chtěl vyhnout tomu, ótázce existence duše,
mluvil by místo o duši o mysli. ČIověk má mysl a těIo" To siovo m y s l
není tak obvyklé a není zatížené takovou theologickou mínulostí. Psy-
chologie by byla vědou o myslÍ. Toto stanovisko zaujali Angličané, kteŤí
sice k náboŽenství byli skeptičtí, ale neútoěili proti němu.

Význam biologie a sociologie pro. psychologii.

Mezí životními ději a duševním životem jsou jiné, užší souvislosli,
než dosud zmíněné' Řekli jsme, že biologie, nauka o životě, je naprosto
nezbytnou pomocnou vědou pro psychologii, nauku o duševním životě.
Á byro dokonce řeěeno, že duševní život !e uvědomělou stránkou života
tělesného, že !e uvědoměnÍm tělesných reakcí. To je deÍinice psycho-
logie, která zdůrazňuje žÍvočišnou nebo životní stránku duševního ži.
vota, definice bioloEisuiící' deÍinice, která se snaží zařadít duševní život
člověka do živgěišných jevů vůbec. od deÍinice, že psychologie zkoumá
chování živočichů, se liší tím, že výslovně uvádí také prožívání, resp.
uvědomění jako znak duševnosti.

. Smysl této deÍinice je buď ten, že duševnÍ dění je uvědoměním
nervového (resp. mozkového) dění, nebo že duševní život je ve všech
případech uvědoměním chování, které má pro tělesný život význam
(jako na př" udržení těla jídlem, ochrana před zimou, útěk před nebez.
peěím). o souvislosti nervového dění s duševním životem budeme mlu-
viti ještě dále' Tvrzení, že všechen duševní život je prostře'dkem tělesné
existence, je nesprávné. Je to protiklad proti dřívějšímu, také nospráv-
nému učení, že tělesná exÍstence je jen prostředkem, podkladem a ná.
strojem hodnotného života duševního, na př. myšlení (Aristoteles) nebo
náboženství. Proiikřesťanská německá Íilosofie (Nietzsche) se pokoušela
duševní život podřadit úptně pod elementární životní cíle' (Ukojení
pudů, boj o Život.) Tím byl také odůvodňován nacionalismus * cílem
národa jest. jeho životní zdatnost a rozmach, ne snad. spolupráce na vše-
lidské kultuře.

Každá deÍínice má tu vadu, Že nevystihuje plně svůj předmět. Po-
dali jsme si dříve jinou deÍinici d.uševního života; že psychoiogie se za.
bývá prožíváním jednotlivce s hledicka subjektivního. I tam se ozývá
slovo "prožívání", tedy život. Žaana z deÍinic, kterou podáváme, nevy.
stihuje ve skuteěno'sti docgla všechno, ale z toho neplyne, že bychom
neměli deÍinic používat.

Jednou vadou tét'o deliníee biologisující je, Že si nevšímá spole-
čenské stránky duševního života', a proti ní byla tedy podána delinice
sociologisuiící, t. !., že duševní život ie v iednotlivci uvědoměnou strán-
kou společenského děnÍ. Zde se klade důraz na to, Že to, co si ělověk
uvědomuje, se odehrává ve společnosti nebo mezi ním, jednotlivcem

I

lr
r(

l(

^
tt

Jr
;
t

-

k

I
1

z

r
Ťt
ž
tř
t

c

ffi-F t2



Bí'

t^

t-

+ilt

I

tl

Í,

I

a

t

Spoiek posiuehaěů v. s. P' S" v Praze. Dt Vl. Tardy: Psychologie individuální.

a společností, že jeho duševní život je z té společnosti odvozen. Bozví-
jení této deÍinice se věnujeme později. fe to zrovna tak důležité. jako když
řekneme, že jde o uvědoměnÍ života tělesného, a tak ty dvě vědy, bio.
logie a socíologie, jsou v nerozluěné souvislosti s psychologií" Těmtto
dvěma de'Íiniceini jsou vytěeny dva hlavní podklady duševního života,
totiž tělesný život na jed.né straně a společenská dění na siraně druhé.

III. Neryový sysÍém ct duševní život.
Zde si všímáme tělesného Života ve vztahu k Životu duševnímu.

Jedna z těch souvislostí je vztah duševního života k mozku. Šířeji řečeno
duševního života k nervovómu systému, jehož je mozek jenom částí.
U člověka je m'ozek po stránce velikosti nejrozvinutějším orgánem ner-
vovým a proti zvířatům je poměrně k tělu a ostatním částem nervového
systému lidský mozek největší" Veliká zvířaia mají mozek přirozeně také
veliký. Ale v poměru k váze jejich těla je to málo ve srovnání s člově:
kem; někdy dokonce ohromná zvířata, jako na př" pravěcí ještěři, měla
nesmírně malý mozek, který vážÍt několik dkg' Tedy po stránee váhy
i po siránce plochy kůry mozkové, která je stěsnána do lebky v mnoha
závitech, je lidsloý mozek na prvém místě' Ále je to jenom vrcholný
orgán nervové soustavy. Nás, jako psychology, poněkud zajímají i ty
nižší součásti, a to mÍcha, pak t" zv. perÍÍerní autonomní systém nervov!Í,
pak prodloužená míelra a rnozeček' Co se týká mozku, je pro nás důle:
Žité rozlišení na pololroule rnozkové (velký mozek), které jsou viditelné
při odkrytí lebky shora, a části ostatní jimi přikryté (subeneephalum:
l. j' střední mozek a mezimozek; zde jo kmen mozkový a kmcnová
ganglia)"

Když psyehologie d.ošla k poznání, Že nervový systém a mozek je
pro duševní život důležitý, že je jeho nezbyÍnou podmínkou, zajímaii
se psychologové velmi o složky a Íun]<ce mozku a zdálo se, že je nutnó,
aby každý psycholog studoval podrobně tuto část Íysiologie. .Řada psy:
chologů před 50*80 lety byla velmí dobrými znalcÍ Íysiologie mozi<u
a lrledělÍ se odtud dopátrat poznatků psychologických. Ukázalo se rršak,
že výtěžek pr'o psyehologii není přÍliš veliký a Íysiologové dokonee vY*
týkali psyehologům, že Íantasírují, že si vymýšiejí mozek, aby vyho-
voval představám psyehoIogickým, že to je t. zv. mozková mythologíe,
bájeslo''.Í, že sí představujÍ v mozku věei, které v něm zjišiěny nebyiy'
Proto další generace psychoiogů v této horlivosti ochabIa a zajímala
se spíše jen o věci čistě psychologické. Ale tím není řečeno. že po:
znatky Íysiologie mozkové by byly pro psychologii bez významu' Ne-
jsou ale tak pokročilé, aby se z ních mohl rozvinout a na ně připojit eelý
psychologieký systém, přesto že tato věda, Íysiologie mozku, pokra-
čuje stále a dochází dále a dále k novým, ve]mí důležitým výsledkům.

Mícha.

Vezmeme.li to od míchy, jakožto nejnižšího poschodí nervovéhcj,
je u ělověka souvislost duševního života a míchy jenom zprostře,dko-

r9



Spolek posluchačů v. Š. P. S' v Praze. Dr V1. Tardy: Psychologie indÍviduální.

Poznámky: vaná, ne přímá. KdyŽ čtověk něco cítí, myslí nebo jedná, něco chce, tak

k tomu nestačí Íunkce míchy a není vždy nutná, nýbtŽ je potřebí Íunkce

mozku. Mícha na jedné straně zprostředkuje některé doimy s povrchu

i nitra těla do mozku a tím se dostávají do vědomí, je tedy orgánem

citlivosti, vnímavosti, sensitivním; na druhé straně, vycházejí-li z mozku

podněty k jednání, procházejí z valné části míchou a pak jdou k svalům,

td. .. pr.oměň.ují v pohyb. Má tedy mícha zprostředkující Íunkci moto.

rickou" pohybovou. Na př.: rnůže se stát, že pro poruchu míchy člověk

ztratí citiivost od pasu dolů (uměle při operacích). Jeho duševní život
je ochuzen, poněvadž vedení ze spod.ní části těla do mozku ie poško-

zeno. Rovněž tak může nastati ochrnutí pohybové, na př. že člověk ne-

můŽe hýbat nohama, protože nastane onemocnění nebo poškození míchy

a tím je zase jeho duševní život poškozen. Pod.robností těchto poruch,

iejich tělesný rozsah nás zde nezaiímají. Vedte ioho míchou probíhají

a jsou Yízeny některé důležité reÍlexy. (BeÍlex je iednoduchá vrozená,

reakce.) ]sou to mimo jiné reÍlexy vyměšovací a reÍlexy pohlavní.

ReÍlexy jsou bezděčné. U člověka jsou o,ršem tyto reÍlexy kontrolovány

r'ědomím a ]< tomu je potřebí spojení mozku s míchou - a nejsou jen

kontrolovány, nÝbrž dostávají také podněty z představového života.

Zvláště se to týká reÍlexů pohlavních. Na ně působí silně do|my zrakové,

sluchové, čichové, nebo pouhé představy. Jsou ještě jinó takové reflexy,

které pro dušerrní život mají význam, ale v míše mohou probíhat vůbec

bez účasti duševního zásahu; jsou to různé reÍlexy únikové. na př. škub-

nutí, když je člověk píchnut, nebo když mu něco jinak působí bolest.

Tyto reakce probíhají bezpeěně i bez účasti mozku, ovšem u ělověka
"r'át*t často jsou kontrolovány vědomím a zdokonalovány.

Přitomsezdenebudušířitopodr'obnostechfysíologických,žena
př. při takovém reÍlexu na bolest, únikovém, musí být nějakÝ orgán

.' t..tizi, který tu bolest přijímá, nervy, nervová v]ákna, která podnět ve.

dou do určitého místa míchy' pak ganglia v míše, odtud vedení do

svalů, které působí škubavý pohyb.

Podobná taková spojení na jiná místa jdou z t. zv. prodloužené

mÍchy. Zase jde o rgfláxy, nevědomé pohyby, ]<teré však pro člověka

mohou míti i duševní vý.znam, mohou býti duševnó kontrolovány, ovlá-

dány, nebo ie tu spolupráce duševního a ryze mechaníckv probíhaiícího

reflexu' Je to na př. kašlání, kýchání, mrkání nebo sevření víček, do.

padáJi na oči prudké světlo, slzení' liné z těchto reÍlexů se týkají při-

jímání potravy, polykání, u kojenců ssací reflex, u každého člověka

slinění a iemu podobnó vyměšování žaludeční šťávv' které nastává ieště

dYíve' než se jídlo dostalo do žaludku. Také reÍlex zvracení. Centra

těchto reÍlexů jsou v prodloužené míše a tyŤo reflexy mohou probíhati

bez veškeré účasti vědomí a chtění.

Z moz!<tl vycházejí podnětv buďto konirolující, zdrŽuiící (třeba aby

čtověk nekýchl, nebo aby zadrže! kašel), nebo podněcující. Nebo iindv
je to přímo spolupráce u polykání' Polvkat můžeme jenom reÍlexivně,

kd.yŽ dostaneme nějaké sousto nebo slinu do hrtanu. Ale můžeme si

to předem připravit, abychom polykali při iídle; víme' kdy polkneme

a kiy ne. IvÍůžáme si to tak zařizovat, abvchom se polvkání bránili' kdvž

se p;1ykat nemá. Zde tedy působí dvojí nervová činnost, iednak refle-

)i

1

,*j-{&

#

r4



ilní.

tak

hu
)m
ku
m,

!o-

ěk
rnl

hy

lll
^rIo

tí.
ly

\ITI

b-
.ltL.

tc

:n

o

e
d

i-

t-

t-

d

d

:i

I
(

I

z

i
I

I

I

Spoiek posluchačů V. Š. P. S. v Praze Dr Vl. Tardy: Psychologie individuátní.

xivní, která působí vždycky, když se do hltanu něco dostane, jednak
vědomá činnost, která na to může míti vliv.

Autonomní systém nervový.

Slovo autonomní, samosplávný, znamená, že je Íunkčně samostatný
vůči vědomému clrtění, chtěnému jednání. Není to tedy oznaěení podle
místa, kde je tento systém, nýbrž podle toho, že je od vědomého, chtě-
ného jednání nezávislý' Proto se do něho počítají místně různé části ner-
vového systému. Především jsou to nervové provazce podét míchy na
obou stranách' t. zv. periferní autonomní systém, dále solární pteteň
na bříšní straně. Konečně některé ěásti míchy a mozku kromě kůry moz-
kové. Autonomní systém nervový řídí mnoho dějů uvnitř těla (oběh
krevní, trávení atd.). Co tento systém autonomní dělá, na to člověk přímo
svou vů]í působit nemůže. Na př. nemůže chtít zčervenat nebo zb]ed-
nout. Nemůže chtít, aby mu ttouklo srdce, nemůže chtít, aby dostal husí
kůži atd. Výjimečně exístují individua, která to dovedou, která dovedorr
svou vů]í působit třeba velké zvolnění srdečního tepu, nebo dovedou
způsobiti zčervenání nebo i ohraničenou červenou skvrnu na určiÍém
místě těla. Některé z těchto výjimek se dají vyložit docela jednoduše,
Že tolíž ten č]ověk si velmi živě představí jako skutečnost, že třeba
vstupuje do studené vody, čímž si vyvolá husí kůži' Následky této před-
stavy jsou takové jako u normálního člověka skutečný vstup do siu-
dené vody. Tato představa má v tomto případě tak silný účinek' jako
pro jiného člověka vjem. Vykládá se, jak lidem se hrůzou ježí vlasy
na hlavě, když poslouchají hrůzostrašné příběhy. I u obyčeiných lidí
se mťtže z představy vyvolat taková změna, která ie zprostředkována
tímio autonomním systémem. Jíné úkazy' které d'ovedou takoví abnor-
mální jedinci vyrrolat na těle působením systému jinak na vůli nezá-
vislého, vyloženy ještě nebyly.

Pro psychologa ie důležité, že prudké cíty, aÍekty, maií následky
tělesnó, které provádí, zprostředkuje právě tento autonomní systém.
Jsou to zčervenání ze sludu, z rozpaků' zblednutí ze strachu, z htůzv
nebo účinkr/ strachu na zažívací ústrojí. pocení, tlučení srdce, změna
barvy při vzteku. Všechny prudké city úěÍnkuií pronikavě na tělo a to
zprostředkováním tohoto systému nervového. |sou lidé, iichž autonomní
systém ie labilněiší' snáze reaguií, iiní' kteří maií tento svstém méně
vzrušívý, na př. nechvějí se tak snadno, ani nebtednou, ani neieví iiné
Ťělesné stránky straehu. Do jisté míry tvto tělesné projevy prudkých
tělesných citů patří k cihim samým. takže můžeme říci, že se neradu-
!eme' netruchlíme, neboiíme. nevztekárne jenom mozkem a dušerrně,
nÝbrž eelÝm ÍěIem. Všeobecně isou známv účinky radostné náladv na
průběh tětesných Íunkeí, a naopak zase následkv smutku. Kromě ime-
n.ovanÝch zřeímých změn děje se v těle řada změn. na př. zuýšení hla.
díny cukru v krvi pYÍ straehu a vzteku.

Lolralisaee duševního dění v mozlnr.

V mozku samém se zhruba r'ozlišuií rrolokoule mozkové (velký
mozek) a pod ní centra nižší (střední mozek a mezimozek). (Moze.ček,

t5

Poznámky

š*

ffi



Spolek posluchačů V. Š, P' S. v Praze" Dr Vl. Tardy: Psychologie indívíduální.

Poznámky: důležítý plo koordinací pohybovou, necháváme stlanou') Je to velká
řada jednotlivých olgánů, které zde jednotlivě nebudeme pÍobírat' Moz-
ková kůra je položena pod lebkou, nemluvíme'lí o blanách' lcteré ii
obalují (kůra polokoulí mozkových, říká se jí šedá hmota; pod ní je
hmota bílá).

. Byla vyslovena domněnka, že lebka je utvářena tak, jak je utvářena
tato kůra' Je-li nějaké místo na té ]<ůře rozvinutější, je plý na lebee
na tomto místě výstupek. Pod}e tóto domněnky by se dalo soudit
z útvaru lebky na stav mozku a odtud dále na stav duševní" To na.př.
učila t. zv' Írenologie, "leboznalství". Zakladateiem Írenologie by} ví-
deň.ský lékař Gall (l768-1828). který pak dlouho působil v Paříži' Byl
velmi dobrým pozorovatelem a jeho pozorování o souvislosti trraru

)ebky s duševnÍmi vlastnostmi nejsou zcela zavtženíhodná' ovšem kdy.
bychom to začali zkoumat vědecky a ]<ritisovat, neobstál by někde
vůbec a jiná pozorování by se u]cázala sice scluvislostmi, ale jenr:m sou'-

rrislosimi volnými, ne přísnýmí' Á je jisto, že se nemůžeme poí:lívat na

určité místo lebky a ocltud bezpečně soudit, jaké má člověk duševní
vlastností.

Ale naskytá se otáz]<a, jak to je s částí mozku, která sé skryvá poel

r-rrčitým místem lebky' Jsou tam skutečně "buňky.., jak se tomu říká po-
pulárně, pro určité schopnosti, nebo pro určité povahovó vlastnosti?
Některé buňky, populárně řečeno, nebo přesněji řečeno nělrteré okrskY.
J<teré se skládají z rniliard buněk, tam objeveny lcyty' a to především ty'
clcl nichž přicházejí nervová vlá]ína z různých smyslových orgánů" n-a

př. z oka, ucha, nosu, jazyka a' zadního patra, n.ebo hmatové dojmy
z ce]ého těla. Byla tam zjištěna místa, l.<terá jsou koncovými stanicemi
pro podněty, literé přicházejí z nohou.; jsou umístěna nejvýše, na temeni,
a' naopak ty, které přícházejí z hlavy, jsou umístěny nejníže (nad ušíma!),
takže se mluví o t. zv' mozkovém člověku.; a]e ten !e obrácen vzhůru
nohama, a co odpovíd.á h]avě, je plochou rozsáhlejší, než to, c'o o'd.po.

vídá nohám, přestože nohy jsou Ťěl'esně daleko větší a těžší než hlava'
samozřejmě, že pro hlavu to]ro tam musí býŤi. více, protože na hl,avě lsrru
nejdůležítější smyslovó orgány. Vecl]e příjímacích ploch pro pcldněty

ze smyslů jsou v mozku plochy, z níchž vycházejí podněty k spořád'a.
ným, účelným chtěným pohybům.

To se sJrutečnó podařilo lokalísovat. ale tím není vypl.něna mozková
]ťůra cel.á. Podařilo se přibližně zjistit rnísta dri'ležitá pro rozumění a. po.
užívání řeči. Zůstávají tam okrslry j"eště jinó, z nichž r.l. mnohých není
přesně určena funkce. fsou nutnou pod'mínkoLr pIo paměť, myšlení a
c}rtění, zejmóna ]'alok čelní. lsou to talsová prázdná místa na mapě. jako

n'eznárné pevniny. Nebyto přesně zjíštóno, co jim od.povídá, a badaŤelé

se snažili tam lecos pokusně umisťovat.

Někteří Íysioiogové se domnívalí cříve, že v tom místó, ]rd'e končí
nerv zrakový, je přímo nějak lol*atrisováno (r:mísiěno) vidění, a v místě,

]<de končí 'nerv sluchový, že je lokalísováno stryšení. Při tom se opíralí
c to, že porušení okrsku výronem krve nebo zraněním rnozku, má za

nás].edek v prvém případě duševní slepotu, v druhém případě duševní
hluchotu. V těchto případech smyslový orgán, t. j. ucho, oko, ie úplně

zdravý, ale ělověk nevidí, resp' neslyší. Tato místa mozková jsou nutná

b

I

I

!
h

16

t



uální. Spolek posiuchačů v' Š. P. S. v Praze. Dr Vl. Tardy: Psychologie indíviduální.

'e]ká

Vloz-
rÁ ii
tí Íe

řena
rhca

udit
rnř' r"

D,,luyt
/aÍu
.Á,,
'uY-
kde
iou.
I na.

:vní

poci
po-
sti ?

tklt,
1T,

na

iol-1

eiY
J-uo-

)va

eni
í.td

Lko

e]é

nčí
iTe,

clr

za
řn].

ně
lld

k tomu, aby člověk slyšel, viděl; nestačí, aby měl v pořádku jen
smyslové orgány.

Ale není zcela správné umisťovaÍi duševní děje takto do jediného
místa mo'zku. Duševní život je v souvislosti s tím, c.o se v mozku děie,
ale nejenom na jednotlivém mÍstě, poněvadž to je jen jedna stanica,
kterou ten vzruch nervový prochází. A mozek je činný v jistém smyslu
iako celek (aě ne všechna místa najednou). K urěitérnu duševnímu
stavu je zapotřebí činnosti mnoha buněk, často na různých místech
mozku. Proto se přesná lokalisace, zvláště vyšších činností duševních'
dlouho nedařila.

Při tom ovšem tato různá mísla mozková jsou podkladem pÍo tYto
duševní jevy, podkladem nezbytným, a když jsou porušena. odpoví-
dající duševní děj nemůže nastat.

Poškození mozku.

Některé deÍekty duševního života, způsobené mozkovou poruchou,
se však po nějaké době zmenšu|í, nebo vťrbec zmizí. Po mozkové mrtvieí
(výronu krve v m'ozku) třeba člověk nemůže vůbec mluvit. Po něiaká
době se to může částečně napravit a opět je schopen řečí. podobně
rr jiných ochrnutí. Náprava se vysvětluje tím, že jednak některé části
mozku byty postiženy nepřímo, nebyly tedy přímo zničeny a mohou
po nějaké době znovu Íungovat, a za druhé tím, Že čás"ti i naprosto po-
škozené byly ve své Íunkci nahrazeny jínými' Lidský mozek má dvě
polokoule; lecos z toho, co bylo vykonáno v polokouli jednó nebo
v obou společně, může býti nahrazeno výkonem polokoule, kde zbývá
neporušený orgán. Podobně jako člověk, který se naučil psáti rukou
pravou, může se naučiti i rukou levou. Kromě toho .mohou někdy pře.
vzít Íunkci také některá místa sousední.

U krys bylo pozorováno, že když se provádí destrukce mozku, a.le

tak. aby krysa zůstala živá, ubývá tím schopnosti jeií paměti, a to ne
snad tak. že by se zničením určitého místa v mozku porušila paměÍ pro
urěitou věc, nýbrž všeobecně, čím více kůry mozkové je zničeno, tím
je paměť oslabeněiší.

Těmito zkušenostmi není však předpoklad o lokalisacÍ duševnÍeh
Íunkcí v mozku vyvrácen. U člověka nemůže libovolné místo mozku
sloužit libovolné funkci. Mozek lidský je velmi stožitě diferencovaný
orgán, jehož různé části mají zcela určité úlohy, i když je přesně ne-
známe. Možnost zastoupení jednoho místa druhým není neomezená.

Kritika lrenologie.

Ty výsledky dnešní nauky t. zv. lokalisační, t. j. umístění jednotli-
vých Íunkcí mozkových, jsou důležiÍé pro kritiku Íre.nologie, staré nauky,
která hleděla z lebky poznati duševní vla.stnosti člověka. Především se
ukázalo, že některé části mozkové nemají dosud známou Íunkci, právě
ty, které jsou na povrchu kůry mozkové a které by tedy mohly míti
vliv na utváření lebky. A ty, jichž Íunkci známe, se týkají pohybů tě-

IT

Po.anámky:

a1Y

rmj
snt

a.1),

L1Itr.

po-
.va.



Spolek posluchačů v. Š. P. S. v Praze. Dr Vl' Tardy: Psychologie lndividuální.

Poznámky: lesných, vnímání těla; a když čteme ve ÍIenologii, že lídé, kteYí mají
vysokou hlavu, vwinutý Ťemenní lalok, mají smysl náboženský, je to
pouze Íantasie, když by se to mělo opírati o to, co nalézáme na přísluš.
ných částech mozku. A tak je to s mnoha jinými výktady'

Pod polokoulemi mozkovými je celá řada orgánů nervových, které
z části vykonávají tytéž Íunkce jako kůra' jenže jednodušším způsobem.
Nejsou sídlem vědomého chtění. Mají význam pIo provádění různých
pohybů, mimo iiné výrazu citů. Kromě toho se tam podařilo pYiblížně
lokalisovat centrum spánku, působící usnu'tí a probuzení. Také se tam
předpokládají centra pro pudy (hladu a pohlavní).

To, co ie důležité pro žívot citový a pudový a eo určuie do značné
míry povahu' to je umístěno snad docela iinde nežli na povrc,hu mozku,
nebo spíše je určováno spoluprací několika mozkových orqánů' Viiv
na útvar tebky by mohl býti ienom velmi vzdálený. Čelní lalok, který
ie důležitý pro myšloní, paměť' ale i pro city a snahy, a pyo většinu du-
ševního života vůbee, mohl by souviset s útvarem čela. II ně]rtelých
nověiších autorů naideme hypothetické I'okalisace, které odpovídaií
Ťvrzením Galtovým. Matematikové mívají vyvinutý roh čela nad levým
okem. |sou korelaee mezi tvarem čela a obecně|i řečeno lebky a urči-
tým druhem nadání. }ak to sourrisí, to nám není známo' Na př. umělci'
zvláště hudebníci, mívaií zaoblené spánky, ovšem vždycky také mů-
žerne uvésti příktady, ktoré tomu neodpovídají. Dělati podle toho dia-

Enosu, Étanoviti pouze pohledem, ohmatáním lebky člověka, iaké ie ieho
nadání, není možné. A tím méně by bylo m,ožno něiak tímto způsobem
bezpečně zjišťovat vlastnosti povahové.

fe možné, že tvay tebky souvisí s duševními vlaslnostmi zplisobem
docela iiným než prostYednittvím mozku. Totiž lidé různýeh Ťělesnýeh
typů maií na př. i nizný ivar ruky. Jsou ruee štíhlé, jiné široké, ruce kosl-
naté, iiné zase masité' Tvto rozdíl1r tělesnó stavby se proievuií i v iíných
částech těla a člověk, ktený ie spíše oblý a kulatý, má takové í ruce.
Také ieho hlava má Ťento druh stavbv těIa. Neb.ývá to tak vždv. Může
se stát. že ruka tidská ie iiná, nežli tvar ostatního tě]a, ale přece jenom
isou zde určité souvislosti, a ty platí nro tvar lebkv iako celku. Tsou
lebkv hranaté a ieiich nositelé maií vůbee sklon k tělesné hranaŤosti, a

isou lidé s lebkami zaoblenými, a ti mají sklon k oblosti'

Celková stavba těta, jeJi čtověk štíhlý, širolrý' hranatý, ie-li za-
oblenÝ, i iiné takové tělesné vlastn.osti isou v souvíslosŤi s duševním
svérázem. Tak se mohou některé vlaslnosti iaksi zobraziti i v lebce. Ale
není to způ.sobeno tím. že by ten mozek to něíak Ťak utvářel. Tvto sou-
vislosti celého těla s duševními vlastnostmi neisou ovšem zase tak
ierlnoduehé a zcela určité. takže dělati podte nieh diaqnosu dušerrníeh
vlastností by bylo velmi ehoulostivé.

Zakladatel frenologle Gall si sliboval od Írenoloqie velmi mnoho.
Poukazoval také na abnormáIní tebkv zločincfi. ("Radové" pruskóho
krále.) Pře"d 70 letv bvla vyslovena nauka itatského psvehiatra Lombrosa,
že isou rození zločinci' že takový zločinee má tělesné znakv degeneraee.
Tato nauka není sprárrná a není ani ziištěno , že by se u zločinerl vlrskvto-
valy něiaké odchylné znaky tělesné častěit než u lidí, kteří zločinci ne-

I
js

d

L
n

I
(

z

I

'(
'1

l

t&



lá1ní"

maií
3Ío

teré
rem.

ých
ižně
tam

čné
lku,
i/iiv
'a rr'r'-. ž

du-
ých
dají
.ým

ICt-

!lci,
nu-
lia-
:ho
rem

em

lch
lsl-
ich

ne
0m

za-

lm
lle
tu-
^t-dK
'ch

lo.
ho
:t

)e.

iou
t

Spolek posluchačů v. Š. P. S. v Praze. Dr Vl. Tardy: Psychologie individuální.

jsou. Naidou se případy mezi zločínci, které mají části těla deformované, Poznámky:
a r&zné jiné zvláštnosti, a jsou někteří lidé odchylní zároveň duševně i tě-
lesně, kteří mají blíže buďto k žločinnosti nebo duševní chorobě, ale
není nějailirf jednotný typ rozeného zločince.

Dvoií způsob pozorování čIověka: prožívání a dění nervové.

Zkoumáme-li chování člověka' tizené jeho nervovým systémem,
nemůžeme říci, kde přestává Íysiologie a kde začíná psycholoqie. Když
ovšem vycházíme z toho, co člověk prožívá, pak tu máme pásmo du-
ševníeh dějů, které je něco zcela jiného než mozek, pozorovanÝ zvenčí,
a. jeho činnost zkoumaná nějakým fysiologickým rozborem. Tu máme
naprostou odlišnost hlediska. |e něco iiného, kdvž popisuieme duševní
'děie, co člověk myslí, cítí, a na druhé straně, když je zkoumán mozek
-třeba mikroskopicky nebo umětými elektrick.ýrni proudv, nebo isou
,zjišéovány přirozené elektrické proudy v mozku, stále probíhaiící.
' Tyto proudy jsou různó nodle toho, zda člověk spí nebo bdí. Při
myšlení jsou neste|né, nepodařilo se sice poznat, na eo člověk právě
myslí' ale pří zvukovrich představách jsou zřetelně iiné (silněišil než
pří představách zrakových. Ziistit vlny, vvsílané mozkem ven, se neDo-
idařilo. Takovými vlnarni bv bv]a Ýysvěilena teleoatie' Ť. i' rlřenášení
duše'rních stavů na dálku. Paní Purkvň.'ová.Pokorná uvádí ve své knize

"Život tří qeneraeí*. íak ieií nříbuzná přiběhla vždvekv nahoru k ní
'do bvtu o paŤro vÝše. kdvkoliv si vzpomněla, Že by od ní něco chtěla.
aniž bv pro ni poslala nebo ií iinak vzkázala. Te to v něktenfch příoadech
Íakt, kteý se dá ověřiti' a]e také zpracovat románově. zvelíčiti. VěŤšina
loho, co se o tom píše' ie vÝmvsl' ale to nochází z nekritíckého zveličení,
dětaií se z toho hrůzné a fantastické příběhy.

Z liznosti předmětu psveho]oqie - prožívání a předmětu ÍvsiolocTie -
mozkorrého dění někteří filosoÍové vvvodili závěr. že icle o rlvá zeela
rů.zné substance' na iedné straně hmolu, která se zkoumá bu-ďto pohle.
dern' nebo podrobněii použitírn zvláštních m-eŤod. mikroskopováním,
zbarvováním atd., na druhé straně že ie Ťo duch n'ebo ien.om vědomí"
které má člověk každý sám pro sebe a které ie něčím zcela jíným než
hmota.

Shoda zákonri psychotogických s ÍysiologÍckými; Bergson'

Skutečně základní rozdí| tu ie, že hmotu mozkovou, neÍvovou. po-
zoruieme iinak než svoie duševní ievv. Te to rozdí] noetiekÝ (ooznávaeí).

Přitom však oboií tvoYí nar:rosto nerozlučnou souvíslost činnostní, takže
se to nedá od sebe odděliti. Na př. zabýváme-li se pamětí psycholooíckv,
dospíváme k určitÝm zákonům, iak se čtověk učí' iak zapomíná. Jestliže
to zkoumáme Ívsloloqicky u živočichů, dospíváme k doeela steiným
zákonům rraměti; tvto zákony isou steiného druhu iako zákonv pro nel-
vovou substanci vůbee, i tam. kde to nemá s mozkem nic společného.

|e celá řada zákonů, které bv]v vyslovenY psycholoqií pYi pozorování
duševních jevů a pozdějí byly nalezeny pii fysiologÍckém výzkumu
nervové substanee.

t9

.\-



Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Praze. Dr VI' Tardy: Psychologie individuální. Sp

Poznámky: Tytéž zákony jsou stejně zjišťovány psychicky jako fysiologicky
a proto soudíme, že jde v podstatě o jednu a touž věc.

Když to bylo zjištěno, uchýlili se ti ÍilosoÍové, kteří tvrdili, že duše
je samostatná, k vytáčce, že paměť je něco hmotného, že paměť není
prapodstatou duševního žívota, anebo že je dvojí paměť: mechanická,
která se řídí těmito Íysiologicky a psycholoEicky zjištěnými zákony, a
na druhé straně je vyšší paměť, která nepotřebuje vůbec rnozku.

To bylo smělé tvrzení, které se nemohlo udržeti. Tímto způsobem
se pokoušel obhájití samostatnosl existence duše ÍilosoÍ Bergson.

Bergson postavil svou jednu knihu na tom, že se tenkrát neprrdařilo
přesně ]okalisovat poruchu řečí, aÍasii (což je neschopnost rozuměti
řeči, nebo neschopnost tvoříti hlásky, artikulovat). Á protože se tenkrát
tato lokalisace nepodařila, tvrdil, že neexistuje vůbec, že je to důkazem,
že duše je něco jiného než mozek, že mozek je jen jejím nástrojem.

Pozdější výzkumy ovšem vyvrátily nemožnost lokalisace afasie a tak
tento tenkrát silný Bergsonův argument padl' Jsou však ještě někteří mys-
litelé' kteří si představují, že je nějaký činitel, který použÍvá mozku jako
svého nástroje; na]ezneme je především mezi filosoÍy, méně mezi vědci'
Zajímavé je, že většinou končí ve spiritismu. Tak'ovým Íilosofem, který
hájil děj se co děj samostatnost duše. bvl německý filosoÍ Driesch.
Sám Bergson, který byl člověkem so]idně vědecky vzdělaným, měl
o spiritismu přes všechny známé podvody mínění dosti příznivé.

Mozek a duše.

Někteří ÍílosoÍové háiili představu, že mozek ie jakoby budovou, ve
které úřaduje duše. ale duše může tu budovu také opusllt a když na-
stane poranění mozku, můžeme to přirovnati k náletu, který rozbiie část
budovy a úřady se přestěhuií iinam, třebas do suterénu, kde úřadu'!í
dále'

' Na tomto srovnání ie něco správného" Řekl jsem, že v někteých
případech při porušení něiakého okrsku iedné polokoule mozkové může
zaskočiti druhá polokoule. Po iisté době nastoupí a nahradí bvť ne d.o.
konale to. co bvlo porušeno. Podobná náhrada se můŽe díti i v menším
měřítku u sousedních částí kůrv mozkové. Také slovnání se suterénem
a krvtem ie možno nřijmout, protože v mozku isou části vvšší _ kůra
mozková, a čásŤi nižší - r:odkorové. Ale takó se stává. že po m.ozkové
chorobě. která kůru r:oškozuie, čtověk mění povahu. na nř. se stane
méně morálním a' víc zvířecírn. Zůstává tak ienom neovládaná činnost
center nižších. Nastane "přestěhování". ale potom už to běží docela
iinak. Ten člověk se Svou- povahou mění. Do iisté rnírrr lo lze někd.'
pozorovat u- starýeh lidí. u nich tv vvšší funkee mozkové přestávalí
sníše funoovat než tv nižší a čIověku ub.úvá veJmi značně kritičnosti a
různých iiných vlastností' získanÝeh civilisací a vÝchovou; některé
vlastností zůstávaií nezměněnv právě rrroto. že isou podmíněnv nižšími
eentrv, která funquií doposud bez vážněiších porueh'

|ednoduchým řezem bílé hmotv mozkové, Spoiující ěelní lalok
s centÍy podkorovými, podařilo se v mnoha případech zbavit depresí

fr(

kt
kr
vl
vl
u

ki
ni

tr

s

j

7

I

I

1

(

1

I

z)

Ď

1ř

v
v

ll

20



lá1ní

icky

luše
není
cká,

v,a

Jem

třilo
něti
klát
;em,

tak
rys-
ako
dci.
terý
;h.
měl

vA

na-
!ást

lu,ll

ycn
uze
do-
slm
rem

ůra
rvé
tne
LosŤ

rela

ad.t

ralí
tia
eré
ímí

lok
'esí

Spolek posluchačů V. s. P. S. v Praze. Dr V1. Tardy: Psychologie individuálni.

nebo nek]idu těžké případy duševních chorob, aniž by ovšem byla od-
straněna celá duševní choroba. Při porušení urěitého místa v kůře moz-
kové pozorují se často různé následky. Některým chorobám mozkovým,
které zasahují celou kůru, odpovídají však dosti určité zmény duševních
vlastností (na př. přivolávají různé náIady u sclerosis multiplex, ztráta
vůle a lhostejnost u dospělých po encephalitís Ieihargica, kdežto
u dětí neklidná pudovost bez schopnosti sebevlády)'

. Přechodný i trvalý vliv chemických ]átek na mozěk (alkohol, ko-
kain, morÍium atd.') ukazuje, že duševní život je úplně podmíněn dě-
ním mozkovým.

Není však správné mluviti jenom o mozku, jakožto sídle duševního
života, poněvadž to je jenom jeden orgán z celého souboru. Lidský du-
ševní život souvísí s tělem celým, souvisí jednak se smyslovými orgány,
očima, ušima, kůží, a na druhé straně s m]uvením a s pohyBy jiných
svalů, zkrátka s celým tělem. Při tom některé části těIa jsou ve velmí
vzdálené, nepřímé souvislosti s duševním životem, kdežto jiné jsou
v souvislosti velmi úzké, na př. oko nejen po stránce přijímání, že okem
vj'díme svět, nýbrž i po stránce projevování, neboé okem a jeho okolím
se vyjadřují duševní StavY. ]e velmi důležité, když s člověkem mluvíme,
nejen jej slyšet a vidět, ale přímo mu vidět do očí'

Psycholysický paralelismus. Husserl.

Pro psychologa jsou vztahy tělesné a duševní stránky člověka sku.
teěně velmi důIežitou věcí, jedna ze základních otázek' Psychologie
v tom prodělala určitý vývoj. Původní zásada byla, aby se tyto dvě
stránky čIověka co nejvíce odděIovaly a aby se pozolovala každá do-
cela zvlášť.

Descartes, jak jsern se o tom zmlniL, zašel tak daleko, že tvrdil, že
jsou to dvě různé substance, na jedné straně že je duše (on už jí říkal
mysl, aby se vyhnul theologii) a proti ní tělo. KdyŽ to takto rozděIil,
to už nebylo theologické uěenÍ, on se pokoušel o vědu; problém byl,
aby takovéto oddělené bytosti na sebe navzájem působily. To je věc,
která se může hezky předváděti v dramatech jako ve středověku (Spory
duše s tělem), ale jakmile zanecháme těchto obrazných rčení a drama.
iického znázornění, pak jsme v koncích. Ale je5tě dlouho po Descarte-
sovi se udržela nauka, že jde o dvě docela nezávislá pásma. jedno pásmo
je pásmo duševních jevů, druhé jevů tělesných. Ta prý probí}tají vedle
sebe a nepůsobí ani těIesné.na duševní, ani duševní na tělesné (psy.
choÍysický paralelismus). Na tuto nauku byla psychologie dokonce dlou-
ho velmi hrda. Teprve, jak jsem se již o tom zmínil, když byl ělověk za.
iazen do vývojové souvislosti s ostatními živočichy, začala se tato nau]<a

hroutit a je dnes úplně překonána (coŽ neznamená, že nemá v sobě
správné jádro, viz dále u materialismu).

A uznávánre dnes methodickou zásadu, že jevy, tedy i duševní jevy
se musí zkoumat v jejich souvislosti (s ději nervovými a životnímÍ vů-
bec) a ne samy pro sebe, coŽ je jedna z hlavních zásad diale}<tiky. Des-
caries začal rozdělováním, poněvadž věda vůbec začíná analysováním.

2l

Poznámky:



SpolekŠpolek posluchaěů v. Š. P. S. v Praze. Dr Vl. Tardy: PsycholoEie in<iiviciuální.

Poznámky: Věda si vezme jeden úsek jevů a zkoumá je samostatně a nezá.
visle na ostatních. To je první krok vědy, analysovat, odděIoyat, zkgu-
mat jenom uÍČité ;evy. T'ak na př. geometrie se nesiará o baJvu, vá}ru a
jiné vtastnosti těIes a zkoumá jenom jejich tvar a vzájemnou polohu.
.i.at< věda zaěÍná, že si něco odděIí jako samostatný obor a to druhé za-
nedbá. Tak zaěala Descartova psychologie, nauka o duševních jevech'

Po jistou dobu je moŽno timto způsobem postupovat. 'lJospěje se
k poznatKum, RteIé maJr plo ten oooelený samostarný obor význam;
KoyŽ věcra porraÓuje dale, natazÍ se na scluvislosti sirsi. ,fak se tomu
stalo v psycnologri a uRazalo se, Že zxoumáni dusevnrcn jevú bez zÍe-
teie k telesnym jevům Je neúplne a muzeme lici: nesplavne. IYesprávne
]e tenkIáte, KdyZ odděIime o.bor duŠevnlch jevů neprodyšně a vúbec
nechceme slyset o souvislosti s těIesnem.

Ve z0. století vznik]a škoja více ÍilosoÍická než psychologická, která
vědomé a plogIamové se omezovaia na pouhé pozorovánr duševních
jevú. Byla to šxora Husser{ova, t."zv. ienomenologie.

Slovem Íénomeny' jevy, jsou zde míněny jevy dušěvní a podle této
školy je pÍvnim a ne1dúleŽrtě;Šim poŽadavkem vubec, aby necnala stra.
nou vŠechnu hmotu, }<terá podle Husserla v pravém .slova smysiu ne-
existuje a aby výhradně rozebÍrala duŠevnÍ jevy. Při tom Husserl sám si
představuje ouŠevní jevy poněkud mythicky, ;ako Kant; ne to, co se
děje v jednotlivém človéku, nýbrŽ v ně;akém vědomí vůbec, ve vě-
domí, které se vyskytuje spoteČně ve všech rozumových bytostech.
Iríě1aké vysvětlení toho, proč čIověk má zrakové nebo siuchové dojmy,
proč vidi, slyší, že je to působením hmoty, která je okolo něho, to ne.
chává jako vedlejšÍ zaměstnání některým speciálním vědám. Cistou
nau]<ou je jenom rozebírání a pozorování jevú duševních. Samozřejmě
že ti, kteřÍ se soustřeďovali na tento úkol, mohii dosáhnout v takovém
onrezenÍ urěité virtuosity a dokonalosti. Proto z téio školy vzešly také
práce, které duševní jevy popisují velmi podrobně a velmi důkladně a
můžeme z nich čerpati mnoho poučení, i když si nemyslíme, že by bylo
nějaké mythické vědomí vůbec společné všem rozumovým bytostem.
Ále jakmile chceme přejíti k vysvětlování duševních jevů, musíme to
omezení překroěiti.

Materialismus.

Důsledkem zkoumání 
.souvislostí 

tělesné a duševní stránky ěIověka
je zcela oprávněná nauka, která tvrdí, že duševní a nervové děje jsou
totožné, místo ne,odvislého paralelismu duše a těIa a místo uěení o jejich
vzájemném působení. Na jedné straně pozorujeme tytéž děje jako ner-
vové, na druhé straně jako vnitřní Život duševní. Vzniká však otázka,
co je s těmi atomy a elektrony, které jsou v mozku. V duševním životě
nic takového nepozorujeme. Proto byla vyslovena Íormulace, že duševní
život ie celosiátní siránkou nervových děiů (W. Kóhler). Ze by se v .du-

ševním dění projevovala každá jednotlivá buňka nervová a jednotlivá
nervová vlákna, nebo dokonce molekuly a atomY, o tom není řeči, nýbň
jcie o celkové děje, kterých se úěastní millony a miliardy těchto buněk
a vláken a které probíhají jedním směrem, totiž začínají vnímáním, jsou

zpraco
kama;
jetoF

M
u oči,
Živote
optick
šení. .
věda,
psych
leme,
v rnoz
něktej
mrmo
dojml
světli]
děnÍ,
ního l
které

N

č}ově
strán}
nÍm t
tujem
podle

lismu
(z vn
pozni

l
diske
kteří
půso.
odv
hmot
diale

T\I

prsn
aně
náše
na t(

pro
apliJ



iuá1ní.

nezá.
zkou-
íhu a
lohu.
é za-
vech.

je se
itrdrn;

iomu
,, zÍ'e-
ávné
úbec

která
mÍch

r této
stra-
r ne-
rm si
ose
I vE_

tech.
rJmy,

) ne-
istou
ejnrě
rvém
také
něa
bylo
ite-m.

rO tO

rěka
jsou
rjich
ner-
rzka,

votě
evní
du-

tIivá

ibtž
měk

lsou

Ďr V1. Tardy: Psychologie individuální.Špoiek poslucbačů v..Š. P. S. v Praze.

zpracovávány a končí jednáním' U ěIověka to není jednání pouze Iu. Poznánrky:
kama nebo nohama, dosti často je to mluvení. Někdy není jednání vidět;
1e to pouhé myštení. AIe i myšlení je zvláštním, vyšším druhem jednání.

Musíme si všírr.rat nejen mozku, nýbt,Ž Íun]<ce celého těla. Přiiom
u oěí, ušÍ a smyslových orgánů vůbec je ovšem souvis]ost s duŠerrním
Životem velmi úzká. To je přÍmo dění ve .smyslovém orgánu. Dojcie-li
optická vlna do oka, je to začátek děje duševního, začátek viděnÍ, sly-
šení. Materialisié tedy tvrdí, Že život élověka z vnějška zkoumá těto.
věda, zevnitř se jeví část téhož života jako život duŠevní, který zkoumá
psychologie. Poněvadž jde o cejostnÍ stránku životnÍho clěrri, nepozor'u.

;eme zvnitři<a žádné anatomické detaily' Prostorové umístění těchto dějú
v mozku a v těIe se v duševním životě jeví jen z maié části. Tak na př.
rrěkteří lidé umisťují svá citová hnutí do hrudi. Svoje vjemy umisťujeme
mimo své tělo, coŽ odpovídá tomu, Že v mozku je plocha, přijímajÍcí
dojmy z těIa, jiná, než plochy přijímající dojmy zvenku. Zbývalo by vy-
světlit, proč to, co materialisté pokiádají za tělesné, zejména mozkové
dění, znamená duševně celý svět kojem nás. Jde v]astně o obraz okol-
nÍho světa, který se v mnoha věcech liŠí od toho světa sj<utečného, ně-
které důiežité znaky má však spoiečné.

Mluvili jsme znovu .o úzké souvislosti tělesné a duševní stránky
čIověka. Materialista je přesvědčen, že tu jde o totožnost; duševnÍ
stránka je stránkou nelvovou, a neÍvové dění ovšem úzce souvisí s ostat-
ním tělesným ďěním a úzce souvisÍ s nelvovou stavbou. Proto konsta-
tujeme souvislost mozku (nervové stavby) a duševního života (t. j.

podle materia}isty jisté stránky nervového clění).

Souběžnost duševních a těIesných dějů (psychoÍysický parale-
Iismus vzniká tím, Že totéž dění je poznáváno dvojím způsobem, přímo
(z vniira) a nepřímo (z vnějšku)' Přitom vnitřní poznávání nemá zviášť
poznávajícího a poznávané. Poznávající je částÍ poznávaného.

Nauka o souběžnosii duševního a tělesného dění, která je výcho-
diskem dalšího zkoumání, byla prudce napadána idealistickými ÍilosoÍy,
kteří jí vytýkali nesmyslnost - v běžné zkušenosii pozorujeme vzájemné
působení tě]esného a duševního a ne pouhou souběžnost. Učením
o dvojím pohtedu na tutéž věc (v přímém - duševním, nepřímém -
hmotném) nímitka nesmyslnosti odpadá. Zároveň tu máme příklad na
dialektický princip totožnosti protikladů (duše a těta).

IV. TěIesný vzhled cl duševní vlcrsinosti.
Basová psychologie.

Přenášení způsobu myšlení a poznání Íysikálního nebo přírodo-
pisného do psychologie není vždy správné. Schválně říkám přírcldopis
a ně biologie, což je moderní název vědy o životě, poněvadž jde o pře-
nášení staršího způsobu myšlení ve vědě o životě. Tam se zůstávalo
na tom, že živočišstvo i rostlinstvo je rozděleno v druhy a každý druh je
pro .sebe uzavřeným ceikem, který má svoje zvláštní zákony. To bylo
aplikováno také na člověka. Lidským druhům se říká plemena, resp.

23



spoiek posluehaěů v. Š. P. S' v Prage. Dt Vl. Tardy: Psychologie índividuální. Špoiek pt

Poznámky: Iasy, do uic.hž se děIí podte tělesných znaků, a je možno se o to pokusit

i podle znaků duševnÍch.

Ánthropoiogie se kloní k názolu, Že všicbui li{é povstali z jednoho

druhu zivo8ichů; jednotlivé lasy a plemena mají tedy ,daleko vÍce spo-

leěného, než se na první pohled' zď6, i původem, i vla'stnostmi nyněj-

šími. Naproti tomu byla tend'ence dosti rozšířená v anglosaské vědě a vy-

stupňováná zvtáště v německé vědě, příkře zdůrazňovat mezi jednot-

livými lasami a plemeny rozdíIy, jako by ua př. ěernošÍ byli nějakým

plemenem méně cenným neŽ běloši, jako by uěkterá rasa by1a svou

při,o"."o., povahou předurčena k tomu, aby byla ovládána některou

iu"o' vyšší. Tvrdilo se, že bíIá lasa je nade všechuy, tedy i nad žlutou,

nad ČÍňany a Japonce, a ještě uŽejí, z evropských ras byla vybrána
jedna, a to ta, }Íerá je rozšířena v sevelních krajích, nordická lasa, a ta

byla označena za nejhodnotnější. Původcem tbeorie o nadřazenosti bílé

rasy není Němec, nýbrž Francouz Gobineau (i853-5). Čim ie ělověk bě.

te1ší, tím ie hodnotnější. H. S. Chamberlain ji šířiI mezi Němci. Politicky
se hodila tato theorie německému imperialismu a nacismu, aěkoli nedalo

se to nijak uvést ve vědecký systém, poněvadž vůdcové německého

Íašismu k nordické rase nepatřiti. Brát tedy tuto nauku vážně není vů-

bec možno. Nicméně měla přece praktické důsledky, třeba při výběru
SS nebo při výběru ěeských studentů na německá studia atd.

Ji;ná, slabší these říká, Že tidé různých las se od sebe liší duševně

tak podstatně, že sÍ vůbec nernohou rozumět, že náboženstvÍ nordlka

;e ;iné než náboženství a životní názor, čIověka rasově východního a jiné

než ělověka rasově středozemního. J,sou to prostě zcela různí živoči.
chové, každý z nich žije, myslí, cÍtí a jedná docela svým způsobem.

To je také dosti zÍejmý nesmysl. Ale přece jenom německá psy-

chologie brala tuto myšIenku vážně a pokusila se charakterisovat kaž-

dou z těch ras evropských po stránce duševní a zdůraznit jejich odliš-

nosti. Á od toboto tvrzení naprosté různosti rasové mezi plemenem vý-

chodním, severním a střed.ozemním není daleko k tomu, aby se uěilo,

že každé plemeno má si upraviti svět podle svého, bez ohledu na

ostatní; to, které je Íysicky nebo válečně nejmocnější, je povoláno

k tomu, aby ovládalo ostatní. T.o jest, i kdyby se snad neučilo naprosté

suverenitě a přirozené nadřaze.nosti jednoho plemene, přece jenom

z této these vyvěrá nacismus, který zamítá myšlenku, že lidstvo tvoří
jeden celek, že jeho jednoiiivé složky se musÍ navzájem dorozumět.

Tedy n*rreětí psychologové přenesli myšlenku živočišného druhu

na ělověka. Podobně jako byly činěny pokusy s tím, aby v lidských
hřebčincích byla pěstována nordická rasa, tak také tímto stylem uva.

žovali někteří němečtí psychologové' V Praze to byl prof. Scola a prof.

Hippius, kteří zcela s váŽnou tváří o tom psali knihy a podnikali studie.

Na příklad za asistence SS byii v Polsku sen.náni Poláci, prostí lidé i in-

te[tence, a Hippius se svými žáky s nimi děIai psychologické pokusy.

Přirom se ukázalo, že inteligence se k tomu chovala velmÍ odmítavě a

nebylo snadno dosáhnouti základních podmínek psychologického vy-

šetřování, aby totiž mezi zkoušeným a zkoušeiícím byl přirozený, klidný

vztah.

Uěe
kteřÍ ov

Sorokin
nordick

V
dobře, l

podle s

rasově
taková,
mala i
statně r

elemen
psány

Du
ziištěnc
rozdíly
vychon
možno

Ta
cházeji
židů p
jsou ži
mnohc
k jiné
vyvrát
které ]

Er
však 1
souvis
nosti,
kaplta

E:

židy.
se iic
a zan
takže
ve zn
dají :
k žid
opačr

F

díIy t

2A =š



Spoiek posiuchaěů V. Š. P. S. v Prazé. Dr Vl. Tardy: Psychologio indíviduólní.
áluí.

usit

)ho

reJ-

Íy"
^l

Ím
ou

A

"6

t-

Učení o nerovnosti ras šíří nejen Němci, nýbň také jiní národové,
kteří ovládají příslušníky jiných ras. Fašistům blízcí sociologové jako
Sorokin, jsou jeho horlivými zastánci, i když kritisují učení o priniátu
nordÍcké rasy.

V Německu byly tyto rasy i psychologicky popsány poměrně
dobře, ale když tito psychologové překročili hranice, dětali to většinou
podle své Íantasie a nikoli podle skutečnosti. Tak popisovali, jaký je
rasově psychologicky člověk východní lasy a zjistili, že jeho rasa je
taková, že je jedině schopen býti otrokem; v podobném stylu se zkou-
mala i orientální rasa, ke které patří mnoho židů, a zase zjístili, že pod.
statně od narození svým rasovým původem musí býti žid rozkladným
elementem. A to bylo vydáváno za docela vážnou vědu a byly o tom
psány knihy.

Duševní rozdíly mezi rasami existují. Ale není docela přesně
zjištěno, které zvláštnosti duševní to jsou, poněvadž ty vrozené a rasové
tozdíly se kříží s vlivy docela jinými; bylo by nutno lidi různých ras
vychovati zce]a nezávisle na určitém prostředí a pak by bylo teprve
možno je srovnávati.

Židé.

Tak na př. židovské vlastnosti, které jsou jistě charakteristické, po-
cházeií do značné míry z toho, jaké bylo zaměstnání a jaký byl osud
židů průběhem celých tÍsíciletí. Při tom je nutno dále říci, že židé ne-
jsou žádná jediná a jednotná rasa, nýbrž že i u nás, ve střední Evropě,
mnoho židů nepatřilo k běžnému typu rasovému. |inde židé patřili
k jinému rasovému typu. Někteff židé, aby tyto rasové předsudky
vyvrátili, zase tvrdili, že není žádných společných tělesných vlastností,
které by měli třebas středoevropští židé, což je také nesprávné.

Existují tělesné vlastnosti spoleěné střed.oevropským židům, neisou
však přesně ohraničeny. Je možné, že některé vlastnosti duševní s tím
souvisí, je však holým nesmyslem přisuzovat tělesné rase ty vlast-
nosti, které si získali židé jako obchodníci a lichváři, jako Íinančníci a
kapltalisté, nebo jako rabíni.

Existují skutečně určité vlastnosti, urěitý druh nadání časro mezi
židy. Takže na př. je mezí nimi mnoho matematiků, dost šachistů; také
se jich hodně zabývá ÍilosoÍií, tedy častý sklon k abstraktnÍm vědám
a zaměstnáním. Dále je u nich často nadprůměrné nadání verbální'
takže mezi nimi ěasto najdeme lidi, kteří po této stránce vynikají, aé
ve znalosti řečí, či ve slovním vyjadřování. To jsou vlastnosti, které se
dají statisticky zjišťovat; zase jsou to jen korelace mezi příslušností
k židovstvu a určitým nadáním a najdeme mezi nimi i případy zeela
opačné, totiž nenadání v tomto směru.

Skutečné tasové souvislosti.

Psyehologie se mu'sí ptát, nejsou.li přece jen nějaké podstatné roz-
díly mezi lidmi různé barvy, pletí, nobo různýeh evqopskýeh ras, z niehž

E

Poznámky:

)U,

na

ta

ilé
e-
(y
l^

,u



spolek poslucbaěíi v. Š. P. S' v Prazé. Dr Vt. Tardy: Psychologie indívÍduáiní.

Poznámky: některé se vyznačují dlouholebostí, jiné krátkoiebostí, pletí světlejší

nebotmavší,jinémajíštíhlejšípostavu,jinézavalité;Šratd',azdal!
těmtoÍozdíIůmod"povÍdajítakérozdíIyduševní.Ocipovědnatoje,Že
rozdíIy mezi lidmi, kteří se Iiší Íysicky, mohou byti také duševnÍ. Ate

celáEvropapředstavujeobyvatelstvorasověmnohonásobrrěsmÍšené,
takže 'se docela dobře může stát, jak na to Němci sami upozorňovali, Že

někdo,kdojetYpeprasověstřed.ozemníhočIovéka,;ed"uševnětypem.
čIověka severnÍho á z" t"ay z pouhého pohledu nebo z měÍenÍ lebky

nemůžeme sou'diti na jeho duševní disposici. Tedy i kdyby tomu tak

kd.ysi bylo, že byly znaěné rozdíiy mezi severnrm, středozemním a vý-

chodním črověkem, dnes je to pomícháno, Že takové jednoduché sou'

vislosti mezi těIesnými a d.uševními znaky jednotlivýcn las neni.

Psycho1ogie se ovšem nespokojuje s takovýmto skeptickým pro-

hlášením, protoŽe může provádět přesná měření. Můžeme zařaditi do

stupnice bárvu pleti, déllru lebky atd'.,na jedné straně, a prováděti psy.

cho-Iogická měřání na druhé ,straně. Dostaneme jakousi souvislost. PřÍ-

xlad ákového měření je ten, že dětem škoiního véku byl změřen le.

beční ind'ex d'éIko-šířkový, tedy poměr šířky tebky k d.éIce (podle toho

seděIílidénadlouholebéakrátkolebé),nadruhéstraněbyizjištěnjich
školní,prospěch,nebojind'ybylazjištěnajejíchinteligenceměřením.
ByIo to měřeno v Německu. Ukázalo se však, že mezí rozměry lebeč-

ními na jedné straně a rozumovým výkonem na druhé straně není

žádné souvislosti. ovšem německý rasovědec si pomohI z tohoto vý.

sled.ku tvrzením, že d'ěti nordické, ted'y dlouholebé, se vyvÍjejí déle;

zatímeokrátkolebísezarážejívevývojíd'ejmetomuve.i4}etech,dlou.
hoIebísevyvíjejítřebado20let,atímpaktohokrátkolebéhoznačně
předěí. isoú ta*o taková měření, která srovnávají, jak jsou početně

áIouholebí a krátkolebí zastoupeni v rúzných vrstvách obyvatelstva'

kolik je dlouholebých, kteří jsou vyššími úředníky, podnikateli, velko-

obchodníky, iovárníky atd. na jedné straně, a na druhé straně jak je

tornuvevrsiváchspoleěenskyniŽších.Jednoztěchtoměření(O.Ammon
t893), které bylo poměrně malého lozsahu, ukázalo, že dlouholebých

bylovurěitémt.raiittemeckavevyššíchvrstváchvíce.AIeztoho'ne-
. můžeme uzavírati, že by to.mu bylo zlovna tak, kdybychom takové mě-

r."i p.a"ikli v Čechácň. Tento výsledek vyžaduje vysvětlení, ale nedá

ue zJbecniti. Je docela možné, že v některých národe.ch iidé různých

spoleěenských vrstev se liší poněkud tělesně, zejména tam' kde se

vyššívrstvavytvořilazdobyvatelů,totiŽpřišeljinýnárod,,bojovný,
kíerý si podrobil národ usedlý. Pak tam skuteěně vznikly dvě vrstvy

společenské, které se lišily plemenem. Tento rozdíl se sice poznenáhlu

zmenšoval, aie jeho stopy mohou býti znát ještě dnes. Ale to riedoka.

zuje, že ta rasa dobyvatetů je od přirozenosti lepší.

jiná souvislost je mezi baÍvou pleti a způsobem. představového

života; u' lidí, jichž pleť je lmavší, se ukázalo, že jejich představový

život je živěiší, nez u blondýnů. Při tom pYi všem jsou to jenom slabé

korelace' 
Korelace

Korelace ie souvislost, ale ne nutně těsná souvislost.nfflme tomu,

kdybychorr ve škole si vybírali děti od 6 do 14 nebo.doffi let a vybi-

Špoiek

rali b
menŠ:
poěíti
vůber
doko:
hoch,
velmi
třídě,
dětí l
která
může
něja}

t
I

postt
pova
mus(
adu
bYn
naot
tom
lace,
tako
míst
lesn
než

iedr
néh'
nýcl
kter
a ji:
visl

na
nýl
ZTLA

kor
al
kni
do
z.TLi

ne
ler
IUr

sp
pl
tor

26

cl



duá1ni.

!1lejší
zdall

ia qa

ěan Á

LJ^

rpem
ebky
r lqÁ

I Vý-
sou-

pro-
i^^

psy-
Pří-

toho
iinh

ultlt.

nenÍ
rrri -,'

á]a.

lou-
čně
.+- :

lvq,

ko-

ton
'rah

ně-
)ďá

ich

ný'
vy
riu
<a-

ho

Vý
bé

u,

Spolek posluchačů V. Š. P. s. v Plaze. Dr Vl. Ťardy: Psychologíe individuálni.

rali bychom ty největší, bez ohledu na třídu a na druhé stl.aně ty nej- Pozuámky:
menší, a nechali bychom je počítat, ukázalo by se, že ti největší u.mí
počítati nejlépe, a ty nejmenší počítají nejhůře, nebo neumí počítati
vůbec. Ale byly by také případy' Že některé dítě by bylo malé, nebo
dokonce velmi malé a pocítalo by velmi dobře, ponévadž by to nebyt
hoch, nebo děvče z plvní třídy, ale tÍeba ze čtvrté, nebo naopak někteří
ve]mi velcí by počítali velmi Špatně, buďto by nebyli ještě v tak vysoké
třídě, nebo by byli opozdilí. T.akže je tu určitá souvislost u školních
dětí mezi těIesnou výškou a schopností počítati. Je to ovšem souvislost,
která je zprostředkovaná, nepřímá, a v jednotlivých případech tomu
může býti naopak. A tak tomu bývá ve většině korelací, když vezmeme
nějaký tělesný znak a srovnáme jej se znakem duševním'

Když se uvádí, že lidé, kteří mají takový a takový nos nebo ruk.u,
postavu, sešlapaný podpatek určitým způsobem, majÍ urěité vlastnosti
povahové, je to tvrzení nevědecké. Nevědecké proto, že správně by se
muselo říci, jak veliká je korelace mezi znaky Íysickými na jedné straně
a duševními na druhé straně, t. j. musela by být podána statistika a bylo
by nutno na př.ukázat,ko]ik lidí štíhlé postavy je prchlivých,a kolik není,
naopak, kolik lidí postavy zaYalité je klidných a kolik není. KdybYchom
tc měIi v tabulce, mohli bychom to vyjádřit číslem, koeÍicíentem kole-
lace. Možná, že taková souvis]ost není, možná že je, ale kdybychom
takové číslo měIi, bylo by io vědecké tvrzeni, které by plaiilo pro urěité
místo a pro určitý čas. To je totiž na těchto korelacích duševních a tě.
Iesných znaků dúležité; v Německu jsou jiné než v Americe, a tam iiné
neŽ v Japonsku.

jak jsem to vyložil na příkladě dvou vrstev společenských, z nichž
iedna pochází od národa dobyvatelského a druhá od národa potlače-
ného, původně usedlého, rozhodují o iom různé náhody, proě lidé růz-
ných tělesných znaků mívají různé znaky duševní. Proto souvislost,
která se ukáže na jednom místě země v určité době, nemusí platiti jindy
a jinde. Při tom všem jde vždycky o jakousi korelaci, ne o těsnou sou-
vislost' ,-,,-i -r ,

"Lidoznalci..r

jsou Íakoví umělci, ]<teří dovedou podle Íysických znaků usouditi
na znaky duševní. Ale ti nikdy nesoudí podle jednoho jediného znakrr,
nýbrž jejÍch dovednost záLeží v tom, že kombinují všechny možné
znaky tělesné a z toho d,ostanou potom celkový dojem duševní. Tuto
kombinaci provádějí často takřka intuitivně, t. j. bez výslovného úsudku
a nedovedou to říci druhým, jak to dělají. Když někdy o tom napí.t .

knížky, jsou to většinou nesmysly. Kdo by se podle toho řídil doslovaii
dopadl by velmi špatně. }aké souvislosti to jsou, o které se tito lido...-]
znalci opírají, o tom se ještě při různých příležitostech zmíníme. Ale
není možno vzíti si takovou příručku a prostě ji aplÍkovat a ze znaků tě-
lesných usuzovati na znaky duševní. Zkoumáme.li věty takovó pří-
ručky vědecky, skoro o každé se dá dokázat, že je do zna'čné míry ne.
správná, že platí jenom ve velmi malém poětu případů a někdy že ne-
platí dokonce vůbec. Je v tom velmi málo vědecké spolehlÍvosti, plo-
tože pozorování, o něž se tyto věty opírají, jsou příliš ojedinětá a ne-

27



Spolek posluchaěů v. Š. P. S. v Prazé. Dr Vl. Tardy: Psychologie indivÍduální. Spolt

Poznámky: jsou dělána psychology, kteří by měli přesné pojmy. Takovým lido.
zn4cem, ktený z iěIesných znaků usuzoval poměIně dobře na duševní

vlastnosti, ovšem naplosto ne bez chyb, byl nacisty zahubený Norbert

Fabian Čapek. Pro zajímavost uvádím, Že pod'al ve]mi přesnou cha.

rakteristiku Hitlera jíŽ r. L924, kdy byl }litler poměrně málo znám' Po-

dobně charakterisoval výstižně i naše politrky, jerrže to byli tidé,

onichžjsmetohověděiidostaiamsemohloŤíci,žejehovýkladyne.
bylynezávisiénatěchtozaalostech'Napsalknihu"Typo]ogien,která
vyšla v několika vydáních, kde probírá jednotiivé části iěia jednu za

druhou a tvrdí na př', že lidé, kteří jsou dlouholebí, mají schopnost vy-

cházet dobře s druhými lidmi, nebo že blondýni jsou pánovití, rádi po-

roučejí, nebo ovláda1í aruhé lidi, atd. Všechny tyto these se dají v jed-

notlivých případech vyvrátiti.

Věda si často nerada všímá souvislostí těIesného vzhledu s dušev-

ními vlastnostmi, poněvadž je to něco nejistého, pochybného a přene-

chala slovo různým šarlatánům, kteří se chlubí zázračnými výsledky.
Správnébybylo,abytytosouvislostitělesnésiavbytvarulebkynebo
jiných ěástí těla s duševními vlastnostmi byly pečlivě zkoumány. KdyŽ

budou zkoumány, ukáže se v některých případech zcela jistě, že ta-

kové souvislosti není vůbec a že je to naprostý nesmysl. V jiných pří.
padech jsou jakési korelace, t. j. souvislosti, ovšem ne příliš silné. Te'
prve korelace, které nám statisticky ukazují tyto souvislosti, můžeme

pokládati za vědu. V různých zemích mohou tyto korelace dopadnouti

iriznc. Na př. systémy, které se velmi dobře osvědčily v Německu, se

neosvědčily v Ámerice, poněvadž Ámerika je rasově jiná. Tě1o Ameri-

čanů se utváří jinak, i u dětí přistěhovalců se přizpůsobuje vlivu ame-

rického kontinentu a není možno souvislosti, v Německu ověřené, beze

všeho přenésti do Ameriky. co se týká nás v Čechách nebo v Česko-

slovensku vůbec, je ta příbuznost k německé stavbě těla a k německrj'm

vlastnostem větší, máme-li na mysli vrozené vlastnosti' Vlastností zís-

kané se liší od našich velmi znaěně. Proto německé nauky, které byly
přenášeny k nám o souvislosti stavby těla s duševními vlastnostmi se

zde neukázaly zcela špatnými, ač zcela přesně nesouhlasí.

V. Stovbcl těla cr duševní vlostnosti.
Kretschmerovy konstituce.

Tř1 typy tělesné stavby.

Určitá stavba těla je v souvislosti s urŤittl.ry*tYpem duševním. První,

kdo vyslovil tyto souvislosti způsobem vffigm, t' j. odůvodněným
na základě dostateěného množství zkušenosti, byl německý psychiatr

Kretschmer (i921). Jeho nauka se během několika let stala populární,

poněvadž se zdá dosti lehce pochopitelná a názorná. Kretschmer Íoz-

iisit troii stavbu těIa a k tomu odpovídající trojí duševní svéráz. (on

tomu říká temperamen|' Při tom pojem temperamentu rozšiřuje proti

obvyklému, takže tam do jednoho typu zahrnuje temperamenty podle

obyěejného smyslu ve]mi různé.) |sou tyto typy stavby těla.

slrK(
porn
zmé
k tlc
zdat

obje
Kon
takž
zez
tlus

Má
širo

ievt
štíh

star
visl

tie!

hýI
sta'
Ite
nře
si
spl

kr
To
ko:
má
no:

28



rá[ní.

ido-
:vnÍ
bert
,L-rud _

Po-
idé,

Ierá
7A

vy-
po-
ed-

-áv-

IE-

ky.

bo
lvi

,vi

llE

nti

.i

Y.

,a

m
š-

lv
!A

i,

I

I

Spoiek posluchačů V' Š' P' S. v Praze Dr Vl. Tardy: Psychologie individuální.

l. Leptosomové (leptos - štíhlý, sóma * tělo)'

Lidí, jejichž kostra, stavba těla je štíhlá. kde převládá délka nad
šířkou. To mohou býti lidé postavy menší i větší, ale rozhodující je
poměr délky k šířce. Přitom naberou-li na sebe tuk, mohou se na pohled
změnit, mohou mítÍ někdy i vel]<é břícho. Pravidlem však nemají sklon
k t]oustnutí. Asthemikové jsou leptosomové stabší postavy, tělesně méně
zdatní.

2. Pyknikové (pyknos * tlustý; jinak eurysomní, eulys _ široký)'
Protikladný typ je široký. }sou poměrně šírší než leptosomové" Mají

obiemnější tě]esné dutiny. To se jeví v tvaru lebky, hrudníku, břicha.
Končetiny jsou kratší, nejsou přílíš dlouhó. Tento typ snáze nabírá tuk,.
takže šÍrokost kostry se častěji doplňuje oblostí a šířkou, která pochází
ze ztučnění, zejména ve starším věku' V mládí takový pyknik nebývá
tlustý, ale přeee má šírší sÍavbu těla než lo,ptosom.

3. Atletlkové.

|e to spíše těžký atlet, ne takový, který se hodí na atletiku lehkou.
Má silně vyvinuté kosti i svalstvo a ty svaly se rýsuií na ieho kůži. Má
široká Íamena a vyvinutý hrudník. Bývá značně ochlupe,n.

Pro lehkou atletiku se hodí lópe typ štíhlý, Ieptosom. který pro-
ievuie také značnou vytrvalost v dlouhých bězíeh' }enom jedna odrůda
šÍíhléhn le po stránee tělesné ménĚ rrýkonná a to ie aslhenik.

GyJ<lothymní a schlzothymové.

Poměr k společnostl'

Pvknícké stavbě těla odpovídá povaha evklothvmnÍ, leptosomní
stavbě těla odpovídá povaha sehlzothymní. attetieká stavbě povaha
vislrósní.

Každému z těchto typů, t' i. leptosomnímu, pykrrickému a atle-
tickému přiřadit Kretschmer jiný t. zv. Íemperament.

Pnclle KreTschmera ie u evklothvmního ponrěr k spotečnosil' k dru-
hÝm lídem užší než u člověka sehizothrrmního' ktenř ie více samo-
Štalnou. až ísoluiící se bvtostí. iež rozllšuie ostře mezi sebou a světem.
I tenkrát, kdvž takovÝ člověk se ve společnosti pohvbuíe doeela dobře,
nřece ienom se staví protí ní, ne že by ií vždv oponoval, ale udržu.ie
sí svou samostatnost. Naproti tomu cyklothvmní spíše se spotečností
splývá, ie člověkem širokó společnosti - davu'

Kdvbychom tvto souvislosti Ťělesné stavbv zkoumall ve vztahu
k po'měr't k druhým lidem, velmi často bvehom narazilí na rýiÍmkv'
To nás v Psvehotoqii nikterak nepřekvapuie. Všeehno Ío isou pouze
korelaee, ne přesné souvislosti. Nesmí se brát doslova, že každÝ' kdo
má určítou stavbu těla. by patříl k tomuio typu dušewnímu. Ale přeee ie.
nom tyto souvlslostl zde isou.

x,

Poznámky:



Dr VI. Tardy: Psychologie individuální. SilolekSpolek posluchaěů v. š. P. S. v Praze.

Poznámky: Masaryk byl tětesně typem leptosomním. }eho kladný poměÍ k lí- Dušel
dem nebyi takový, že by Masaryk byl člověkem z lidu; on vždycky melel
zdůrazňoval individuu* á to, že každý sám za sebe zodpovídá, že to, zvlášt

:í"*:lls#iii ť"";:|;.IŤE1::::JT':#' -",:*"::"-J;T*,ffifi ffii1;
od lldu, kteří se mu daleko více podobají, jsou vůdci lidovějšími. sován

reakc

Názornost _ nenázornosi. Rozsah pozornosli P

PYi zt

Bylo ziištěno v Německu, že ti, kteří se zabývaií vědami abstrakt. u cyli

ními, na př. matematikou či Íi1osoÍií, která ie také abstraktní na,rrkou, bý. Cvklc

vaií častěii tvpu těla štíhlóho než typu širokého. kdežto mezi přírodo. n"áhle

vědci a lékaři naideme zase daleko spíše lidi typu pykníckého. není
thyrnt

S abstraktnosŤí souvisí poněkud pozornost úzkého rozsahu, Ťhymr

s konkrétností pozornost široká' Prvý tvp pozornosti ie velmi vrlznačnÝ velmj
pro schiz'othymní, druhý pro cvklothvmní. Také v poměru k barvám, dávaj

o němž jsme mluvili na počátku, bývá schizothym chladnější. kladr

Vztah schizothymního ke skutečnosti se děie častěii abstraktem, rádi

zase ne způsobe'm přímým, kdežÍo cyklothymní více ]cozoruie, více I

vnímá všemi smystf a pro.to je spíše typem přírodovědeckým. Kdy. melo

bychom si vzali iřeba i snad v c'elé Evropě lékaře zvláště vynikající širok

a proti nim ÍilosoÍy' pak by se ukázalo, že mezi Íilosofy je více lepto- se n(

somních a mezi lékaYi ie zase více pyknických. To ovšem neznamená, ciesn

že by nebyti znamenití lékaři, kteYí jsou zřejmě lep"osomní. jakož

Bealismus _ idealismus. Zdrarr.'ý Íozum * romantika.

Když se iedná o obrazv a sochv svatÝch" znázorňuií se velmi často I

iako postavv štíhlé a někteří z nich skutečně bv]i tvpu asthenického' Dro I

Někdv představa ie jiná než skutečnost. Na př" Hus bvl znázorňován lidi t

na obraze iakožto leŤrtosomní, ale vo skutečnosti bv] así pvknik. (Érvní lhosŤ

Husův portrét je z doby asi 100 let po ieho upálení.) Te zde určitá sou- n-íei

vislost, ale v umění ie někdy skreslována na úkor pravdy. v iíd
branr

Mezi schizoihymními isou lidé, kteří proti sobě kla'dou ostře ideál 
)

na iedné straně a skutečnost na druhé slraně' kdežto cvklothvmní bÝ. dílv,
rlaií pYizpůsobivěiší; spíše se pYizpů.sobu!í světu, iaký je. Kdvbvchom nřes:
Ťo chtěli přesněii rozvádět. narazili bvchom na celou řadu trrpů. Dalo suzu
bv se zjístit, že národní charakter se do značné mírv mění. že roman. iedn,
tismusnajednéstraněavelmidrsnáahrubáskutečnostnastrahěr!om.
druhé' které Kretschmer posuzuie iako charakteristickó oro schizo- bude
ihymní, t. j. cetý německý charakter se rrřenáší i na ty Němce, kteYí význ

lsou vrozenými vlohami typu docela jiného.

Viskósní.

Kdežto tyto dva typy, cyklothym a schizothym, jsou jakýmisi proti- zivor
klady, co platí o jednom, neplatí o druhém, stojí atletický typ stranou. u nir

30



luá1ní.

k ri-
yckY
e to,
nebo
llsuJr

rakt-

' bý-
odo-

ahu,
tčný
rám.

tem,

více
rJ..ruy-
ající
pto-
^.:vtld,

rsto
!ho.

van
rvní

leál
bý.
rom

)alo

,dll _

mě
.zo-

otÍ.

ou.

Sirolek posluchačů V. Š. P. s. v Praze. Dr Vl' Tardy: Psychologie indíviduální.

Duševně mu odpovídá povaha vÍskósní. Jak bylo vyšetřeno Kreisch-
merem. jsou lidé atletického typu většinou solidní a nemají nijakou
zvláštní pohyblivost temperamentu, nýbrž reagují pomaleji a xozváž.
něji; jejich citový život probíhá klidněii. Vyskytují se velmi zřídka mezi
básníky. Básník vedle Íormální vyjadřovací schopnosti je charakteri-
sován také zvýšeným citovým životem, kdežto iejich způsob citové
reakce je rozvážnější, sotidnější nebo těžkopádněiší.

Přitom je možno uvésti některé z nich také do vzteku, ale jenom
pří značnérn podráždění" a pak to bývá brutální vztek. Naproti tomu
u cyklothymních je průběh citový volný, přirozený, není příIiš brzděný.
Cvklothymní se může třeba vztekat, ale nepropukne to tak prudce a
n-áhle; často isou to menší výbuchy, které zase přirozeně uhasnou a
není lu prudké' neočekávané explosivnosti. To platí pro ty cyklo-
Ťhyrnní, kteří jsou temperamentu živéh'o. Mohou b:řti také mezi eyklo-
thymními flegrmatici, kteYí se nikdy nevztekaií. Najdeme cyklothymní
r'elmí živé, podnikavó a iiné, kteří ve společnosti neradi mluví, neradi
clávaií naievo své rnínění. ale přesto, že bv se zdálo, že nemaií tak
kladnÝ vztah k spoleěnosti jako ti první, přeee Íenom mají společnost
rádi a nežíií v isolaeí iako někteří schÍzothymní.

Další theoretíkové to chtěli zdo]<onalovat, zdálo se iim, že Kretsch.
melova soustava ie nesouměrná. na iedné straně člověk štíhlý; resp.
široký, a na druhé straně atletik, člověk mocných kostí a svalů a k němu
se nevvskvtuie žádný protiklad. Proto vvkonstruovali typ člověka qla-
giesního, něžné. iemné stavby těta, čIověka iemně!šího, nervosněišího,
iakožto proiiklad atle{ika'

. 
Vztah k iídlu.

DaIší rozdíl: Široká stavba těIa souvisí s větším záimem o iídlo a piŤí;
nro některé z lěehto lídí íe skutečně íídlo mnohem důležitěiší. než pro
lidi tělesné stavbv ooačné, kde se vvskytuií t tídé, iímž ie íídlo dost
]hosteiné. I u těch lídí tvpu ler:Ťosomního se ňohou vvskvtovat labuž.
níeí a"mlsouní, a]e to ie právě iiný tvp než těch iedlíků, kteří maií
v iídle vůbee velkou zálibu, aniž by kladli takový důraz na zvláště vy.
branó požítky.

Ať se vezme kterýkoliv obor duševního žívota. ukazuií se zde roz.
clíly, gYjgrn není to tak iednoduehé a Kretsehmer sám to nedovede vžrlv
nřesně Íormulovat a dokonce se nškdv zdá, že ty vlastnosti, které při-
suzuie iednomu tvrrrr, isorr protiehůdné. Na př. u sehizothvmníeh na
iedné straně isou Ťi. pro n.ěž má iírllo malÝ v'úznam. kteří si ani neuvě.
dclmuií že iadí. a rozhorlně sí nenamatuií' eo iedli a nestaraií se' cÓ
bude k oběrlrr a k večeři" a na druhé straně labužníci' pro které maií
význam zvláště upravená jídla'

Vztah k práci.

A uvidíme, že podobně je to i v těch jiných stránkách duševního
života. Kretschmer všeobecně charakterisoval cyklothymní jako takové,
u nichž nenajdeme ostrých protikladů, kdežto u leptosomních najdeme

Poznámky:



Spotek posluehačů v. š. P' S' v Praze. Dr Vl. Tardy: Psychologie índividuální. Spolek

PoznámkY: vedle sebe vlastnosti, které si odporují a iedna přechází prudce

v druhou.

Cyklus : kruh; tím má býti znázorněna plynulost přechodu z ra-

dosti áo smutku, z práce do odpočívání, nedostatek protikladů, kulatost.

Schizo : štípat, štěpiti. znamená to takového člověka, který je roz-

štěpen na dvě nebo více stránek, na různó duševní děje, jedno od dru-

hého se štěpÍ'

Tak je tomu i v práci. Ten cyklothymní podle toho pracuje h.odně,

je-li třeba, ale dovede i zaháleti nebo věnovat se zábavě a není v Žád-

ném případě Íanatikem práce.

Naproti tomu u schizothymních jsou typy různé, na jedné straně

pracovní Íanatikové, lídé houževnatí, nezlomné vůle a na druhé straně

takoví, kteří nedělají vůbec nic; ale co je zajímavější, že obojí může

b'it spojeno i v iednom člověku a že se u něho velmi ostře střídá ta.

koválanatická práce až do úpadu a potom zase období, kdy nedělá na-

prosto nic. Na jedné straně nejpřísnější plnění povinností nebo úkolů
a na druhé straně naprosté zanedbávání. Ty krajní pYípady, kdy člověk
nedělá vůbec nlc a ztroskotává ve spole'čnosti, a na druřré straně kďo

vůbee neodpočÍvá, možno zahrnouti do stupnice, která začÍná na iedné
straně nulou, tou nesehopností praeovat, a na druhé straně končí pra-

eovním Íanatismem až do vyčerpání a sebezničení; mezl tím isou tv
Ťypy, které někdy nedělaií naprosto nie, někdy pracují velmí ostře, a

eharakteristleké isou ty přeehody.

Proti těmto sehlzothymům stoií cyklothymové, mezi nimlž jsou ltdé

líní í pilní, ale bez těehto ostrýeh přeehodů.

pohYl
ukáza
obrat:
dvou
je zvJ

dobřt

I
hybe
i dro

Podřadění pod t1ry nám dává jenom některé všeobecné rysy. urěuio

to eelkový styl; uvnltř tohoto stylu isou znaky, které isou naprosto pro-

tíchůdné. To platí o stránee pracorrní výkonnost'' oo.
it,r,

Nálady.

stří
šer

zoi
za'.

mf
sc

Gykl

ptyn
nrěk
přiz|
hlad
ves(
smy
splÍ
splÍ
nází-
zkui
živc

Kdybychom přlstoupili k citovému žlvotu, pro eyklothrrmnÍ isou
eharakteristtcké dvě náladv' totiž veselí a smutek. Neznamená to, že bv

len smutek muset býtt vetmi častý, ale jsou spíše přístupnl náladám'

než schizothymní. Někteří z nich |sou převážně veselí, itní bývaÍí častěii

smutní. U oboiích ie měkkost eitová.

U schlzothvmníeh ie tomu citově ilnak. Tam Ísou vrlznačnó slavv,

buďto chlad. tedv nedostatek citu, nebo citlivost, duševní choulosti.

vosr. Iiné jejich stavy náladové jsou vážnost nebo nadšení. Proto bylo

Kretsehmerovl vytýkáno, Že do tohoto typu dal přílÍš mnoho znaků. To

ie psveholoqlcky zeela oprávněná výtka. A jedlnou omluvou ie to' že

u těch lidí štíhlé poslavy skutečně nalezl tyto druhy nálad.

Pohyby (psychomotorika).

Cyktothymní matí jiný druh pohybů, vláčněiší, měkčí, kdežto u schizo.

thymních sg dostt ěast'o vyskytují pohyby hranatěiší, trhavé nebo mrtvost

sl
k
h
v
tt

g?

L,



Spolek posluchačů V. Š. P. s. v Praze' Dr Vl' Tardy: Psychologie individuálnÍ.

prudcg

uzra-
ulatost.

je roz-
rd dru-

h.odně,

v žád.

straně
straně
může

dá ta.
Iá na-
úkolů
lověk
! kdo
iedné
i pra-
:u ty
|ře, a

; I|dé

rčuio
pro-

isou
rby
lám,
stěji

lvy,
rsll-
rylo
To
Že

zo-
ost

pohybu, ztrnulosi, už to tak hladce nepřechází jedno druhé' Při tom se

ukázalo, že drobné pohyby rukou jsou u schizothymnísh ve'lmi často
obratnější, šikovnější než u cyklothymních. Stále jsem mluvil o Íěchto

dvou typech, ačkoliv posledně jsme se zabývali typem atletickým, který
je zvláštním. Tyto první dva typy' t. j' schizothymní a cykiothymnÍ, so
dobře hodí k popisování, neboť jsou proÍichůdné.

Když mtuvíme o pohybu, přípojíme zmínku, Že atletičtí nejsou V po.
hybech rukou přítiš obratní. Jejieh pohyby, i pohyby celého těla,
j drobné pohyby bývají hrubší.

Paznámky:

Cyklothymní:

plynulost
měkkost
přizpůsobivost
hladké přechody
veselí - smutek
smysl pro humor
splývání s lidmi
splývání se skutečností
názor
ukušenost
životnost

Přehled.

Schizothyrnní:

pevnost
lvrdost
ztrnulost
zlomy
chladnost *- citlivost
vážnost - ironie
oddělování sebe od iinýeh
protiklad ideátu _ činu a skutečnos|i
abstraktnost
logika _ nápady
askese * es|étství

Varianty dostaneme podle různosti víiality a temperamentu' DáIe
podle poměru náladového (veselí : smutek, resp. chladnost _ cit.
Itvost). 

I

Pojem schizothymního je dostí nejednotný. Značný protiklad je mezi
střízlívým chladným čIověkem vypočíÍavé vůle a romantickým nad*

šeneem, které Kretschmer oba počítá k schizothymním'

Stupňovaná citlivost je charakieristická pro psychopaty t' zv. sehi.
zoidní. Podobně naprostá chladnost, krajnosti vnitřních protikladů, bi-
zaInost nápadů. Cyklothymrní trpí nanejvýš depresí nebo propadají
manii (stupňovaná aktivita a nálada bez zábran), kdežto duševní nenroei
sehizothymních postihr:jí osobnost daleko hlouběji.

Tvar hlavy,

Souvislost těIesné stavby s duševními viastn'ostmi se projevuje i ve
stavbě lebky. obličej leptosoma je štíhlejší a delší, pyknika širší a
kratší, lebka kulatější. Je jeden typ štíhlé stavby tělesné, který má malou
b,lavu; ned.ovedeme vysvětliti, proč tomu tak jest; ale je to určitá sou-
vislost tělesných znaků a mohlo by se tedy hádat u člověka s menší

hlavou, jaké jsou jeho duševní vlastnosti.



Spolek posluchačů v. Š. P. S. v Praze. Dr Vl. Tardy: Psychologie individuální.

PoznámkY: Masaryk měl lebku malou, příslušela té stavbě těla, iakou on měl'
Při této příležitosti také názorně vidíme, jak ie vzdálená a nepřímá sou-
vislost velikosti mozku s duševními schopnostmi. Bylo velmi mnoh'o
zkoumáno, ie-ti nějaká souvislost mezi velikostí lebky, resp. mozku a
duševními schopnostmi.

Člověk *a pomarně velkou váhu mozku proti stavbě rěla. Nenaté.
záme však pravidlo, že bv lidé s vě|ším mozkem měli větší schopnosii
duševní. Možná, že ie určitá korelace, ale ta ie malá. Víme, že jsou rasy,
třeba středozemní, rozšířená ve Francii' které se vyznaěují mozkem
menším. Průměrný Francouz má mozek menší než Němec nebo Čech,
ale to nic neříká o duševních schopnoslech Írancouzských na iedné
straně a německých nebo českých na straně druhé. Samozřejmě to
souvisí s celkovou velikostí těla, ale i s vyloučením tohoto činitele ne.
dospíváme k psychologickým souvislostem.

Buka. ChÍromanlie.

Steině iako u lebky mohou býti tyto nepřímé souvislosti i u tvaru
ruky' Á jako Írenologie, je takó šarlalánská nauka hádání z ruky, chi.
romantie, která se opírá o čáry na dlani a jiné vlastnosti ruky. Při Ťom
ie Íakt, že celková stavba ruky souvÍsí s celkovou stavbou těla a tudíž
i tím duševním typem. Může býti však někdy taková protichůdnost,
že při těle hřmotném je ruka iemná a může to souviset právě s některými
duševními vlastnostmi, ale také někdy nemusí. Podle stavby ruky hádat
na duševní rysy je možné. Co se týká těch čar na dtani, byly o tom
konány vědecké studie, ale v poměmě malé míře. Ukázalo so, že ně-
které souvislosti vyjadřují kladné korelace; iiné jsou bezpodsiatnó a
maií původ v pověrách' }emnost čar na ruce je v souvislosti s celkovou
jemností člověka a není možné, aby nějaký vyníkající uměIec rněl ruku,
která by ty čáry měla hrubě primitivní. Také u osob, které jsou duševně
abnormální, se někdy pozoruje, že poměr čar je porušen, eož se vy.
světluje tak' že poruchy jsou jednou stránkou disharmonie tělesné a ta
se projevuje i v osnově ěar na ruce.

Neiedno|nost těIesné a duševní stavby.

Souvislost tělesného a duševního ie velmi mnohostranná, proievuie
se nejen snad v mozku, nýbrž i ve stavl.:ě těta i v jeho pohybech'

Konstatování této souvislosti bylo v německó psychotogii značně
přehnáno. Nauka Krotschmerova je však nauka vědecká, to znamená
odůvodněná skutečností i rozumem a jak iŠem řekl, zase se dobře hodí
zejména u Němců na nejrůznější případy. Není tomu už tak, když se
přenese jinam, ale to nebyla chyba badatole Kretschmera, který zkoumal
souvislosti v urěitém mÍstě a v určité zemi.

' vž jsem jednou řek], že se to těžko aplikuje a rozmotává zde v Ev.
ropě, kde se snadno může stát, že při jedné tělesné stavbě ie duševní
typ docela jiný. Tím také omlouvá Kretschmer' když se jeho nauka v jed-
notlivých případech neosvědčuje. Zjistí, že člověk je pyknické stavby
tělesné a duševně má takové vlastnosti' jak je popsal u typu stavby

Spolek F

štíhlé,
šení se
která l
dají těl

vyložil
kou k:

ietol
S1

žetot
blava.
a jiná
nesou
jednu
úplný
noho
se sli
váŽnž
to ne
Íotog

I

přev)
Živéj
padli
vžd1
zeé
výra

zoth
zpta
těla,
iiné
v.fv

zná.'

sob
ievi
vztl

stri
em
ko:
do
ob
ní}
sta

34

1".



tll
měl.
sou-

noho
kua

raló.
nosti

kem
anh

rdné
í+^

á řll

:hi-

om
díž
,D t.

mi
lat
)m

tE-

d

)u
!t

lě

l^
LO

Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Praze. Dr Vl. Tardy: Psycho1ogie individuální.

štíhlé, totiž schizothymní; pomůže sí tím, že řekne: "Při takovém smí-
šení se může sŤát, že po otci zdědí syn širokou stavbu těla a po matce,
která byla štíhlá, zdědí vlastnosti duševní schizothymní, které odpoví-
dají tělesnému štíhlému typu, leptosomnímu." Tímto způsobem je možno
vyložití všechno, a pokud to není jinak ověřeno/ na pY. že by se zkotrš-
kou krve zjistilo, že v té krvi je něco charakteristického pIo leptosomy,
je to pouze výklad, který má tu nauku zachránit.

Skutečně se leckdy stává, že člověk je složen tělesně ze dvou typů,
že to můžeme rozlíšiti, že jeho ruce patří jínému typu než jeho trup nebo
h'lava' Nebo také, že jedna polovina obličeje patří spíše jednomu typu
a jiná druhému. obličej bývá zpravidla nesouměrný a někdy je hodně
nesouměrný. Pro psychologii je známý způsob zkoumání, totiž vzíti si
jednu polovíci obličeje, zrcacllově ji přefotograÍovati, takže vzníkne
úplný obraz zrcadlením jedné polovlny. Dostaneme dva obličeje jed.
noho člověka. Ty se často hodně liší a vidíme tam velmi názorně, jak

se skládají ze dvou bytostí duševně různých. Třeba jedna bytost je

vážná a druhá veselá. Nebo jedna je energická, druhá je chabá. Takhle
to nebývá u každého člověka. To jsou případy krajní. Ale leckdy to

Íotografickým zkoumáním zjistíme nade vší pochybnost.

Při tom se musí uvážiti, že vůhec pravá strana člověka, u něhož
převládá pravá ruka, pravá noha, jak to bývá ve většině případů, je
žívější, oduševnělejší, kdežto levá strana naopak. V rnenšÍně jsou pří-
pady, u kter.ých převládá strana levá. Taková nesouměrnost je tu

vždycky, aniž bychom musili mluvili o tom, žo se ten čiověk skládá
ze dvou bytostí' Vedle této nesouměrnosti může býti nesouměrn'ost
výraznější, složení člověka ze dvou typů duševních.

Ještě by byla otázka, jak to přijde, že lídé štíhlí mají častěii schi.
zothymní duševní vlastnosti než lidé širocí. Na to se odpovídá, že je to
zprostředkováno chemicky, že ty chemické látkv, které ovládají stavbu

těla, které působí na jedné straně vzrůst kostí, na útvar kostry, ale i na
jiné tělesné znaky, na př. nabývání tuku, vývin svalstva, ochlupování,
vývin vlasů a na druhé straně působí na duševní život.

Že chemické látky působí na duševní život velrni podstatně, to

známe z působení alkoholu nebo jiných látek opojných, to bývá pů-

sobení krátkodobé' pomíjivé; dlouhodobé působení těchto narkotik se

jeví zjistitelným poškozením mozku. Chemické látky, kieré ovládajÍ

vzrůst těla, působí dlouhodobě, působí na t. zv. konslituci.

Konstituce je člověkovo složení, zá]<lad po stránce tělesné i po

stránce duševní. Co všechno ke konstituci patří, zjišťuje se postupně,

empiricky. Není to jen tvar kostry. Mohou to být i iiné věci. Určité
konstituce mají sklon k určítým chorobám' Na př. lidé štíhlí častéji
dostávají tuberkulosu, zvláště typ, který je velmi slabý _ asthenický,
obzvláště tenké stavby těia. Na druhé straně zase stoupání tlaku krev-
ního a potom kornatění tepen jsou choroby, ktelé častěji postihují lidi
stavby široké.

. Příklady na l(retsEhmerovy typy.

Příkladem různosti náladové dvou lidí tělesné postavy štíhlé, může

Poznámky:



Spolek posluchačů V. Š. P. 'S' v Praze Dr Vl. Tardy: PsycholoEie individuální Spolek

Poznámky: býti Masaryk a Bernarrl Shav,r. oha lry byti Kretschmerem zařaděni mezigchizothvmní.

U ltdasarytrea to byla především vážnost, pak Ťaké jakési nadšení,
J<teré vša]< nedáva] najevo a mystická strán]<a jeho osoby, to, že jeden
čas chŤěl náboženski' reformovat Čechy' za]ožiŤ novotl společnost ná.
t]ožens]<ou; byl přesvěclčen, že Bůh zasahuje do dějin a ríáí ;e, a k tomu
došel ne snad jenorn rozti;nnvou ťtvahorr, nýlrrž na základě svých vnitř-
ních prožitků. Navene]r Ťo c]ávat ve]rnt málo najevo a zdůrazňoval po*
kuci. rnoŽno věcieckost. }{ebyl to řáciný humorista, nebyl člověkem, pro.kterého kry bylo hlavnírrr nálaclovým stavem veselí 'něbo na druhó
straně smute]e. l.lebyi ovšem tek rrzorným typem schizothymního č1o-
vě]<a, jale jej líčí Kretschmer'

I\Ta něm by se de.]o ukázat" ře popís Kretschmerův se přesně na. č:es]:ó lidi nehoc{í" Masaryk b-71 realistou, zclůrazňoval skutečnost proti
abstral*iností' iltrebyl chlaciný ]< liciem; pokuc{ mu to odpůrci vytýkali.
olynu}o to z jeho odporu k okázalýrn paŤhosům. Co ještě patří k typu
schizothyrnnímu u Masaryka je tel, že byl fílosoÍem. Řekl 1sem, že Íilo-
soÍovó se u tohotrr typu časiěji vyskytrijí. O Masarykově rrztahu k lidr:.iser.r již nliurril. Byl demol,'ra1em, aie necítil se jako jeden z velkého
množstvÍ ]idu a neby! jako takový přijímán, nýbrž jako nadřazený. Takéjeho iciealismus záležel -r tom, že všechno p<lsttzoval v prvé řadě pod1e
mravních (a nábožensk'Íctrr) měřítek; to odpovídá zase typu schizo:
thymnímu, který má protÍklady: na jednó stranó ideály (proto on si
říka], že je platonikenr) a na druhé straně skutečnost (řít<il si, Že ;erea]istou, veimi mnoho věděi a stále se poučovai o skutečnosti).

Docela jiný je Bernard $hatv" Je}ro nálada je chladnost, ironičnost'
posmívá se často a není rnořno íozeunat, kdy se posmívá a kcly je
vážný. Fři torn ve]rní často ří]<á vářnó věci, které myslí vážně, ale bývá.lo pod"áno v lorrŠe, které jc do*e]a opačné. Není to však člověk, kterýby
ba"=ri] pro pouhou zábavu. ITení to čiověl* srdečný, jeho Já jest zřejmě
ostře odděleno od těch ostatních, takže ostenlativně je zdůrazňrrie proti
druhým' Není u něho pot-ize posměch' ironie, satira, nýbň doce].a vážný
světový mázot. To je doce]a jiný typ' než Masarykn zase schizothymnÍ,
u kterého je mnohem více chladu. Smíme-li to přisuzovat nějakým ná-
rodnírrr rozdílům" že je to Ángtičan, ]rd"ežto Masaryk Čech, ale to se
rredá přesně říci, protože tenio chlac!, který u Shawa je tak silný, není
tak naprostou vjastností Angličarrů všech (ostatně S. je původem z lrska)'

Fodává nám tecly l{retschrrer rráladové typy scirizothymnÍch znaéně
rozdjlné. Fřesto, že' :am r.nůžeme zařaidi.ii dosti různé lidí, není toto tří-dění bez význa:nu. jsou ještě jiné typy schizothymní, ťrpině chladnéa ]<ruté: nauku l{retschmerovu hychom si mohli demonstrovat na na-
cistických vůdcích.

RekI jsem již, že ty tvpy. které popsal Kretschrner. zv]áště typ schi-
zothymní' se 'le]rni r,lo}:ře }rodí na lÝěmce. Góring je pyknik, šjroké
stavby těla, přitom tě]esně ne zcela normální; psychiatři v Norim*
berku vyslovÍli domněn]<u, že s tírn souvisí jeho dyševní úchylnost;
ovšem nějaká obecná zákoniiosl nenÍ známa, takže by nebylo možno
pouhým pohledern ŤÍci, že člově]< takové siavby těla bude duševně

úchyl
někte
vlastr
1esné

l
Ellmn
ševnÍ
nou
tostí.
byla
nadš
měl l

a skt
způs

..ztncl
listu
na tl

zoth
opÍa
apr

nébr
tyt
ana
chlt
něu
lisu
ntc
ktý

me
byl
ide
Da(

naj
cis
ě1(

al
Ni
u
sc
ú1

ni
cl
al
n
s(

v

36



iduální

i mezi

išení,
ieden
tt ná-
romu
rnitř-
I po-

' pro
ruhé
člo'

!na
rroti
kali.
ypu
iilo-
,idrr

áho

l]<é

dle
zo'
si

le

EÍ

vo

IA

rti

tv
tl

l=

e
rí

I

i

Spolek posluchačů V. s. P. s. v Praze.

B

Dr Vl. Tardy: Psycho.iogie individuáini.

úchylný. Když jej srovnáme s těmi druhýmí vůdci rracístů, vidírne, že
některé vlastnosti, které ho dělaty oblíbeným u Něrnců, byly právě
vJastnosti toho typu cykiothymnÍho, především bodrost, smysl pro tě-
lesné požitky a okázalou parádu"

Naproti tomu člověkern, u kterého nebylo vůbec nic bodrého, byl
řÍlmrnler" To byl příklad takového chladného ďáb]a, jehož vnítřní du.
Ševní život je ukryt a navenei< se projevuje jenorn ťrsměšky anebo chlad.
nou zdvořilostí na jedné straně a poiorn zase na dáiku řÍzenou kru-
tostí. ovšem psychoiog musí být spravedlivý a musí říci, že u }Iírnmlera
byla i ta druhá stránka, kterou i(retsclrmer z;istil u schizothymních, totiŽ
nadšení. Bylo by chybné viděii v něm jencm člově]<a, který stále a stále
měl na mysli jenom ]<rutosti. Když rniuvi] k nacistům, s]<utečně se nadchi
a skutečně vykládal o ve]i]costi Německa, ač si ji představoval dívným
způsobem.

Že Hitler měl tuto schopnost nadšení, je zřejnré' Proto ně]<teří ci-
zinci, kteří ho navšiíviii, chápali ho jakožto ronranLi]<a, visio:láŤe, idea-
listu. To všechno v něm bylo, ale kdyby byio jenom io, palc by;eho vina
na tom, co se dálo, byla mnohern nreriší. Ve sjgu|ečncsti jakožto sciri.
zothymní typ lněl tclto nadĚení, sti}ro-,ral jíi'a Něnrce a protože to byto
opravdové, strhával je opravdu a neby]6 to ]comedie, jako u Goei:beise.
a proto měl tak velký úspěctr davový.

Tato.stránka byla ve službě něčeho opačnélro, totíž toirr: nelítost*
ného, krutého. Jestliže najdeme rnezi scjlízothymnÍmi iia ]edtté straně
ty nadšence a na druhé straně ty chladné, na jedné straně ideaiisty
a na druhé straně naprosto brutální egoÍsty, kloní se lritler na íu strenu
chiadnou, ale bez té stránky nadšení a id.eaiísmu by nemoir1 ucjivacovat
německý národ. Froto vůbec ně*:.ecký iceaiismus a rnno}ry ;rny idea.
lismus je tak nebezpečnou věcí. U Goebbelse ir: byio pouiré nrluverrí,
nic prožitého, pouhá pósa, nenÍ tu si<uteÓného proairlání; zastirá, pii.
krývá, idealisuje stránku uaprosto egocentrickou, sp.rtirou, eloÚirrni:u"

Zmínil jsem se o němecj<Óm iciealisrnu, o německé Íilosolii. i'i irě.
mečtí ÍijosoÍové, j<teří s nacisrrrem souhiasiii, rrebo ;ej i:ripiauuvaii, ii
byli nadšenci, idealisté, u niclr byta ;ecin.a stiáni<a BÚniuÚi.ti),i;li;lilo i,,ýitr,
ldealismu, více vyvinut'a. SlouŽiIr vša.lr ;in1'irl, !i ..Iet),Li] iiÚjJ;,.Ú zacijite
nadŠenÍ, nýbrž jenorn bruiaiita a ego}gmus. U Cgie'ieo.Y ieglito íiiosorui
najdeme i tuto brutáinÍ stránku; v}ísjovené u cÍuseviillro precicÍl.úůŮe iia*
cismu, u Nietzscheiro, který byi clověkem itriiu1iciiir ur:rt!;li, iiieri' gi.};61

člověka zdokonaj.iti a ktery prožival Í}.j.Gseni, pÍecíe'vsrnr slirn v' sŮbě
a nad sebou a v přírodě, aie na elruhé strant! jilasal krutost a cgoismus'
Nietzsche je přímo takovýnr klasickým příkiaďenr scirizrrtiryma, že se
u něj nenajde vůbec nic, co by odpovíclaio opačirému iypu. Fřizpů-
sobivost, přirozené veseIí nebo smuiek ne]co irumor, to u něirr: chybí
úplně a naprosto. (Ne však melancholie a škodolibosi') je}ro ciuševní
niílady byly přesně podle Kretschmera. I( drr:hým ]idem nebo věcem
chlad nebo jakési zbožňování, které se týi<alo sice zcela určiié osoby,
ale poněkud neskutečným způsobem. Zbožňování přátei, ila př. WaE-
nera. Ještě více, než pro skutečné nebo pomyslné přátele se nadchl sám
sebou, nebo se nadchl pro přírodu a prožíval tedy zv]áštni citové
vzruchy, ale odděleně od ostainích lidí. Kromě toho byl nesmÍrně du*

n

Poznámky:



Spolek posluchačů V. s. P. S. v Praze, Dr Vl. Ťardy: Psycboiogie individuálni. Spolek

Poznámky: ševně choulostívý a citlívý a z toho také plynu|o, Že byl velmi ješitný
a podÍážděný. Tento takřka ukázkový typ schízothymního ěIověka byl
mnoha Němcům vzorem a učitelem.

Kdybychom chtěli uváděti příklady rra ]idi cyklothymní, octli by-
chom se v oblasii už méně zajimavé, právě poněvadŽ jejím znakem jest
bližší a bezprostřednější vztah k společnosti, nejsou v nich takové pro-
tiklady; u cyklothymních nenajdeme tak ostře lozděIeno, jsou pova.
hami méně záhadnými a méně zajmavými. Bývají přirozenější, otevře-
nější, kdeŽto zá]udnost, uzavřenost, nemluvnost, dvojí svět bývá u schi-
zothymních.

Mezi cyklothymnínri jsou ovšem také velká rozdíly. U politÍků
na př. mohou to býti typy různé, i naprostÍ demagoEové, jejichž potě-
šením je stát před shromážděním a sŽÍvati se s ním, s nadšením řečniti,
a když jde o prosazení zájmi lidu, vypadá to docela jinak. Mohou tu býti
i politikové, kteří mají na mysli skutečné blaho a úspěchy lidu. To tě.
]esnou stavbcru není nijak urěeno.

Jedním takovým typem cyklothymního byl Švehla, který měl vel-
kou schopnost jednati s lidmi. Ovšem proti Masarykovi mu chyběla
d.o značné míry ia stránka idealistická, a proto beze vŠeho užÍval metod
korupČnÍho podpiácení a Špiclováni, aniŽ by sám z toho mě} osobní
zisk; neviděl v tom nic špatného a jako čiověk, který poěítal se sku.
teČnostÍ, soudii, že jsou to správné politické methody.

V tomto případě byl nápadný rozdít mezi schizothymem a cyklo.
thymem; iím ovsem není řečeno, že cyklothymní politikové si pocÍnají
vŽoycky tímto způsobem, nebo že jsou to vŽdy oportunisté.

Ve Švejkovi se vykládá, jak ho odváděli dva vojáci jako provinilce'
Jeden z nich byl tělesné stavby pyknické, řekli bychom odborně, a
druhý leptosomní. oJe to prazvláŠtnr z1ev, Že bývají-li malí tlustí po vět.
šině dobromyslnými optimisty, ěahouni vytáhlí bývají naopak skeptiky."
Na ,doklad toho, Že ouŠevnÍ ÍozdÍly mezi pykniky a leptosomy jsou
známy i umělcům.

Při tom Kreischmer zachoval způsob vědecký, vyhovujícÍ, nespo-
kojil se takovou generaiisací, aby řekl, že ti širocÍ jsou optimisté a
štrrrlí pesimisté nebo skepiikové, nýbtŽ rozvedl to dateko podrobněji,
dokonce pod ten pojem scnÍzothYmni, což by odpovídalo těIesné stavbě
štÍhlé, zaÍrlnoval tolik lůzných prrpadů, že tento typ vypadá velmi ne-
jednotně.

tidé tohoto typu v Čechách jsou jiní a podle duševního stavu lepší
neŽ lidé v Němecru, poněvadž právě ti schizothymní Němci měli mnoho
těch rysů, které je učinili národěm tak nenáviděným, ale i ty jejich před-
nosti, či stránky nešpatné, totiŽ idealismus a romantismus, které se tak
často vyskytují u německých intelektuálů, byly jenom na zhoubu.

Mezi žijícími potitiky bychom označili Stalina jako tělesný typ po-
někud atletický, ovšem ne úplně, poněvadž má velmi jemné ruce, kdežto
atletikové úplní mají ruce hrubé, ko.stnaté. Kdybychom to chtěli psy-
chologicky vykládati, hodilo by se na něho ěástečně to, co jsme řekli
o typu atletickém, který se vyznaěuje houževnatostí, solidností, a jem-

nost,
mysli

t
že je
neodr
jeden
ryze
sotrl!

l

inyš)
urČe
Tot
ktert
hrut
stav
cbol
ÍaIel
nat
váv
vell
zla

-+DI

o'
v
ie
d

I

!,'

&;.,- -

Živ
Žív
mn

pr(
stl
vl
Mi
Ie,

rů

i
I

l

38



'duá1ní

9šitný
a byt

i by-
n jest
pro-

)ova-
gvře-

schi-

itiků
lotě-
!niti.
býti
l tě.

vel-
běia
>tod

lbní
iku-

do-
-^ia|rdjr

y.(
ou

,a
.ět.

'o-
o

iii

g9

e-

ší
lo
i-
rk

o

ti

Dr Vl. Tardy: Psychoiogie indivíduálni.
Spolek posluchaěů V. S. P. S" v Prazo.

nost, která se plojevujé
myslitelské.

ve stavbě tukou, by odpovídala jeho stránce Poznámky:

Lenin byl tělesné stavby spíše pyknické; o těchto lidech jsme řeki!,

že jejich poměr ke společnosti není vyznačen takovou přehradou a

neod.d.ěIují své já tak od d'ruhých; proto ,děIníci a iid vůbec říkal, že je

jeden z nich. Vysioveně pyknický 1e W. Churchill. je to příkiad poliiika
iyze praktického, kdeŽto u ideovych pótitir'ů jsou náznaky stavby lepio-

somní.

Typen ie duševní ráz člověka určen ien částečně.

Nejde snad' ani o opravu Kretschmera, nýbrž o oplavu německých

myšlenek, Že určitou stavbou těiesnou je duŠevní život svojí hodnotou

určen, Že bychom našii, d.ejme tomu, pravé idealisty v nordické rase.

To vůbec není pravda, poněvadž s tě]esnou stavbou souvisí jen ně-

které základnÍ duŠevní vlastnosti. A němec]<á rasová psycnoiogie je

hlubý naturalismus, který přírodní stránku člověka, jeho tělesnou

stavbu pokládá za naplosto rozhod'ující pro duševní vlastnosti. Psy-

chologie, která by se opírala jenom o tyto souvislosti, by byla zřejmě

Íalešná. Duševní vlastnosti ěIověka závisí na druhé siranó ve1mi siině

na tom, v jakém prostředí vyrostl, na tom, jakým způsobem byl vycho-

váván, příp. později některý ělověk se také vychovává sám. A lalc jsou

velké rozdÍly mezi lidmi téže stavby těla, které pocházejí třeba jenom

z toho, že jejich výchova byia jiná.

Kdybychom si vzpomněIi na Strawa, jeho oiec byl opilec a rodinný

Život tim nemohl býti žádným příkladem. Shaw se ovšem rodinným

Žívotem a manželstvím velmi mnoho zabýval, stáIe se k tomu vracel a

mnoho o tom vtipkoval, ale byl to pro něho zcela váŽný problém.

U Masaryka byla základní zásada rodinného Života, totiž Že byl
pro důslednou monogamii, přísné dodrŽování jednoženstvÍ a jednomuŽ-

itví, zce]a samozřejmou věcí, a co jiným soudobým mysiitelům byio

v manŽelství a lásce problematické, o ěem psali dramata a pojednání, to

Masaryka soukromě netrápilo, třebaže si stáIe těchto věcÍ soudobé spo.

lečnosti všímal. Zd.e byl vliv docela jíného prostředí, ve kterém vy.
tůstal, a také i rodinného prostřed'í, ve kierém potom žiI.

Psychologie by měIa urěiti přesně, jak tomu je. Co je vrozená kon.

stituce duševní a co je získané. Tato otázka však není jednoduchou

otázkou kvantity, jenom aby se řeklo: tolik a tolík procent je vlastností

vrozenýchazbytekjezískaných.Jetovelmisiožité.Ajenompovšechně
je možno !íci, že některé základní vlastnosti velmi obecné jsou určeny

dědičně. A na ně se potom nastavějí a z nich se rozvíjejí viastnosti

další, které dědičností urěeny nejsou.

Mezi vlastnosti, určené od. narození, patří do značné míry nálada.

Když se někdo narodí veselým, je to potom po cetý žívot s velkou
pravděpod.obností člověk veselý; a zase vážné dítě zůstává i jako do.

spětý 8tověk vážný. Přitom je tu ovšem ješiě celá řada důIežitých

t.omptitaci. Děti vůbe.c jsou veselejší než dospělí a ělověk, jehož tě-

lesné síly ubývají, uŽ tak veselý býti nemůže. To ie zrněna průběhem

stárnutí.



Spoioi< posluchačů v. Š. P. Š. Ý Praze. Dr Vl. Tarriy: Psyclrologie inctivielriálrrí. Spolek

Poznámky: Životní osudy přivádějí í ty veselé lidi do situací, kde jim býti
veseio nemůže, a přinášejí starosti, které si děti nepřipouštějí. Může
se stát, že tlak duševní na člověka je tak silný, že jeho původní dispo-
sice náladové jsou zcela potlačeny, a bývá to někdy z důvodů' kte-
rých ani dobře neznáme. Jen výsledek vidíme: ten člověk je pak vážný
nebo zaghmuřený, ač nežije v poměrech nepříznivých. Může se stát, že
při stejných dědičných vlohách jsou dvojčata různé nálady. Jedno je
od narození vážné, druhé veselé, aěkoliv jsou to taková dvojčata, která
mají stejné tělesné vlohy (vzniklá z jednoho vajíčka)' Rozdíiy pochá-
zejí od nestejného vývoje embryonáIního.

|iné typy konstituční. Sigaud. N. F. čapek.

Byly pokusy o určování duševních vlastností podle tělesných typů
ještě před Kretschmerem. Tyto pokusy byly méně dokonalé, méně ově-
řené, ačkoliv nejsou bezpodstatné.

Je to zejména jedno Írancouzské rozdělení (Sigaud a MeAulifÍe)"
jedním typem těiesným je svalový, muskulární typ, který by od.

povídai typu atleiickému, a vedle něho se staví typ dýchací -. respira.
torní, u něhož je široce vyvinut hrudní koš. Dva další typy z této sou-
stavy mají btrižší vztah k duševnímu životu, totiž typ trávicí - digestivni.
u něhož je vyvinuio břicho, a to ne až ztuěněním, nýbrž zažívacími
orgány jsou mohutné a můžeme se domn{vati, že pro takového ělověka
bude míti jídlo, pití a zaŽívání značný význam. Čtvrtý typ, u kteréhe
je velká lebeění část hlavy tam, kde je uložen mozek, vyniká nad ostatní
tělo. Tento typ byl označen jako mozkový _ cerebrální, a zasě bychom
se mohli domnívati, že je to typ myslitelský.

Náš populární typologisující psycholog N. F. Čapek ty dva poslední
typy převzal a říkal typu s převahou břicha typ živný, a typu s pře-
vahou blavy ty myslivý. Živný se projevuje i tvářemi, které mají dost
tuku, jsou dost masité. Myslivý má výrazně utvářenou lebku. K tomu
přidal Čapek další typ, typ hybný, který se vyznačuje tím, že u něho
je zdůrazněno to, co odpovÍdá pohybu, svaly, kostÍ a šlachy, ale ne
s takovým množstvím masa a kostí, jako hrubý a těžký atlet, nýbrž
štíhlejší, spíše šlachovitý. BIíží se typu leptosomnímu, ale psychologieky
mu Čapek přisuzuje pohyblivost a ěínnost'

I(dybychom podle těchto domněnek provádéIi srovnání s dušev*
ním stavem, někdy by nám to vyšlo a někdy ne. Někteří myslitelé mají
skutečně hlavu velkou a jemně utváře'nou, jak to popisoval N' F. Čapek,
ale jiní nikoliv. Tyto souvislostÍ jsou méně ověřeny, méně spolehlivé
a méně přesně íormulovány než Kretch'merovy. Přesto nejsou zcela
bez významu'

Typy |aenschovy.

Dosti materiálu bylo sneseno pro jiné rozlišováni, které zavedl ně-
meeký psycholog Erich Jaensch. Ten si všímal vegetativního čilÍ auto-
nomnÍho systému nervového. Jsou lidé, u nichž tento systém vegeta.
tivní je lrodně vzrušivý, u jiných je méně vzrušivý. To se dá zjišťovat

Íysiol
omdl
si zd
vege
Žíví,
vene
9lovi
nebo
také
nas
hých
čipn

vějš
spř
téhc
žívo
boh
cito'
otel
šide
vidi

Sy.

ná
rol
ro
v€
q

še
sri

vt
Že

B
t(

ta

!

I

l

vní:
mů
sár
vI
tsc

{0

IL



'áittÍ.

)ýti
uze
po-
.Tó-

!ny
Že

le
ará

1á-

3U

j-
il-

t-

É'

li

t1

n

I

t

I

Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Praze.

tysiologicky. tidé se vzrušivějším systémem vegetatívním na př. snáze

omdlévají, n'ebo se u nich více projevuje tělesně strach, radost atd. My
si zde všim'neme znaku, který s tím poněkud souvisí. Někteří z těch

vegetativně vzrušivějších mají velké lesklé oěi. Bývají to lidé citově

živí, kdežto druzí s očima menšíma a chtadnějším pohledem bývají na-

venek chIadnější. Duševně to jsou dva }aenschovy typy, jeden inte-

grovaný navenek' ten živější, bližší umění, druhý dovnitř inteErovaný
nebo desintegrovaný, bližší více praxi nebo ěistě rozumové vědě nebo

také sportovní ěinnosti, třeba takové, která se honí za lekordem' KdeŽto

na straně navenek integrovaných je zdůrazněn více cit, na straně dru-

hých je to buďto vů1e nebo Íozum, anebo (u d'esintegrovaných) prostě

činnost, něco se dělá, aby se něco dělalo.

Vztah lidí navenek integrovaných k světu je bezprostřednější, ží-

vější, živěji vnímají své okolí. Snáze podléhají náladám, což souvisÍ

s převahou citu, a snáze se vciťují v druhé lidi, vystihují náiady urěi.

tého prostřed'í. U druhých, naverrek chladnějších, je více zdůrazněn

život vnitřní (dovnitř integrovaní), nebo jsou vůbec bez ideáIů, bez

bohatého vnitřního života (desintegrovaní). Je ještě jiný typ, který ie
citově Živý, jehož vztah k vnějšímu světu je však chladný, není tak

otevřený a jehož vnímání světa je ekreslené (bizarní, pověrčívé, stra-

šidelné), t. zV. synestetik, podle toho, že mívá barevné slyšení a tÓnové

vidění.

Integrovaný znamená ucelený; ětověk může být ucelený převahou

vnímání.tím se stýká s vnějším světem, to je integrovaný navenek, nebo

může býti ucelený více sám v sobě, svými plány, svojí vůlí, tím se dělá

sám, svými ideáIy _ to je dovnitř integrovaný. Jaenschova soustava jo

v podrobnostech velmi sloŽitá a není tak dokonale ověřena jako Kre-

tschmerova.

Integrovaný
Synesteiik.

navenek _ Integrovaný dovnitř _ Desi:rtegrovaný

Uvádím tutg soustavu jen proto, abyste si uvědomíli, jak je možno

na těIesném zjevu člověka viděti a psychotogieky zhodnotit ještě jiné

rozdíIy než ty, které zkoumá Kretschmer. Jaensch první typ, citově Živý'

rozděIil na kladný (navenek integrovaný) a záporný (synestetik) a ea:

vedl tím hodnocení. Do toho záporného typu zařadil Francouze a Židy
a napsal eelou knihu o tom, kde dokazuje, že žídovský typ je svým du-

ševním působením zhoubou Něrneů ("Der Gegentypus"). Tím poskvrnil
své vědeeké jméno. jaentsch mimo jiné d'okazoval, že ten záporný typ

vzniká mÍŠenim ras. To je pravý opak Kretschmerova učenÍ, které tvrdi"

že vynikajÍeÍ iiďé vznikají tam, kde se různé konstituce a rasy křÍŽí.

Jaensch ovšem mět doklady, na př. vyšetÍoval lÍdi, kteří měli jed-

nohó z roďěů Francouze a jednoho Němee, a na nich ukázal, že jsou

to lidé duševně rozvrácenÍ. To může být, poněvadŽ taková rodina nenÍ

tak jednotrrá (výchova rodiěů se iiší a každý působí na dítě jinak),

není to však způsobeno míšením krve. V západním Němeoku najdene
celou řadu typů, kde jedeu z rodiěů se nedá od Francouzů tělesně roz-

lišit, a při tom nejsou nijak rozvráceni. Naproti tomu duševní rozvrácení

bivá u dětí rodiěů rozvedených a v jiných případech ÍozvIatu rodiny.

VI. Tardy: Psychologte lrrdlviduálnÍ,

Poznámky



Spolek poslucbačů v. s. P. S. v Praze. Dr Vl. Ťardy: Psychologie indíviduálni. Spolek

Poznámky: ,Všechny tyto nauky se vyznačují tím, že hledí stanovit konstitrrci proiev
čili stavbu tělesnou a přiřadit k tomu konstituci, stavbu duševní' Kdežto je to t

tělesná je přesně měřitelná, je to s duševní obtížnější. s kon|

Jaensch prováděl také měření duševních v]astností. ByIy zjiŠtěny i)
rozdíly ve vnímání toho chladného a živého typu' Ti živější podrobrrjí jiŽ plt
dojmy z vnějška svým náladám a citovým stavům. ponel

U dovnitř integrovaných a d'esinteglovaných se d.ojem podobá spíše :':,';":Íoiografii, neodchyluje se mnoho od objektivního stavu; ]idé inteqro- --^".

vaní navenek vnímají spíše umělecky, kdežto druzí objekJ;"ě.;ř;;- í''.l";. 
dovědecky. Pro všechny vědy se nehodí týž typ. Psychologie na pi. ,,?,,,
vyžaduje spíše toho uměleckého způsobu vnÍrnání, má-li psycholog ;;;"'poznávat jednotlivé lidi. Naproii tomu dělají-li se expelimcnlrr nři
nichž je zkoumán ělověk vůbec, hodí se k tomu typ chladn;.-.,, 

l-.^ 
'J:::

titerární vědci povahou svého předmětu musí býti spíše typu cito. Iogre
vějŠího a zase naopak jsou jiné věd.y, kde tato citová živost by byla jove
na překážku. pllirc

To jsou příklady tělesných konstitucí, jímž odpovídá nebo má '.."1'i
odpovídati konstituce duševní. Konstituce je vrozená. A dá se i na ma. :--"
lých dětech zjistiti, jaké konstituce budou, aŽ bud.ou dospělé, ovŠem z pÍ<

ne zcela bezpečně, poněvadŽ co ěIověk dědí, je všeiijak smišenó; může
se stát, že průběhem vývoje u něho převládne složka, která u něho ]

dříve nebyla příIiš patrna, Že se na příkiad v mládí podobá matce,
později otci. To platÍ po stránce těIesné i duŠevní a můŽe se to všelijak
střídat. I ten, kdo se více podobá třeba později otci, jistě má legktere kteřj
rysy, které vyjadřují jeho podobnost matce. A tak není možno jednou nost
pro vždy ty konstituce vymezit. Věda se o všem snaŽí najíti právě io strá:
stáIé, to co si člověk ve své tělesné a duševní výbavě nese do života pad
a to se mění jen výjimečně. Kieré jsou d.uŠevní vlastnosti a stále po celý Žité,
život, to je ovšem velmi nesnadné říci. A z tohoto d.úvod.u, že se k to- pad
muto stáIému zák]adu připojuje duševní vývoj, který je, pokud roste prv]
tělo, znaěný, ale který pokračuje pořád i dále. l,yto pevné duŠevní Ede
vlasbrosti je možno získati jenom velmi siinou abstraxcÍ, tedy posiupem, dob
který usiluje vylouěit právě tuto vývojovoll ploměrrlivost. Proto se ale
v tom psychologie k ni daleko nedostaia. Charakterologie Klagesova Fys
a j. (u nás RudolÍ Souček) snaží se zachytit člověka staticky, což není v p
dobře možné.

VI. Vývoj tělesný o duševní"
Probíralí jsme dosud tyto souvislosti tělesné a duševní stránky

ělověka: první se týkala Íunkce nervového systému a v tom také mozku.
K tomu můžeme připojiti smyslová ústrojí, z níchŽ jdou popudy ner.
vovými cestami do nervového ústředí a odtud zase vycházejí podněty
k pohybům, svalům a k žlázám. (Na př. při jídte se vyměšují stiny a to
z podnětů ryze tělesných a duševních.) Jest to souvis].ost tě]esného a
duševního v ěinnosti čili Íunkění. Rovněž Íunkční souvislost je ta, že
city a snahy člověka se projevují v tělesném výrazu, ke kterému patří
smích, pláč, gestikulace, že mají vliv na pohyby člověka, výraz se

něl
ien
pr(
ě1c

v(
sp
les
zv

dc
nc
e

t

42



viduá1ní. Spolek posluchaěů V. Š. P. S. v Praze. Dr Vt. Tardý: Pšycbologíe individuálnÍ.

rstituci
Kdežto

pIojevuje i v chůzi, písmu, hlase atd. Druhá souvislost není tak úzká,
je to ta, o níž jsme plávě mluvilÍ: Stavba čili konstiiuce iělesná souvisí
s konstitucí duševní.

DalšÍ je souvis]osi vývojová od nalozenÍ aŽ do konce Života. Vlastně

)iž pÍed nalozenlln. t"r em.brya Je mozno zKouset, zq.all na neco Iea€JuJe,

poněvadŽ někteÍe podneiy K nemlr mollou dolehnoutt, a da se zJrsto-

vatl, na KteÍe poonety Jrz le clulve a na lštele ]esle ne. Kura mozr<ova

se zalazu;e az za n;elaíou clobu po polodu, Iakze leagovanr dttve;ŠÍ je

zpÍostÍedKovánr niŽsrml cenily. .l.epÍve asi třrleté drte má plně lungu-

;tci mozets. Stránka tětesná a duŠevnÍ tvořÍ nerozdtrný celelc od naro-

zenÍ k o.ospivirnl; múŽeme 10 sledovati i ve stáři. Stale se vŠlmame sou-

vls.tosiÍ télesneno a dusevnlno, CoŽ 1e důsledkem plvniho dralektického
pllnclpu, |o|1z Že jevy ma1Í byti pozoroviíny v souvislosti. I\apřed si vy-
mezujeme Jatšo zvlastní stranr<u 1evy dusevni, a poiom sI vŠlma psycno-
Iogre ;e1r souvistosti se strankou telesnou, specrelne souvlslosu vYvo-
jove od naIozerri aŽ po stáÍi. '1.o vypryvá zase z obecneno dialekticrého
plincrpu, |o|tz, Že vseclrno má bytr zkoum.ulo ve vyvoJr. ťÍo psycno.
logll )e tento poŽa(laveK naptoslo nutny. .l.o znamena crrvat se na ciu.

Ševni Živoi, jaK se stáIe meni a vYvijr a co v sobě nese pÍrtomnost

z pÍecichozÍho vývoje z minulosti.

Plynutí a závislost na minulosti.

Plynutí duševního dění a jeho závislost na minulosti zdůraznili i ně-

kteŤí ÍrtosoÍové, jako zejména Bergson, který ovšem v tom viděl zvlášt-
nost duševního dění a Života proti hmotě.'Ve skuiecnosti hmota nrá také

stránku vývojovou a nezůstává stáIe stejná; odvětví, které zkoumá roz-

pad a vznlk nových hmot _ atomů - je v moderní Íysice veImi důIe-

Žité. ovšem jednoduchá hmota, zejména atomy _ má velmi často pří.
pady dlouhodobé stáiosti, takže prvek zůstává miliony let stále stejným

prvkem, jehož proměny bychom nemohli během života lidského zjistit,
kdeŽio duševnÍ život má tempo vývojové, které právě můžeme velmi
dobře pozolovat, má svoj.e běŽné změny různého druhu, stáIe se mění,

ale má také svůj zaměřený vývoj, v němž nastávají nenávratné změny. .

Fysika se velmi časio zabývá hmotami neproměnnými, které jsou sice
v pohybu, ale nemění se látkově; psychotogie se vždy zabývá děním.

Z toho vypiývá, že nemůŽeme čIověka zachytit nikdy na tÍvalo. KdyŽ

někdo podá charakteristiku ělověka po stÍánce duševní, pak to platí
jen pro ulčitý okamžik, pro určitou dobu. ČIověk je po stránce duševní

proměnlivý; a to, co platí pro 201etého, neplatí již pro 4oletého téhoŽ

čIověka. Není vždycky stejně proměnlivý. Změny jsou daleko většÍ

v době tělesného vzrůstu; vidíme zd.e shodu s vývojem tělesným. U do-

spěIého se iěIesná výška nemění vůbec, mění se ovšem jiné znaky tě-

tesné, ale pozvolna. Podobně se mění dospělý člověk duševně většinou

zvolna. Není dívu, že je tu značná shoda tempa změn, poněvadž jde

r: jednu a tutéž bytost a ne snad. o nějakou zvláštní duší, která by byia

do člověka vložena a potom z něho zase vyletěla. Právě tyto zkuše-

nosti - třeba o stárnutí - ukazují, že rozdé|ení na samostatnou duši

a tělo je zcela nesprávnó.

Poznámky:

spíše
tegro-
příro-
la př.
4vrv v
r nřitt L'L^

ai-; ^

byla

-:lud

luq -

rŠem
nůže
rěho
a lna
l:: ^ r-rlJ dÁ
'lorÁ

lnou
ěto
r/ota

'ol ri

/Ě l9

lvnÍ

se

)va
enÍ

lerr'^r

<u.

ity
to

a

Že

IIT



Spolek poaluchaěů v. s. P. S. v Preze. Dr Vl. .Tardy: Psyehologie índividuáiní, spolek po

Poznámky Duševní život dítěte.

Duševní svět dětský se velmi značně liší od duševního života do-
spělých, takže si to nedovedeme ani představit:

}e důležitým výsledkem psychoiogie, že dítě se od dospělého ne.
lišÍ jenom nějakými zmenšenými rozměry, menší duševní výkonností,
menší inteliqencí, menší zkušeností, nýbrž že je kvalitativně jiné.

Které jsou znaky duševního Života dítěte proti dospělým? Rcknu
|o všeobecně, budu mluvit o dítěti vůbec, ačkoliv přesněji se dá mluvit
o průměrném dítěti, na př. 1-2-6letém a pro každý věk je to jiné, po.
stupně se to mění; můžeme však přesto vytknouti kvalitativní rozdíIy
mezi dětstvím a dospěIostí. Mluvíme zde o dítěti vůbec, ale míněno
je dítě ve věku nejútlejším. V prvé řadě je známkou jeho duševního
života citová a pudová bezptoslřednost. Duševní život dětský se pro-
jevuje citově a pudově tak, jaký je, kdežto u dospělého člověka je ci
tový a pudový život ovládán, kontrolován, si<rýván, podroben kompro.
misům a krorně toho i vnitině je u dospělých lidí celá řada zábr'an, že
ani čIověk sám neprožívá svoje eity nezkresleně a otevřeně, jako je
tomu u dítěte. Ta dětská bezprostřednost, upřímné projevování citů
a snah, působí na dospělého půvabně, ovšem často z toho vznikají vše-
lijaké nepřÍjemnosti.

Naše a vůbec každá kultura je založena na tom, Že se tato bezpro:
střednost potlaěuje; čIověk se musí naučii ihát, přetvařovat se, aby mohl
ŽÍti ve spoieěnosti, a musi se naučit potlačovat hnuti, kierá jsou přiro-
zená a která by ho uváděla v konliikt se spoiečností. Ve Íantasii, v četbě,
divaďe, kině a ve hrách (třeba na plovárně) dospěiý může v jistých
mezích dát průchod tomu, co se jinak nesiuší.

DalšÍ znak dětstvÍ je krátkodobost duševrrÍch hnuti. Víme, jak často
5e u dítěte střídá smích a pláč a různé nálady, kďežto u dospělého je
střídónÍ povlovnější, ponlďejší. Když si dítě něco předsevezme, nevY-
trvá na tom tak dlouho jako dospě]ý; není tak vytrvalé. o dítěii nemů.
žeme říci, že by mu chyběla vůIe, ta se projevuje energicky již u dvou-
letých dětí, kteró oponu;Í rocličům, nechtějÍ posiouchat; aie io dÍtě
dvou až třÍleté nenÍ schopno práce, a i když si hraje, brzy nechává
braní s jednou věcí a přechází k jiné- Vzrůst jeho vytrva}osti se dá sle.
dovat různými úkoly. Ukazuje se, že vytrvaiost ciÍiéte rosie poviovně
od útlého věku až do dospěIosti, že vure přibývá. K tomu přistupuje
pracovnÍ návyk, který je zprostředkovárr zvenČí roctinou a školou.

Je tedy u dÍtěte krátkod.obost eitová, náladová a také krátkoclobost
těch úkolů, které si klade. DáIe má veimi málo rozvinuté vědomí času;
dlouho to trvá, než má jasný pojem věerejška a zitřka, a ještě déIe, neŽ
chápe sloŽitější období, jako je třeba měsíc. Dítě žije v přítomnosti,
kdežto dospělý žije do znaěné míry pro budoucnost, z části také mi-
nulosti; u stalých lidí převažuje více zaměření do minulosti' Pro dítě
eristuje takřka jenom přítomnost, kdeŽto budoucnost a minulost jenom
v nepatrné míře. To je řeěeno jako ostrý protiklad dítěte proti dospě-
lému. Ve skutečnosti ten vztah k budoucnosti se dostavuje postupně.

}eštč
dětskéh<
hraje s :

s panenl
má poci
pozděii

IT E'

ještě sv
byvto
nosti ně

tasii. K<

pYedsta
hrách' ]

aŽ dva
v tom, j

je svý
trestají
ňují k
vadž z"
člověk
kterou
m&cí z
citový
říše bi
padně
č}ověl

Jil
ehápá
zákon
možnr
mitivt
se p(
pově
ie oc
nejdt
udo
více

nap
moh
kaži
"po'
kde
soul
srd<

ned

nos
ský

i

t

tl



uá1ní.

do-

ne-
ostí,

knu
uvit
po-
cíly
ěno
rího
)ro-

ci-
)ro-

že

;itů
še-

rhl

bé,
"ch

VA

ně
ió

st

llr'

zŽ

ti,

sto

'v-
.ú-

u-
í|Á

m

Spolek posluchačri V. Š. P' s. v Praze. Dr Vl. TardY; Psycbologíc Índtvíduální.

Ještě jednou stránkou se tiší dítě od dospělýctr a to je ÍantastÍčnos|

dětského svěla. Dítě vid.í věci jinak než dospělý, Íantastičtěji. Když si

hrajesnějakýmdřívkem,prožíváto,jakobytobylaživábytost,k'd.yž
s panenkou , ptaŽívá to jako by to bylo jeho dítě. Když dělá lokomotiwu'

má pocit. že je tou lokomotivou. Tak to prožívá dítě dvouleté a teprve

po,áa|i nastane rozlišení co jo skutečnost a co Íantasie.

U š]<olních dětí je to rozlišeno už lépe nebo zcela dokonale, aěkoli

ieště svět her je daleko důležitější, než by byl pro dospělého, který

by v tom dítěti pomáhal. Bozdíl té dětské Íantastičnosti proti Íantastič-

nosti některých dospělých je ten, že dítě si neuvědomuje, že jde o Ían-

tasii. Když si hraje na maminku, cítí se maminkou, kdežto loutka, která

představuje dítě' je mu skutečně dítětem. Podobně je tomu při iiných
hrách' Přesně vzato to piatí pro děti v nejútlejším věku, ve stáří 'ieden

až dva roky' Fantastičnost dětského duševního života se projevuje talý
vtom' že děti pokládají i věci zaživé,na př. říkají, že zastřelí žid]i, která

je svými hroty potrkala; zasluhuje, aby byla potrestána.. Á podobně

tresta|í i jiné předměty. Děti si některé věci oŽivují a z části připodob.

ňují k člověkú, zvláště zvířata' Děti si dobře rozuměií se zvířaty, poně:

vaclž zvířala chápou jako bytosti sobě velmi podobné, kdežto dospělý

člověksipřecelenornuvěd.omuje,Žezví.Yenemáčástduševníhoživota'
kteroumáčtověk.Aleanidospětýčlověksitoneuvěclomujeplně.Do:
mácí zvířata pokládáme za 1ozurť':.. tvory, kteří mají velmi rozvinutý

citový život; milovníci zvířat o tom napsali mnoho věcí, které patří do

říše bajek. Přírodovědec to chápe daleko střízlivěji. TJ dětí ie však ná=

padněiší pocÍt rovnocenností mezi zvířetem a dítětem, kdeŽto dospělý

člověk se nedoved.e zvířeti přiblížit tak jako dítě.

Jinou stránkou Íantastičnosti dětského života je magické, kouzelné

chápání světa" dítě věří, že se způsobem, neodpovídajíeím přírodním

zákónům, může docíliti ve]ké}ro e{ektu. I{dyž dítě si představuie' že je

možno křÍknout na bouŤku, aby přestaia, nedivíme se tomu. Vždyé pri=

mitivové zaříkávají bouřicrr a i u nás dospělí lidé zaklepávají věc, aby

sepodařila,dtžipaleeatd.Někteřítomuvěřítrochu,jiníjsoutěmito
pověrami prolezlí skrz naskrz. Zvláště kdyŽ dospělý člověk má straeh,

|e ochoten věřiti nejrůznějšínn pověrám, kdežto v běŽném životě, kde

nejde o nic vzruŠuiígího, je rozumnější. U dítěte je tato stránka, které

u dospělých říkáme pověrečnost a všeobecně magické myšlení, daleko

více rozvinuta než u dospěiých.

Přitomnělcterédětiprojevujívětšítantasiinežiiné,představujísi
na př' bytosti pohádkové anebo ještě divnější, vedou s nimi rozhovory,

mohou míti oddělený á před dospělými tajený Íantastický svět. Ale nc

každé dÍtě pro;evu1e takovou vynalézavost, Tato íantastická, magická,

"pověrečnán stránka dětství zase má svou paraleiu v Životě primitivů,

kde to neni soukromé Íantasírování jed'noho clivocha, nýbrž tradice a

sousiava,Pohádelc,přiměřenýchjejichvěku,účastníseděticelým
srdcem, proŽívajÍ ie|icrr děj takovým způsobem, jako dospělý nikdy

nedovede.

Mnoho z těch jednotlivých ÍantasiÍ, Íantastických přecistav, pozol*

nosti dospělých uchází. ještě tíŽe se dá vyšetřovati duševní život dět-

ský, když vezmeme Íantastíčnost jeho vnímání. Dospělý od sebe jasně

PoznámkY:

tlr



t-
Spolek posluchačů v. Š. P. S. v Praze. Dr Vl. Tardy: Psychologie individuální. Spolek

Poznámky: odtišujeu věcí celou řadu podrobností, kdežto zcela malé dítě má doimydaleko méně rozčleněné; na celku rozlišuie *ai"-p"á'"ň""=''' mnohoznaků.uniká jeho pozornosti; na př. si všímá u čIověka, kterého vidípoprvé, především nosu a o,čí a už ničeho jÍného, ostatní ie neurčité.Z dětských kreseb můžeme usouditi, jak dítě pozoruje lidi' Vídíme' iakvýrazně kreslí nohy a ruce, pozděii prsty na rukou; naproti tomu celářada jiných částí těla nebo znaků nebo onteku je úptně oporninuta.ovšem děti, které kreslí lidské postavy, už nejsou nejmenší, už vidísvět podobnější našemu světu dospěléÁu a nutno brát ohled na kres-]ířskou nevyspělost dítěte.
Můžeme shrnout ty dětskó znaky proti dospělým. že dítěti chybído značnó míry rozum a vůte. Rovněž tat< mu chvbí morální hodnrrcení.Zase to není řečeno abso'utně, nýbrž v protík'adu k dospětým.
Dítě žije proti dospěIému víc navenek, smyslovými a tětovýmidoimy, má vyvinutější život vnitřní (představování, myšlení).
U dospělého člověka ie vůIe sílněiší, rovněž i rozum, který se zvět-šuje vzrůstem schopností, vněiším pYirůstá'n'ím vědomostí a zkušenostía je u něho vyšší moráIní úroveň. poněvadž po této stránce bvl vícepoučen a získal víc zkušeností. Dítě ie naivně eqocen|rické" všechnose točí - íak se mu zd,á * ko]em něho; rodina zčásti skutečně. iindyien zdánlivě. Když dítě projevuie sympatií, projevuie ji svým dětskýmzpůsobem, egocentricky, bez ohledu na to, iak bude přijímána. Matkaa dospělí vůbec tu dětskou egocentríčnost mnohdy podporují; přisprávné výchově ji však odstraňují a přizpůsobují dětské chování vÍca vÍc rodině a široké společnosti.
Dítě napřed nějakou věc nedětá proto, že za to bude trestáno Íy-sicky, nebo že bude hubováno, ate necrrápe to ještě jako povínnost. Pakse v něm vyvíjí smysl pro to, co se dělat má nebo nemá, poněvadž torodiče přikazují nebo zakazují. To není ještě vnitřní morálni požadavek'Ten vzníká teprve později a teprve u dáspívajících se začíná utvrzovat,svědomí jako vnitřní hlas, který říká člověku, co je mravně dobré, neboco dělat nemá.

Tomuio všemu, co u dítěte ie v malé míře a postupně se d'ostavuje,t. j. vůle, rozum/ morálka, se říká duševní nadstavba. Tato nadstavbaje u dětí slabá' u dospětých síInější. Á to ze dvou důvodů, totiž jednak
vnÍtřnínr vývoiovým zesíIením jejích stránky rozumové a volní, a schop.ností býti moráIním, iednak vlivem společmosti" která rozum vzdětává,která se snaží, aby člověk měl vůli 

'ítnajsi a aby byl morálněiším.
Při tom zde říkáme, že dospělý má lozum, má si'nou vů'i a je mo-rální. Kdybychom to měřili absolutním měřítkem, viděli bychom, žedospěIí lidé jsou nerozumní, že mají slabou vůIi a že jsou nemorá1ní,a to ve velmi silné míře. Když jde o srovnání s normami, 

" t;;áil;jpožadavky, dopadne dospělý člověk zpravidla špatně. U dospělého člo-věka jde o dateko větší okruh činnosti a o silnější vášně. Dospělý člo-věk může páchat větší z1o nebo více sobě škoditi' když je nerozumný,když nemá dosti silnou vůli a když je nemorální. U dítěte síabost lozumu/vůle a morálky nejsou tak neblzpečné, neboť dítě má slabší pudy aokruh jeho činnosti je omezený a nemůže způsobiti 
'"r't "r"l 

dospěIí

oně1
silněii
t'óÍql

Ť\

lektic
stranč
jejích
choul
sici v

spívá
člově
Děje
lenín
zdale
strán
IOZUI
stavt

I

prob
iěles
něko
výka
věcí,
kterj
a Žá,

přípi

vro
podJ
stav
ňYila
ťr.^/

letet
vo1á
tele:

1ečn
nutí

kme
zna)
něv
neŽ

. lejš
mol
stÍa
sPIr
prir

voi

:1.

i
b,

46



lividuální.

í doimy
mnoho
ho vidí
eurčité.
ne, jak
tu celá
ninuta.
tž vídí
I kres-

rh''}.í

'ocení.

cvými

zvět-
sností
více

>chno
iinÁ''

ským
tlatka

; při
í víc

> Íy-
Pak

tŽ to
vek.
rvat,

ebo

uje,
vba
nak

vá,

ze
lní,

l^-

,o-

ry,

,u,

)ll

Spo1ek posluchačů V. Š. P. s' v Plaze. Dr Vl' Tardy: Psychologie índíviduální.

o ně pečují. Čtověk dospělý své pudy a sklony potřebuje krotit v míře Poznámky:

silněiší. Íozum a morálka má u něho význačnější postavení, ale í daleko

větší úkoiy než u dítěte.

Duševní vývoj od dítěte k dospělosli děje se zase způsobem dia-

lektíckým, t' j. bojern protikladů. Právě jsem to vyiíčil, jak na jedné

straně jsou pudové sklony, citová hnutí' různé snahy a proti tomu je
jejich ovládání rozumem, vůlí a morálkou. Ty vnitřní pudové síly,

choutky člověka, vášně a aÍekŤy mají proti sobě nakonec i vnitřní opo-

sici v pocitech pořádnosti, slušnosti, a v pocítech mo.rálních. Celé vy-
spívání je bojem těch,io protikladů, na jedné straně toho přirozeného

č]ověka a na druhé straně toho, co mu přikazuje kultura a civilisace'
Děje se to všetijak násilím, trestáním, napomínáním, vybízením a chvá-

lením a výsledkem toho je iakási synthesa těch obou činitelů, ovšem

zdaleka ne dokonalá. Pudová, snahová, vášnivá, nerozumná, íantastická
stránka člověka je do jisté míry ovládnuta a kontrolována stránkou

Iozumovou, vůlí a morálkou, tedy přímo činiteli, kterým říkáme nad-

stavba.

Pod.robnosti dialektického vývoje od dětství k dospělosti nebudeme

probírat, poněvadž se omezujeme na sledování souběžností s vývoiem
iětesn,7m. Freud objevil, že dialektických kroků je ve vývoji duševním
několik. První je odstavení, druhý odvyknutí pomočování a záliby ve

výkalech a jejích zadržování, a v žéže době odvyknutí sklonu k ničení
věcí, třetí je vyřešení žárlivosti na toho z rodičů, který je téhož pohlaví'
který vadí ve vztahu k rodiči pohlaví opačného; dále překonání závisti

a Žár]ivosti na soulozence (které chybí u jedináčků). Ve všech těchto

případech se staví proti přirozenému sklonu jeho protiklad.

Přitom tento vývoj je vývojem. rtítěte ve společnosti, a to nejprve

v rodině, později ve škole, v povolání a v široké společnosti, ale má

podklady také v přirozeném vývoji osobních schopností. S ohledem na

stav přirozených schopností vstupují na př. do povolání rnladiství teprve

přibližně v době pohlavní dospěIosti; stává se, že ještě ve čtrnácti

]etech ně}<teří nejsou těiesně vyspěIí a přesto jsou nuceni voliii si po-

vo]ání, což není správné' Taktéž vstup do vyšší školy stanoví se se zře.

te]em na obvyklý průběh vyspívání.
U dospělých lidí z primitivnějších civilisací najdeme mnoho spo-

tečného s dÍtětern, porrěvadž tam je Íozumové, volné a morální ov]ád-

nutí bytosti menší a slabŠí'

Frimitivové se podobají dítěti. Nebudu uváděti zvláště primitivní

kmeny, stači si všímnouti amerických černochů. Jejich charakteristické

znaky, to jsor'r znak1r pžíbuzné dětskému duševnímu životu; avšak po-

něvadž jsou to aospari lidé, mají pudový a ciiový život daleko prudší

než dětÍ. Národové s ku.lturou vyšší jsou proti ním rozumnější, vyspě-
.lejší a ovládanější. To je věc kulturní výchovy' ň.ekljsem, Že i po stránce

morální jsou primiiivové pozadu proti civilisovaným, ovšem na druhé

straně mají velké množství moráiních požadavků, které jsou všelijak

spleteny s jejich náboženstvím' Tato jejich morálka má Íantastičtější,

piimittvně1sí a ěasto přísnější charakter než morálka naše.

Souběžnost duševního a těiesného vývoje je patrná zvláště ve vý-

voji od narození k dospělosti. Není tu ovšem dokonalá shoda. Na př.



spolek posluchaěů v. Š. P. S. v Praze^ Dr Vl. Tardy: Psyehologle individuální. Spole

Poznámky: byla měřena inteligence (ta se dá měřiti již u dětí velmi malých) až do pořá
dospělos;ti a ukázalo se, žo vzrůst inteligence je souběžný se vzrůstem tomŤ
tělesné velíkostí, a je dokonce pravidelněiší, kdežto při vzrůstu těles. zvv}
ném jsou období, která se vyznačují vzrůstem prudším, a jíná, kde je obz<
vzrůst pomalejší. T]o je jedna stránka, která se dá měřiti a která přibiižně dosr
odpovídá vzrůstu tělesnému' Podobně roste paměť, rozsah pozornosti, vinu
vytrvalosti a j. nerc

A je tu další shoda velmi důiežitá, totiž ta, Že tělesný vývoj ie pu- vstu

bartou v urěitám smyslu uzavřon. Říkáme, že je člověk dospětý. fi;
výc

Puberta a mládí. ván
che

Pohlavní dospělost v našich krajinách nastává dříve než celková ním
tělesná dospělost. Po pubertě, po pohlavním vyspění, ještě mladiství uvy
rosŤou; tenio vzrůst se děje především do šířky a ponenáhlu se zasÍa- a z
vuie. Důležité je,' že v pubertě nasiává změna kvalitativní. Před tím
aspoň to, co je pouhému oku pozorovateiné, jsou změny kvaniity či
velikosti. Dítě je větší, také roste do šířky, ovšem ne tolik a ne stejným ve

tempem, pak se růst do výšky urychlí a pak se zastavuje, až se zastaví po

docela. Tu pozorujeme kvantitu - velikost. Když vezmeme tělesnou
lráhu a odmyslíme si ko]ísání, zase máme vzrůst kvantíÍy, vzrůst ve:
ličiny, které se říká váha. Ále ke konci vývoje těchto kvantit, výšky,
šířky' váhy, přistupu|e znrěrra kvality, čili jakosti, takže z dítěte se stává
muž nebo žena.

To je zase zvláštní příparl vývojového principu všeobecného dia:
iektiekého principu změny kvantity v kvaliiu; kvantita určitou dobu
stoupá, aniž by se kvalita měnila' a na konec se kvalita změnÍ, dítě pře_
stává být dítěÍem; nakonec není ten vzrůst pouhým vzrůstem velikosti.
t-,ýbtž změnou jakosti dítě se stává mužem nebo ženou'

To, co plaií o tělesné stránce, platí i pro život duševní' Nejnápad-
nější kvalitativní změna duševnílro Života je právě změna dÍtěte v do-
spělého" Změna kvantity v kvalitu nastává však také několikrát v prů'
běhu dětstvÍ, na př. při vývoji řeči - u dítěte roste postupně schopnost
rozumění, až najednou mluví. Ale to poněvadž sledujeme zde
jen souvislost s vývojem tělesným _ nebudeme probírat podrobně'
Víme, že není zcela přesně souběžné vyspívání duševní s vyspěním
tělesným. Na př. tělesné pohlavní vyspění nastane v 12. a 15. leteeh,
kdežto duševní vyspělost třeba nastane v 17. až 25. letech; kromě toho
jsou někteří lÍdé duševně inÍantilní, t' j. dětinští i ve stáří dospělém.

Duševní zr;íní odpovídá po některých stránkách spíše vzrůstu veii-
kosti, které se zastavuje pozdějí, třeba ve dvaceti až pětadvace|i letech:
nebo se dokonce opožďuje za vzrůstem tělesným. Duševní zrání má dvě
iůzné stránky: stránku pudovou, která je na tělesný vzrůst a vývoj
v muže nebo ženu vázána uzce, a stránku rozumovou, která tak úzce
na tu pudovou a těle.snou vázána není; nemůžeme tedy udati pro ee-
lého ělověka přesná data duševní zralosti.

je důležité, že po vývoji ve věku dětském, kdy dítě nabývá zkuše-
nosti' kdy se uěí tomu, co se od něho žádá ve škole, býti pracovitější,

víc
kli
sp
pr
čl.
až
k
je

k1

a

P

;ť
)
l

(

I

;.

lrli.
Ei

48



Dr Vl' Tardy: Psycholoqle indtviduáIní.
tuélní. Spo]ek poslucha'čů V. š' P" S. v Praze.

pořádněiší, kdv se sezna-muie se společností. učí se v ní pohybovat, po

iomto vývoii. ktoný ie vzrůsŤáním, množstvím zkušeností, sprár'nÝch

rvvků a nostoiů, nasŤane změna. kvalitv: naieclnou se změní clu.ševní

obzor díÍěte a ie daleko širší. U mládeže bÝvá dokonee širší než u mnoha

dosoěl,Íeh; rnládí rro r.rohlavním vvspění má duševní žirzot velmi roz-

vinutÝ, bohatší' M]adí lidé často.bÝvaií nešéastněiší, zvláště kdvž se
nerovnoměrně vwíieií a ne'isou ieště plně ve společnost{ zařazeni", Pří

vstupu do společnosti iako nedosrrělí pociťuií strach. neiistotu, maií

pocit méněcennosti, časŤo v souvislosti s životem pohlavním' Bo]estná

stránka duševního vvspívání je do značné míry podmíněna zpťlsobem

výchow. Tvto duševní zrněnv nastávaií naiednou s tělesnÝm dosní.

vánírn.Tatosouvislostjevelmiúzká;vvsvětluiemesiiihormonálně'
ehemickY. Změna. v ženu nebn v muže z dítěte souvisi se ž]á:a,mi s vnitř-

ním vrrměšováním, které vvrněšuií hormonv do těla; pohlavní Ž,7áz,r

zvvšují činnost. Tvto chemic]<é změnv půsotrí na nervové úsŤrojÍ; odtud

a ze změněných dojmri z vlastního tóla vznika!í změny dušelrní'

Vzrůstrozumovéhonadánísezastavuiekolempalnáetilet.Fozum
ve sm,rslu zužitkování a wvážení zkušeností se ovšern vvví'ií dále. ještě

po pohlavním dospění a jeho vývoi není uzavřen uršitým datem.

Gitový život se při dospívání zrnění několika způsoby:

Mlad.? člověk se sŤa-ne sehevěÍ'onn"?m. uvědomuie si v sohě claleko

víee protik]adů k druhÝm, může mítl vel]<ó. přehnané sebevěd<rmí, po.

kládá se vůbee za ve]mi význarnného a důležitého a nenokládá iiž eto-

spěló lidi, rortÍče, učiŤelo za autority. oposice se ob:ací rr tiochů víc

proti otci a liným mužům, u dívek proti matee a jinýrn ženám. Mladý

člověkupadán*kdvaždoextrómůaautoritupostrzr:jevelmikriticky,
až nenávistn ě, Zá!eŽ.i hodně na předchoxí výchově a chování dospělých

k mladístvým. Mladý hoch nebá cívka nema!í leště zkušeností, které by

;e opravňovaty k takovému sebevědomí" U některých lidí zrisŤává po

ceiý život nenávístný nebo přílíš kriticlrý vztah k autorÍtám. Jsou to lidé,

kteří duševně uvázli v publrtě, trvá v ních oclpor protí sebepodřízení

a protí uznávání autorit. Oposice hochů je silnější než u dívek'

V tomto odporu mladých proti starým projevuje se zase diaiektický

príncip, že v'fvoj se děie bojem protikladů. Zde ten protiklad bírvá

prudkýačastovelmibouřlívý.}eispolečenskyvelmidůležitý.odmládí
se právem očekává, že buáe nositelem takových změn společnosti,

které staří provésti nemohli.

ovšem, Že kaŽdý, kdo bvl mlád" když lednou zestárne' má si uvě-

domit, jaký ie uaol ňtádefg; jeho poměr k mtádeži nerná být poměrem

ztrnulé autority, která tpí na tom slarém, tradicí ovóřeném, nýbrž má

to být poměr kladný.

TedyprodospívajícímládežjecharakterÍstíckésebevědomí,pYí-
padně oposice, t<ritika vůči starým' Sebevědomí je zároveň sebeuvě-

doměním, u některých dospívajících je mnoho sebezkoumání' zvláště

tam, kde dospívání neprobíhá hladce a bez bolesti.

GitovýžívotmládežejepomnohastránkáchbohatšíneŽlidído-
spěiých, kteří jsou crrtaanolší, vypočítavější a isou přizpůsobenÍ životu

iak,Žesesmiřuiíistím.sčímbysesmiřovatineměli;protojeumlá-

F o ao á"rn.ky :

lová
iství
rsta-

tím
tX4
Iwt

1ým

taví
nou
ve-
iky,
ává

tž do
.stem

ěles.
le je
1ižně

rosti,

iia-
lbu
lře-
rsti,

ad-

io-
I U-

ost
,,{ ^

ně'
í*
ch,

ho

lí'-

ve
'oj
né

rg-



Spolek posluchaěů v. s. P' 5. v Praze Dr Vl. Tardy: Psychologie individu'á1ní

tcrratft. deže více idealismu, to znamená více eltového zaujetí pro kladné hod.
noty. Také umění se těší větší pozolnosti; můžeme sice se tomu smát.
kdyŽ mladí lidé píší básně, ale dokud si nedělají všichni nároky, aby
byli uznáni za vynikající umělce, je to zjev docela přirozený a správný.
Zase to je projev citového života, živějšího, bohatšího ne.ž u dospělých.
Vztah mládí a poesie (a erotiky) není náhodný" Někteří básníei se vy-
znaěují tím, že zůstávají dlouho mladí" |e známo, jak mnoho básníků
vynikne v mládí, kolem dvaceti let nebo již dříve. tsou známÍ básníci'
u nichž se opakovaly periody ornlazení. Někteří tak zůstali velkými
básníky í ve stáří, na př' u Goetha vždy jednorr za sedm let nastalr:
omlazení.

Pro jiný druh umělecké tvorby to není už význačné" Tam už ne*

stojí ta citová stránka na prvém místě jako u lyriků, a proto na př, Ioma.
nopísci dosahuií velkých výkonů, později, ne v mládí' Vyplývá z po-
vahy věci, že vědci dosahují nejlepších výkonů později.

I ve vědě se rozlišují typy, z nichž první se dopracují vynikajících
výkonů hlavně v mládí a později oc}rabují (oromantikové..), kdežto druzí
vyspívají pozvolna (lklasikové"). Toto pozvolné vyspívání ie podmí-
něno ne snad jenom nabýváním zkušeností, nýbrž někdy i tělesně. Ro-
manopisec GottÍried Keller téměř do svého čtyřieátého loku nedělal nie
tržiteěnóho, pokládaje se za ztracenou existenci, teprve ve čtyřieeti le'
tech ožil a zaěal umělecky tvořit. To byl ovšem zvláštní případ.

Citová stránka je v úzké souvislosti s eÍotikou, která je v mládí i po
stránce duševní tak důležitá. Na jedné straně je tu přímá podmínka tě-
iesná, tedy vyzrání tětesné, na druhé straně erotika citových vzruchů'
která souvisí s bohatším citovým životem mládeže a je do značné míry
ieho obsahem. Tělesná stránka pohlavního žívota se vyznačuje v našem
systému výchovném častými zábranami (pocity straehu, hnusu, studu
a j.). cítové vztahy se ncomezují na druhé pohlaví; v mládí kvete přá-
telství a družnost,

Jsou zde tedy tyto z"naky dospívajíeí miádeže:
SebevědomÍ spojené s kritikou a oposicí, zejména' vůči starší ge-

neraci, citový život, a pohlavní Život po stránce tělesné (často btzděný)
a ve spojení s citovým. Toto všechno jsou kvalitativní změny proti dět.
skému životu. které při dospívání se objevují velmi rychle. lakřka na'
jednou.

Jsou ještě jiné stránky puberty, které jsou nejenom psychologické.
nýbň mají vztah k společnosti. }e to zvýšený zájem o kulturu buďto
více směrem uměleckým, je to zájem o umělecké výtvory, třeba o básně,
nebo více směrem kritickým a naučně vědeckým, nebo ÍilosoÍiekým,
nebo je to zájem o veřejný život"

Tyto stránky puberty ovšem se musí zkoumat v souvislosti s tou
kulturou, ke které se ten dorůstajíeí takto začleňuje. Tu jsme se všimli
teiho, že dorůstajíeí genelace je v oposici vůči generaci starší a tako.
výmto způsobem, t. j" negací, popíráním toho, co jest, a prohlašor'ání
za správné toho, co má býti, nastává pokrok' Ta negace mládeže ie
s počátku přehnaná; později se mění ve způsob oposice, která je Íozum-
nější, účetnější a účinnější. Bez této oposice mladých proti starým by
nebyl myslitelný pokrok"

i

s0



Spolek posluchaěů V. Š. P. s. v Praze. Dr VI. Tardy: Psychologie individuá}ní.

ovšem nejenom pokrok, nýbrž vývoj vůbee tak probíhá. Může se
.ršak státi, že mlád,ež se zaělení do hnutí, která jsou reakční, jak tomu
bylo v německém nacismu, který vděěil za své úspěchy hlavně mlá.
deži. Každý vývoj není pokrokem, ale to, co by mělo býti úkolem mlá.
deže, je, aby byla nositelkou pokroku.

U dospělého člověka bývá často sebevědomí větší než u mladého,
má více sebedůvěry; ale jindy se opravuje přehnané sebevědomí mla-
dých' Kolísání sebevědomí je u dospělého muže menší. Cítověji d IoZUr
mově je střízlivější.

Stárnutí.

Poslední vývojová láze je stárnutí, stárnutí jakožto děj Íysiologický
na jedné straně a jakožto děj duševní na straně druhé. PřÍtom se někdy
iíká, že ělověk třeba tě]esně je zestárlý, ale duševně je ěilý, nebo
mladý. Ve skuteěnosti jde o stáří různých orgánů. Duševní stárnutí je
stfunutí mozku. Srdce na př. může být nemocné nebo třeba můŽe býti
nějaká nemoc jaterní, ledvinová atd., přítom mozek může Íungovat po-
měrně dobře, takže se tam jeví nesoulad, Iozpol mezi stárnutím těles-
ným a duševním; může to býti naopak, že člověk upadá mozkově da-
leko dříve než po stránce výkonnosti tělesné.

Jeden znak je eharakterisiický pro stárnutí vůbee, t. j. zvolnění
tempa, zvo]nění životních dějů. Číselné údaje jsou uve'deny v Her-
čÍkově knize "Život na ruby", kde je to sledováno na procesech, jako
je hojení ran, jak úžasně rychle se hojí rány malým dětem; čím je člo.
věk starší, tím to hojení trvá déle. Toto tempo regeneračních, hojivých
procesů se dá měřiti přesně: Herěík vyslovuje aázor, že jako se zvol-
ňuje tempo tělesné, stejně tak se zvolňuje tempo duševní. PoněvadŽ
každý otEán siárne jinak, je zvolněni tempa duševního trochu jiné, než
zpomalení hojení ran. Přitom však tento Íakt existuje také. Když starý
čIověk prožívá určitý interval časový, třeba rok, je to obsahem méně
bohaté než u mladého člověka nebo u díiěte. Ten ělověk mluví stejně
rychle v padesáti letech, jako mluvi] ve dvaceti letech, aie to množství
nových dojmů, které totéŽ obdobi přináší, už je podstatně menší. U sta-
tých lidí vzniká dojem, ktelý je psychoiogicky a biologÍeky takto vY-
světlitelný, Že léta ubÍhajÍ stále ryehleji" To je po stránce subjektivní
pravda, takže byehom hleda]i polovinu života ne měřenou ehronoio-
gicky podle kalendáře, nýbrž podte prožitků, padla by někam do mládí,
kdežto celá dospělost už patří do té druhé polovlny., r když se člověk
dožije stáří vysokého.

Přitom je stárnuií různýeh lidí nestejné; tak na př' Masaryk stárl tě-
Iesně i duševně proti průměrnému ěIověku opožděně, takže v 80 letech
měl tělesnou zdatnost asi 601etého. Přitom dosud nebyl vynalezen žádný
prostředek, jak zameziti toto koneěné stárnutí, a později po 80. roce
probíhalo u něho stárnutí rychle jako u jiných 70letých. Bychlost stár-
nutí je do značné míry podmíněna dědiěně a platí to ovšem iaké i pro
duševni stránku; jsou lidé, ve kterých stárnutí tělesné čÍ duševnÍ na-
stává pozdě, jiní, kteří stárnou předěasně'

Poznámky l



r
Spolek posluchačů V. Š. P. S. v Fraeo. Dr Vl. Tardy: Psychoiogie rndividuá]uí.

Poznámky: Ubývání tempa se jeví také v ubývánÍ pohyblivostí. Děti jsou nej.pohybllvě;ŠÍ a pak už potryblivosti tělesné ubývá. Lic1é clospélÍ jsou
méně duševně pohybliví a méně citově vzrušiví neŽ je mtácieŽ. Někdyse to vytr<ládá siarostmi, kterýcir mívají ciospělí lidé více; to je jednapřičina. Jindy se to vyklád'á pohlavnÍm ukojením. Aie i to se vyskytujeu mjádeze, aiespoň z valné části, a přesto to nenrá za následek ztrátu- cruševní čiiosti. Vedle toho jsou ještě jiné příěiny, snad vnitřní, PIočdospěiý ěrověk má už méně zájmů než mladiství. Fřitom je to po jistésiránce výhoda, poněvadž to může vést k sousiředění; v mládí bývároztěkanost, roztříštěnost zájmů, mnohosttan:lost, která jde na úkorhloubky.

omezení zájmů má někdy tyto příznivé následky, to jest usměrněnído htoubky. Jindy se nedá říci nic jiného, neŽ že siárnutí je úpadek.Clověkovy záyny se stárnutÍm zúžuji a jsou raéně pružné. Stárnutímubývá pozvolna duševní vynalézavosti a bohatství duševního Života anastupuje sÍále víc a víc stereotypie, jednotvárnosi a Šab]onovitosi.
Přitom ovšem je to do jisté míry vyrovnáváno rostoucí zj<ušeností, takže
u lidí ve,zralém věku je jeŠtě ěasto rovnováha rnezi ubývánírn pružnosti,
vynalézavosti a pÍlzptrsobivosií a mezl Iosrouclm mnozstviul z.t<uŠenostÍ.V pozcre.,stm íéxu uz se to nevyrovnává, uŽ těch zkuŠeností nepÍrbýváv té mrÍo, ;ako ubývá pruŽnosti a vynalézavosti.

Stárnoucí ěiověk musí zpracovó.vat to, co na něj doléhá pozvolna
nebo nálr]e jako nepřijemné znaky stárnutí, na př. ., z",, ubývání krásy
a přitažlivosil pIo muže. Nebo vŠeobecné znaky stárnuti, jato 1e ocha-
bovanr vyxonrrosti, enelgie, těiesná nemolroucnost. .I'o na čIověka pů-
sobr deprestvné, a ploio se navÍnu.ií rúzné recepty optimisrické nebo
resignauni. lJúlezity ;e duŠevni postoj k stárnuti. "l'en se teprve stává
slaÍyln, ko.o to ocrrabování ještě zesÍluje resignací na činirost a kďosvou duŠevní čilost neu.drŽu;e na výŠi a nehledí se přizpůsobovat no.výn a novým dojmům a věcem.

}'iěkteří z těch lidí, kteří stárnout nechtějí, tváří se jako mladí i tam,
kde to není na mÍstě, a jsou pak směšnými Íigurami. jak je popsai už
TheoÍrastos, žák Aristotelův. Význanr však má uclržování čilosti duševní,že se čiověk neuzavírá novým zájnrům a zpracovávání nových zku.
Še::ostí.

St'árnutím zároveň také ubývá výkonností duševní" kde jd"e o velkou
rychlost a vejké množsiví, kdežto po stránce kvelity ěili jakostí můžev duševníc}r povoláních třeba padesátiletý v průměIu placovati stejně
dobře jako třicetiletý a v některých oborech ještě lépe' lede právě zá-
leži na hodně širokých z]<ušenostech. Po stránce rychlosti a množství
výkonu to už ovšem takové není. Kdybychom z toho měli vyvozovati
praktická 'důsledky, znamenalo by to, že d'uševní pracovníky ve stáří
bychom měri zkoušet duševně, abychom zjistili, zd.a se hodí pro určité
povolání, podobně jako na železnicích jsou zdravotně přezkoumáváni

. zaměstnanci, zda po stránce tě]esné vyhovují. K tělesným nedostatkům ,

bývá však ,stárnoucímu člověku mnohem snazší zaujmout objektivní
postoi než ]< nedostatkům duševnÍrn.

Když se dávají starším lidem testy, projevujÍ se nedostatky ze-
jména v testech rychlostních. Proto když v této druhé s.rětové válce

52

zí
jt
s(

le

c(
Frr

qÉ

vi
sti
n€
ztt
vé
čl(
pli

přl
útc

prt
zhc
mo
čín
)i

yýj

mn(
poz
kon

Psy,
Yzn:
ves
již a

hlav
leče.
sec
celor
danc
řazeI
Angl

f



Spolek posluchačů v. Š. P. S. v Prazs.
Dl jl. Taldy: Psychologie indíviduálnÍ.

zase byli vyšetřováni vojáci americké a-rmády inteligenčními testy,jak tomu byto při válce pwní, 

';i; 
p,o.,"dena ta změna, že testy s ča-sově striktně omezenou dobou tů nebyly. A tím rrepit,oi,,i vliv poma-lejšího tempa u s'tariíc! rial rvr vvjouěen' Vedte toho ovsem při tako-vých zkouškách testových u 

"tarsicrr tidí jsou i"siá.li"e překážky. Tyzkoušky bývají konstruovány tak, že.pro děti d dospělejší mládež jsoucelkem zajímavé, ti k tomu *"ii p"'i,ivnější po,toi,.,ái se jim podro.bují, kdežto u staršjho č]ověká iJ"o,u;"*e nedůvěru, nezájem; nebose mu ty otázky zdajÍ malicherné, takže nezaberg 
" 
,J"""" energií jakoÍi mladiství. To je jÍná stránku, t.i"J může zhoršovat výsledek.Ve vyšším stáží nastávají ještě d.alší změnY, povahové, které zpra=vidla jsou nepříznivé a jsou 

"; 
'řo;" 

tenkráte, když starý ěIověk ai-stává na místě, které zastával dříve dobře, jakožto eio"et v plné síle,nebo jestliže má rozhodující moc, k,",o', by už rieměl míti. Není tu jenztrnulost, nýbrž ochabováni p"*eti easto změna 
"i,","r..",., v nepřízni-vém směru; někdy t:.1ede k.většt ágocentričnosti, zájem o okolí upadá,

;[J:-"tr 
stává malichernějším, máně se ovládá,_;ffi se zlobí nebo

Našli bychom také staré lidi, kteří jsou dokonce pro svoje okolípříjemnější ngž v plném votu zlalosti, poněvadž ztrattti nepřÍjemnouutoěnost. y"rrevauz ZlIčlIl

- Příčinou duševního úpadku v stáří, který si příbuznÍ nebo přátelépřiznávají často teprve když dosáhl 
"*e"ár'". ffiií. je především,zhoršená výživa mozku, která má ';il;'" vliv na vyr.o,,,,ít, a pak změnymozkových buněk 

'sámých; 
oa poÉitt... padesátých let (průměrně) za-čínají ponenáhtu při pitvě zjistiteinJie

. ]' :: ě 
i 
y z n a č n o'" 

1 e vi ; ;- ";* ";;. ;.T3;J;'::;ť í r.. : í' #,.Íil; f,l l,l]fýjimečně.nastávají podobné 
"*";.; lidí mladých.

o duševních výJ<onech vynikajícÍch lidí ve stáří bylo shromážděnomnoho maleriálu, který ukaz"l", i" 
" některých lidí nastává úpadekpozději nebo vůbec není přeď smrtí pozorován nebo že mozkcvý vý-kon je lepší než Íunkce jÍných 

'ai""'vir, orgánů.

Poznámky:

VIII. Psychologick é rozdíly pohloví.
RozdÍt mezi mužem a ženou je značný po stránce tělesné. I v iidovépsychologii se přípisují ženám docela jiné vlastnosti, než mužům.Vzniká dojem, že duševn t rczaiiy *"-;' ooe*a pohlavími jsou vrozenáve stejném smyslu jako rozdíly tBlesné, 

!,e 17tizl,o"-u-p.ostatě určenyjiž od vzniku zárodku a vyvojem i"'].ar" zřejměji vystupují najevo.Ukázalo se však, že různé vlastnosti, které se připis'ují .oběma po.hlavím, jsou ve značné míře získaoJ-,.i,,,o,, o1i"r,áol.-* *unym ,po-lečenským postavením. Do nedáv""lvr *il ;;i;;;"v]adnoucím. Tose dnes změníIq jen částečně. 1ako vládnoucí připisovali si mužovécelou řadu předností a.soudili, z. z""" je méněůo,,a u.,,e"na k pod-danosti. To je obdoba uěení . '"'""a nadřazenosti ,ednJ rasy a pod-Ťazenosti ras jiných, jak jsou o "i pi".oěděeni t<rom! Ňe*".n zejménaAngličané a mnozí Ámeríěané. st"ň-i"k" iň..l."". o'"Jicae"oi o své

s3



Spolek posluchačů v' Š. P. S. v Praze. Dr Vl. Tardy: Psychologie individuální.

Poznámky: nadřazenosti nad příslušníkem jiných národů, byl do nedávna každý
muž přesvědčen o své nadřazenosti nad kteroukoli ženou. V obou pří-
padech jde o ideologii, která odůvodňuje moc jedné skupiny lidí nad
druhými. V obou případech se našlo mnoho "vědeckých" důvodů pro
odůvodnění učení o nerovnosti. Tak se na př' anglosaští rasisté, známý
psycholog Mc Dougall a j. opíraii o výsledky teetů inteligence. Ne
bezvýznamný lékař Móbius napsal knihu "o Íysiologické slabomysl-
nosti ženy". Mimo mnoha jiných důvodů operoval tam i tím, že váha
ženského mozku je menší.

K objektivnějšímu nazíránÍ na psychologiÍ ženy se nemohlo dospět,
dokud ve spoleěnosti nevznikly síly, vedoucí k zrovnoprávnění obou
pohlaví. To nastalo jednak tam, kde ženy byly 1istou dobu vzácné -:
v Ámeriee, jednak Lim, že 'zprůmyslovění vtahuje do praeovního procesu
stále vice žen a samostatná výděleěná čínnost ženy dává jí nezávislost
a ruší hmotné podklady pro otroěení ženy muži, které dodnes trvá, byť
v zeslabené míře v to.m, že žena praeuje pro rodinu v domácnosti,
kdeŽto muž ne. (V Ámerice nejtěžší práce v domácnosti je přesunuta
na muže.) Hospodářské, politické a duševní osamostatnění ženy tvoří
složitý historický pÍoces s hmotným základenr a nadstavbou politickott
a pak idegvou, iehož dialektický průběh vykládá sociologie. Samo-
ařejmě, Že sogialistiaká rovnost pohlaví je jiná, neŽ je postavení mužů
a Žen ve Spojených státoeh" kde je netovnosi v zařazení obou pohlaví
do práce v neprospěčh nuŽů, důsleďně deÍormujícÍ obě pohlavÍ. Dříve
byly hiasy, kieré zamítaiy psychologickou méněeennost žen, ojedinělé
(Goethe, John Stuart Mill). Dnes je uěení o duševní méněcennosti žen
na ústupu, ačkoii ještě známe mnoho mužů, kteří jsou pevně přesvěd:
čeni, že muž je duševně hodnotnější než žena.

Podobně jako je v rasové psychologií slabším stupněm zaujatosti
názor, že jednoilivé rasy se od sebe liší nepřeklenutelnými rozdíly, aniž
by nutně byty různě hodnotné, vyskytuje se v psychologii pohlaví
názor, že Žena se podstatně duševně liší od muže, a z toho se odvozuje,
že má zůstat v domácnosti, že pro ni není veřejný život' poliirka, t<ul.

turní tvorba. V tomto názoru se netvrdí výsiovně, že by ženy byly mé-
něcenné, ale přece jen z něho plyne, že Ženy jsou relativně méněcenné,
méně vhodné pro některé činnosti, které byly vyhrazeny mužům, a
tvrdí se jako protiváha toho, že se zase muži nehgdí pro činnosti, která
obvykle zastávají ženy.

-faké tato psyetrologie je plna předsudků, poněvadž stav nynějši
prohlašuie za důsledek vrozených rozdíIů psychologických a nevidí
jeho podmíněnost sociální.

Podobně byl kdysi Aristotelcs přesvěcičen, že lidé jsou od přírody
různým nadáním urěeni k tomu, aby byli buď bohatými svobodnýmí
oběany nebo řemeslníky a rolníky, nebo otroky.

Psychologie, která prohlaŠuje, že muž se od přírody duševně ho.dí

k eiocela iin,ýnr úkolům než žena, opírá se o některé vrozené rozdíly
duševnÍeh vlastností obou pohlaví, aie k tgmu připoiuje rozdíly získané
a rozdíly domněté.

54



Spolek poslucháěů v" Š' P. S' 'r Flaze' Dr Vl' Tardy: Psychologie indlviduální.

Máme-li koldctivy" skrjpÍny, jako isou muži a ženy nebo lidé růz-
ných národů, jsou vždycky takové, že vezmeme.li si průrněrné indiví-
duum jednoho druhu a druhého druhu, najdeme rozdíly. Na druhé straně
kdybychom si rozděli]i nějaké duševní vlastnosti na' mužské a ženské,
vždycky nalezneme ženy, které budou mít vlastnosti mužské, třeba
i v silnější míře'' a naopak nalezneme muže, kteří budou míti vlastností
ženské, třeba i ve velké míře. Proto mluvit iednoduše o rozdílech mezi
mužÍ a ženami je nevědeeké. Zrovna tak jako je nevědecké přiřaďovat
určitým tělesným znakům bez statistiky znaky duševní. Zde jde o to.
kolik mužů má urěítou vlastnost, na př. eittivý vegetatlvní systénr'
Ukáže se, že je více u žen, které mají syst'ém citlivější' ale ne u všech.
Dá se to pak zkoumat podrobněji. čehož výsledkem jsou pak statistické
tabulky nebo různá qraÍická znázornění nebo i čísla' různé koeÍicienty
statistické, které to vyjadřují. Ale přisuzovat urěité duševní znaky na
jedné straně.mužům a na druhé straně ženám iejieh opak je naprostý
primitÍvismus.

ProÍesorka M. Vaer|ingová rozebrala podrobně, ač ne objektivně,
vlivy, které způsobily zkreslení psychologie ženy. Je to v podstatě Íak.
tická nadvláda mužů, klerá vedla jednak k tomu, že se v ženách vyeho-
vávaly duševní vlastnosti ovládnutého, jednak vytvořila ideu o dušavní
nadřazeností muže"

Proto dnešní psychologové jsou si vědomi toho, že i ty rozdíly
mezi muži a ženami, které byly objektivně konstatovány' nemusí být
rozdíly vrozené, nýbň že jsou to rozdíly mézi muži a žqnami v dnešním
společenském řádu pří dnešním způsobu výehovy" Některé z těchto
rozdílů jsou podmíněny také vrozenýml rozdíly. Ale.míra vlivu vroze-
ného a získaného není známa.

Vaertingová dále poukázala na tg, že při zkouškách žen, provádě.
ných muži, jsou výsledky jiné' než zkoušili ženy" Totéž ostatně platí
i pro muže. Také školní zájmy a výsleclky závisí na tom, zda učite] i žák
jsou pohlaví stejného nebo různého'

Bezpečně zaručené rozdíly mezi pohlavími jso,u rozdíly fysiolo.
gické. Významný rozdíl se týká tompa vývole. Dívky vyspívají ryeh.
leji než hoši' To je zřejmé v celém období školním" Puberta dívčí na.
stupuje průměrně o I-2 roky dříve než chlapecká' Dívky rostou asl do .

17 let, hoši asi do 24 let. Vymizení pohlavní činnosti ie u žen dřívější
a mnohem náhlejší než u muže. eelkového stárnutí se však tyto rozdíty
netýkají. Kratší věk mužů může být podmíněn způsobem života.

Rozdílu tempa tělesného vývoje odpovídá rozdíl v tempu vývoie
duševního. Dívky se vyvíjejí duševně rychleji než hoši; ve školním yěku
předěí v pniměru stejně staré hochy ínteligeneí. Hoši pozděli tento ná-
skok dohánějí (od 14 do 18 let)' Také povahově se vyvíií dívka ryetrteii
a přibližně v době, když je skončeno období růstu, ie ukončeno také
vyspívání povahové. Dívka bývá vyspělou povahově v 17 letech, hoc}r
po 20. Ioce - to jsou čísla průměrná' Povaha se mění i dáte, ale to už je
povaha dospělé ženy, resp' muže.

Základní biologiclcý rozdíl se týká pohlavních orgánů a ieiich trrnkcí;
k tomu přistupují druhotné, a další pohlavní znaky. Mnoho rozdílů v Bo-

55

Poznámkv:



Spolek. posluchačů v. Š. P' S' v praze. Dr Vi. Tardy: Psychologie indíviduální^

Poznámky: hlavním žívotě muže a ženy má ovšem pů.vod společensky podmíněný.
Tak na příklad lozdíly ve studu jsou podmíněny různou výchovou.
v 19. století se soudilo, že ženy jsou pohlavn5 chladnější než muŽí,
ačkoliv to byla vlastnost získaná. (Někteří zase tvrdili, že pohiavnost
má pro ženu ústřední význam, což zase závisí na společenských pod-
rnínkách.) Takové tvrzení, že muž je polygarnní" Žena monogamní, se
opíralo o vládnoucí morálku a ne o skutečné rozdíly pohlavní.

Při zkoumání sklonů k polygamii se uplatňovalo u mnohých ba-
datelů hledisko morální, chtěli totíž dokáz at, že polygamie je 'nepřiro-zenáo. Jiní naopak dokazovali' že je "přirozená*" Formy pohlavního
spolužití jsou u člověka do značné míry určovány iinými vlÍvy než pou.
hým pudem, jako je tomu u zvířat. Proto otázka po tom, co je opřiro-
zené", ztrácí u člověka do značné míry smysl. U zvířat se dají experi-
meniálně (hormonálně) změnit znaky chování samčího v samičí a na-
opak. U ělověka jsou některé případy homosexuality podmíněny orga.
nicky, jínó daleko více prostředím.

Pohlavní akt se 'vyznačuje převahou aktivíty na straně muže. }e
pravděpodobné' že tento rys 5e znaěí i iinak v cluševním životě. Přesto
však v námluvách může být žena stejně aktivní jako muž, zá|eŽí na
toml jakrř zvyk ve společnosti vládne. Vlastnosli, které se uváděií
v souvislost s pohlavní aktivitou muže, jsou: podnikavost. boiorrnost,
útočnost. Užší je souvíslost těchto vlastností s převahou svalového
systému u muže. Přitom se však nerozumí samo sebou. že by u žen
musily být tyto vlastnosti slabší. Ženy mohou být velmi podníkavé a
velmi boiovné. Mužská útočnost se projevuje třebas ve veřejném životě,
kdežto ženě zůstává pto její útočnó snahy jen pote domácnosti.

]ak tomu tedy je s vrozenýmí rozdíly podnikavosti, bojovnosti a
ťrtočnosti, není přesně známo.

Ma|eřství !e důležítou Íysiologíckou Íunkcí ženy. Ale mateřské cho-
.'rání u člověka není vždy tak pudově rozvíputo, jako u zvířete. Sklon
pečovat o dítě může být do značné síly vypěstován i u muže' Naopak
není tato funkce zajištěna u všech žen' }e pravděpodobné, že pečovací
sklon je u ženy průměrně sitnější než u muže. Ale u zvířat shledáváme
často stejnou úěast obou pohlaví v péčí o mláďata'

}e pozoruhodné, že jsou a byly společnosti, v nichž jsou spole-
čenské Íunkce a vlastnosti běžně přikládané mužům vlastnostmi žen.
Tak tomu bylo v mnohých ohledech v době rnatríarchátu (vJádv žen)'
Mužové na př. peěovali o děti a d.ornácnost, ženy podníkaly, bojovaly,
vedly politíku, chlubily se milenci, kdežto mužové byli cuctní a stydliví.

To ukazuje, že vrozené rozdíty mezi muŽi a ženami nejsou tak ve-
Iiké, jak se zdaií. Existují i vrozené rozdÍly, ale ty mohou být spole.
čenskými vlivy značně pozrněněny. Rozdíly obou pohlaví v říši živo-
čišné bývají větší. Člověk se vyznačuje tím, že jeho vrozené vlohy jsou
hodně obecné, plastické, dotvářejí se mnoho během žívota. Proto je du-
ševní rozdíl mužů a žen tolik Íormován spoleěenskými zvyky a řády.

Freud si povšiml toho, že malé dívky závidí chlapcům pohlavní úd.
(Hoši si prý zase přejí mít velký a mají strach, že jim bude uříznut,
čímž se jÍm hrozívá') odtud odvozuje některó rozdíly v psychologií

56



Dr Vl. TardY: PsYchologie individuá1ní"
Spoiek posluchačů v. Š. P. S. v Praze.

mužů a Žen. Snaha žen vyrovnat se mužůrn má však důvod v ne.stejném Poznámky:

postavení obou pohlaví ve společnosti. Ádler chtěl tímto poukazem

Freudovapozorovánízbavitvýznamnosti.Pravdaje,žeFreudovy
výklady společenských vztahů (na .př. 

o vzniku rodiny) se dějí bez

"y...t. 
k hospodáyste a spoleěenské organisaci.

DaIší bioloqický rozdíl muže a ženy je ten, že žena |e v průměru

v něěe.m bližší d'itěii než muž (na př. v rýchlosti tepu, v některých tě.

lesných rozměrech). Psychologi9]<v s tím souvisí především v průměru

, živější ženská pieástavivost, jejíž stupeň se ovšem nedá přesně měřit.

taepsch soudí, Že žl,erraje bližší dítěti iaké v tom, že je více integrována

na venek než průměrně muž, to znamená , že její duševní svět ve větší

miie poji t< vncisim dojmům a k příiomnosti'

Vevšechtěchtoidalšíchpřípadechrozdílůsivšakmusímeuvě-
domit,žemezívlastnostmímužůaženieznačnýpřeklop,t,j.žeznačná
část mužů má urěitou rozdíInou vtastnost .\, *ii..menší než průměrná

žena, na pr. ar.iivitu. r"y.i,otogické rozdíly mezi oběma pohlavími jsou

rnnohdy dostí malé a týkají se jen průměru. Proto v každ"é vrozené du.

ševní vlastnost! se vyskytuje mnoho žen, které předčí pruměrného muže,

a mnoho rnužů, t<tert 1sou předstiženi průměrnou ženou.

To platí také pro další vlastnost, v níž je průměrná žena bližší dí.

těti, totiž v převaze citu nad ,o",,*.*. nozJn mezi muži a ženami

vtomtoohledujernalý;jevelkémnožstvímužůmnohemcitovějších
neŽ průměrná zena a mnoho Žen mnohem lozumověiších než průměrný

muŽ (snad 35%). Větli rozdíly jsou v některých zvláštních druzích cit-

livosti' V projevu 
"1.., 1" žena průměrně živ8jší. Názor o t. zv. ženské

logice, t. 1. usuJtu ovtivněném citem, je pouhý mužský předsudek.

Každé pohlaví projevuje svou citovo,, 
.""..,1uiost 

iinak. Eventuelní větší

Iozumovost muŽe činí jej chladným v některých věcech. ale n,evY1ucui-e-

citové zkreslení;-;';í"i'. trtémect<,y psycholog Klages soudí' Že ženy

(průměrně) po"l-r".,;i ílai, t nimz máji citový vztah, objektivněji než

muží, na druhé strane se však ukázalo, že není pravda, Že by ženy měly

větší schopnost vcítění do libovolně vybraných druhých lidí.

PoněvadŽ rozdíly duševních vlasiností se projevují v písmu, je dů-

IeŽitékonsiatování,ženelzerozlišitsjisiotouženskýrukopisodmuž-
ského. Podle rr"g;". uYIo asi ),5% ženských rukopisů buďto tázu zcela

mužského nebo aspoň neutrálního a análogicky i5% rukopisů muž-

ských.Anine|tepšígraÍolognepoznalvevětšinětěchtopřípadůzpísma
pohlaví. Crépieux.|arnin urěil ,u ,,.|ií,,,ivých podmín'ek správné v 79%

pohlaví z rut<opisu. Příhoda dat tutéž trroi'ú neodborníkům (někteří

znichsevydávalizagraÍology),kteřídosáhlin.ejvýše72%zdartl.
V tomto případě však šIo většinoú o rukopisy mladistvých; v pozděj-

ším věku jsou rozdíly větší. V písmu se vtak jevÍ rozdíIy bez ohledu

naio,zdajsou.,,o".,,éčizískané.Ztěchtovýsledkůjepatrno,Ženě-
kteréÍaktickérozdílyjsouvcelkuznačné;alejsoutopřeváŽněrozdíIy
získanérůznouspolečenskourolímužeaženy.Dnesjsouprotomenší
nežbylvvdobě,.kdybylapodniknutazkoumáníKlagesovaaCrepieux.
Jaminova (pYed více než 20 lety). _V{*.,{.á

Klagesuvádítytorozdíiy:mužbývásložitějšínežžena,případně
rozpolcenější (při tom však byto zjištěno v Americe bezpečně, že žen.y

57



Spoiek posluchačů V. Š. P. S. v Praze. Dr VI. Tardy: Psychologie individuální.

Poznámky: maií průměrně více znaků neulotických). Život muže v povolání a na
veřejnosti podporuje složitost, kdežto v ženě jsou zase od malička silně
pěstovány mnohé zábrany (stud", strach z ciziho mínění). Nelze tedy
zjistit jak je to s vrozenými dísposicemi k jednotnosti a harmoničnosti.
Dále k]ade Klages proti činorodosti a tvÍdos|i muže vřelost a soucitnost
ženy.

Kdežto u hoc.hů a pak ňužů se jeví zřejmě častěji a silnějí sklon
k stavení a konstruování čili technícký poměr k věcem, jsou ženské
zájmy časiěji soustředěny na osoby.

Při tom i zde se jeví vliv společenských rotí obou pohlaví, a tím více
ještě u dalšího protikladu, totiž rozhledu a mnohostrannosti spojeného
s přeh]ížením osobnosti u muže a omezení na úzký kruh se smyslem
pro ostré pozorování v něm a konseřvatismu u ženy' Tyto v]astnosti
ženy byly pěstovány v důs]edku panujících názorů. Proti převaze smy-
slových dojmů u Ženy stojí větší abstraktnosi a nenázornost u mužů.
Ženy však byly iaké vylučovány ze studia abstraktních předrnětů.
S větší abstraktností souvisí větší srnysl pro principy u muže, zvrhající
se často ve Íormaiísmus a pedantství. (Ženské pedantství, zachování do-
mácího pořádku je podmíněno úkolem ženy v domácnosti.)

Přesné ocenění jmenovaných rozdí]ů neexistuje a není známa míra
překlopu u jednotlivých vlastností _ kolik procent mužů má určitou a
ženskou vlastnost a naopak.

Bozdíly nadání naproti tomu se dají spíše měřit. Dívky vyníkají nad
hochy v průměru nadáním slovním, d.říve se učí mluvii, mají větší zásobu
slov, lépe chápou pojmY, rnají lepší logickou pamět, lépe se učí řečem,
lépe se vyjadřují. Tento rozdít, je z části způsoben rychlejším vývojem
dívek a pIoto se od 14 let zmenšuje. Převaha slovního nadání však
v průměru zůstává' í když v chápání pojmů hoši dívky dohánějí a v zá-
libě abstraktnosii předčí. Prostorová představivost je v průměru o něco
víc rozvinuia u hochů. S tíne je spojeno nadání technické, k jehož pěstění
však mají hoši nepoměrně větší příiežitost již od malička. Převaha ma-
tern'atického nad.ání u hochů se projevuje pozdějí. v počítání na obecné
škole zase dívky předčí hochy pro svůj vývojový náskok. Je však velmi
rnnoho cívek rnatematícky nadanějších neŽ průměrný hoch.

Některé rysy síIněji vyvinuté u nnužů jsou zároveň význačné pro
Kretschmerův typ schízothymního, kdežto cyklothymní mají vlastnosti
bližší ženským' Proto je cyklothymní žena "ženštěišín a schizothymní
muž "mužšiější".

Ciiová měkkosi a uvo]něnost se uvádějí jako význaěné znaky cykio-
thyma i ženy, chladnost a napjatost jako význačné znaky schizothyrna
i muže. Podobně je to s protikladem konkrétností-názornosti a abstra]<t-

nosti-nenázornosti, přízpůsobivostí-zásaclovosti, smyslu pro skutečnost
a nadšení. Rozdíly Kretschrnerovy typologie jsou však větší, poněvadž
se popisují krajní Íypy; kdežto rozdíly průměrného rnuže a průměrné
ženy jsou menší. Poněvadž schizothymní žena je duševně daleko po-
dobnější rnuží, nazval gyneko1og Mathes (1924) tento typ "interse-
xuáInío, stejně by však mohl být zván cyk]othymní muž )Ínteřsexuál-

ním.. Druhotné děIení }rlathesovo opírá se o protiklad robustnosti a sla-

5E



r-

Spolek posluchačů v. Š. P. S. v Praze' Dr Vl. Tardy: Psychologie individuální.

bosti, podobně jako v jiných typologiích a odlišuje dále ženy inÍantilní.

Bozdílné zájmy mužů a žen, hochů a dívek o nizná povolání a různé

činnosti jsou někdy především podmíněny spoleěensk'ými zvyklostmi
(móda), jindy odpovídají více rozdílům vrozeným (různé sporty).

Číselné vystižení rozdílů bylo provedeno ve velkém množství mě.

Í'ení, z nichž zvláště významné je Heyrranse a Wiersmy (1907) a Ter-

mana a Milesové (1936). Toto americké, velmí peělivé zkoumání uka-

zuje, jak americli:r/ muž nemá zájem o kuttťru, zvláště umění, jsa plně

zaměstrán jinak. Při vyšší kulturní úrovni se rozdíly mezi mužem a že-.

nou zrnenšují. Také s vyšším stářím jich ubývá

Poznámky:

59

.. ?.i.Éá4;ť!A4&


